31RS0004-01-2024-000329-96 Дело №1-32/2024 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Город Валуйки 2 апреля 2024 года

Валуйский районный суд Белгородской области в составе председательствующего судьи Герасимовой С.Н.,

при ведении протокола секретарем Кузнецовой Н.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Валуйского межрайонного прокурора Бацылевой А.Н.,

подсудимого ФИО5, его защитника адвоката Бабенковой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО5, родившегося 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, военнообязанного, не работающего, судимого 03 сентября 2018 года Курчатовским районным судом г. Челябинска по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием в ИК общего режима; освобожденного 27 сентября 2022 года по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО5 совершил два незаконных сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; шесть покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой. 

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

Не позднее декабря 2022 года неустановленное лицо, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконных сбытов наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), создало организованную группу для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории Российской Федерации, в том числе на территории Белгородского, Чернянского районов, Яковлевского, Шебекинского, Старооскольского, Губкинского, Валуйского, Новооскольского городских округов Белгородской области и в г. Белгороде Белгородской области, и руководило организованной группой. 

Для обеспечения беспрерывной деятельности организованной группы «организатором – руководителем» был подыскан устойчивый канал поставки наркотического средства и «бесконтактная схема» его сбыта. От продавца наркотическое средство передавалось покупателю через «курьеров наркотических средств» - специальных участников организованной группы, в обязанности которых входило помещение заранее расфасованных наркотиков в «тайники», то есть в специально приспособленные либо найденные укромные места, где наркотики были незаметны для неосведомленных посторонних лиц, но легкодоступны для лиц, их приобретающих. Покупатель, имея намерение приобрести наркотическое средство, должен был обратиться в распространенный заранее среди лиц, употребляющих наркотики, интернет-магазин по продаже наркотических средств «White Legend» (Вайт Легенд) в приложении «Telegram» (Телеграм) и сделать заказ. Другой участник организованной группы – «оператор интернет-магазина», в соответствии с возложенными на него обязанностями, убедившись в поступлении суммы, согласно установленной «организатором-руководителем» цены на наркотик, сообщал покупателю, в том числе посредством «бота» (программы внутри приложения «Telegram» (Телеграм), осуществляющей продажу наркотических средств в автоматическом режиме путем выполнения заранее поставленных задач) интернет-магазина по продаже наркотических средств «White Legend» (Вайт Легенд) в приложении «Telegram» (Телеграм) – «lega» (лега) (имя пользователя «@Lega_Lega_bot» (собакаЛега_Лега_бот), сведения о местонахождении тайника. 

С целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, неустановленное лицо «организатор-руководитель» организованной группы, привлекло к совершению указанных преступлений иных лиц с целью создания разветвлённой структуры организованной группы, позволяющей самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконные сбыты наркотических средств, и посредством использования сети «Интернет» централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. Организованную группу возглавил «организатор-руководитель», который руководил действиями всех ее участников, выполняющих роли «вербовщиков», «кадровиков-стажировщиков», «кураторов», «финансистов», «инструкторов по технике безопасности», «операторов интернет-магазина», «технической поддержки интернет-магазина», «складов», «водителей», «трафаретчиков», «курьеров наркотических средств». В целях конспирации преступной деятельности, общение между участниками организованной группы, в том числе передача сведений о тайниках с наркотическими средствами, местах их расположения, размерах, о получении крупных оптовых партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта, об организации деятельности, мерах безопасности при совершении преступлений, осуществлялось с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении с технологией шифрования сообщений и звонков «Telegram» (Телеграм), общение в котором происходило под вымышленными именами.

Роли участников организованной группы были распределены следующим образом:

«Организатор-руководитель» – неустановленное лицо, которое осуществляло общее руководство, планирование и подготовку преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотиков; распределяло обязанности между участниками организованной группы и координировало их действия; обеспечивало приискание необходимого количества наркотических средств и организацию их доставки; распределяло наркотические средства между участниками организованной группы; устанавливало цены на сбываемые наркотики; обеспечивало меры конспирации среди участников организованной группы; контролировало поступление денежных средств и их распределение между участниками организованной группы, выплаты за выполнение конкретных видов работ, контролировало материально-техническое обеспечение, в том числе организацию и использование приложений и программ, средств защиты информации о преступной деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

«Вербовщики» - неустановленные лица, которые посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя под вымышленными аккаунтами в различных приложениях и социальных сетях, в том числе, приложениях «Авито» и «Telegram» (Телеграм), осуществляли привлечение лиц для участия в организованной группе, в том числе в качестве «курьеров наркотических средств». При наличии заинтересованности потенциальных работников «вербовщики» передавали указанных лиц следующим участникам организованной группы – «кадровикам-стажировщикам». За выполнение своих преступных действий «вербовщики» получали денежное вознаграждение.

«Кадровики-стажировщики» - неустановленные лица, использующие в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунты «Максим», «Свой человек» и иные, которые посредством приложения «Telegram» (Телеграм) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наряду с «вербовщиками», осуществляли привлечение лиц для участия в организованной группе, в том числе в качестве «курьера наркотических средств» и «трафаретчика», путем размещения объявлений о предложении высокооплачиваемой работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» (Телеграм) в специально разработанных «ботах» (автоматизированных программах) интернет-магазина «White Legend» (Вайт Легенд) - «lega» (лега) (имя пользователя «@Lega_Lega_bot» (собакаЛега_Лега_бот) и прочих. Обратившимся лицам они разъясняли суть работы и запрашивали у них заполненную по установленному образцу анкету, фотографии паспорта, перечисление залога в сумме 5000 рублей, после чего направляли в приложении «Telegram» (Телеграм) специально разработанные правила и инструкции по оборудованию «тайников» с наркотиками, график работы, образцы составления отчетов о работе, систему штрафов и поощрений, инструкции по технике безопасности, а также список обязательных для установки и использования на мобильных телефонах приложений и программ, обеспечивающих шифрование преступной деятельности, безопасность участников организованной группы, быстрое и качественное исполнение функций. «Кадровики-стажировщики» проводили стажировку потенциальных «курьеров наркотических средств» на предмет освоения ими знаний по механизму оборудования тайников и подготовки соответствующих отчетов, после чего, передавали последних следующим участникам организованной группы – «инструкторам по технике безопасности» и «кураторам». За выполнение своих преступных действий «кадровики-стажировщики» получали денежное вознаграждение.

«Инструкторы по технике безопасности» - неустановленные лица, использующее в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт «ФИО15», имена пользователя «@scooter125cc» (собакаскутер125сиси) и «@TB_Expert» (собакаТиВи_Эксперт), и иные, в обязанности которых входила выдача работникам интернет-магазина «White Legend» (Вайт Легенд), в том числе «курьерам наркотических средств», инструкций по технике безопасности при работе на указанный интернет-магазин в целях недопущения задержаний последних сотрудниками полиции и недопущения утраты наркотических средств; подготовку в психологическом аспекте при обнаружении и задержании сотрудниками полиции «курьеров наркотических средств»; разъяснение технической части по безопасной работе в сети «Интернет» и созданию биткоин-кошельков для получения работниками интернет-магазина заработной платы. За выполнение своих преступных действий «инструкторы по технике безопасности» получали денежное вознаграждение.

«Кураторы» – неустановленные лица, использующие в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунты «Маркович», имя пользователя «@lotobag» (собакалотобэг), и иные, которые посредством приложения «Telegram» (Телеграм) через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» руководили действиями «водителей», «складов», «курьеров наркотических средств», «трафаретчиков», инструктировали о способах и методах конспирации при выполнении ими своей преступной деятельности; давали им указания о получении крупных оптовых партий наркотических средств, о видах, фасовке, количестве наркотических средств, помещаемых в тайники; о населенных пунктах и районах, на территории которых необходимо было оборудовать тайники с наркотическими средствами; на основании направляемых «водителями», «складами», «курьерами наркотических средств» и «трафаретчиками» отчетов, изготовленных в соответствии с установленным «организатором-руководителем» образцом, подготавливали общие отчеты для направления «финансистам» с целью выплаты заработной платы; осуществляли оплату транспортных расходов участников организованной группы, накладывали штрафы в виде лишения части заработной платы за некачественное выполнение работы по оборудованию «тайников», нарушение правил техники безопасности и невыполнение указаний «куратора»; выдавали премии за выполнение работы сверх установленного объема; контролировали взаимодействие между участниками организованной группы; уточняли у «курьеров наркотических средств» точные места оборудованных тайников при возникновении у покупателей проблем с их поиском. За выполнение своих преступных действий «кураторы» получали денежное вознаграждение.

«Финансисты» - неустановленные лица, ответственные за все денежные операции, осуществляемые участниками организованной группы и покупателями наркотических средств, в обязанности которых входила систематизация поступивших денежных средств от потребителей, осуществление переводов денежных средств иным участникам организованной группы в качестве заработной платы за их преступную деятельность, в том числе по заявке «куратора», а также выделение денежных средств «кураторам» в счет оплаты дополнительных расходов, связанных с выполнением «водителеями», «курьерами наркотических средств», «трафаретчиками» и «складами» преступной деятельности. За выполнение своих преступных действий «финансисты» получали денежное вознаграждение.

«Операторы интернет-магазина» - неустановленные лица, использующие в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунты «Максим», и иные, которые общались с покупателями наркотических средств, обратившимися для их приобретения в интернет-магазин по продаже наркотических средств «White Legend» (Вайт Легенд), и сообщали номера счетов, на которые осуществлялось внесение денежных средств в счет оплаты приобретаемых наркотических средств; после получения оплаты сообщали приобретателям сведения о местонахождении тайников; при необходимости уточняли через «куратора» у «курьеров наркотических средств» наиболее точное место расположения тайников. За выполнение своих преступных действий «операторы интернет-магазина» получали денежное вознаграждение.

«Техническая поддержка интернет-магазина» - неустановленные лица, использующие в приложении «Telegram» (Телеграм) вымышленные аккаунты, наименования которых не установлены, которые общались с покупателями интерет-магазина по продаже наркотических средств «White Legend» (Вайт Легенд) при возникновении у тех проблем с оплатой приобретаемого наркотического средства, и оказывали им содействие с целью разрешения возникших вопросов. За выполнение своих преступных действий «техническая поддержка интернет-магазина» получали денежное вознаграждение.

«Трафаретчики» - неустановленные лица, которые с целью привлечения покупателей (потребителей наркотических средств) путем рекламы интернет-магазина по продаже наркотических средств «White Legend» (Вайт Легенд) наносили на заборы, дорожное асфальтовое покрытие, стены жилых домов и инфраструктурных объектов различных населенных пунктов трафареты с изображением ссылки, посредством которой осуществлялся переход в интернет-магазин по продаже наркотических средств «White Legend» (Вайт Легенд) в приложении «Telegram» (Телеграм). За выполнение своих преступных действий «трафаретчики» по согласованию с «куратором» получали денежное вознаграждение.

«Водители» - неустановленные лица, в обязанности которых входило получение крупных оптовых партий наркотических средств, формирование из них оптовых партий меньшими массами наркотического средства, перемещение их в иные районы и регионы Российской Федерации и последующее их помещение с соблюдением мер конспирации в тайники для дальнейшей передачи другим участникам организованной группы, выполнявшим преступную роль «складов»; передача посредством приложения «Telegram» (Телеграм) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическими средствами «куратору» для последующей передачи участникам организованной группы, выполняющим роль «складов». За выполнение своих преступных действий «водители» по согласованию с «куратором» получали денежное вознаграждение.

«Склады» – неустановленные лица, в обязанности которых входило получение оптовых партий наркотических средств из тайников, оборудованных иными участниками организованной группы - «водителями», их последующая фасовка в свертки, формирование из них меньших оптовых партий, их последующее помещение с соблюдением мер конспирации в тайники для дальнейшей передачи другим участникам организованной группы, выполнявшим преступную роль «курьеров наркотических средств», с целью последующего незаконного розничного сбыта; передача посредством приложения «Telegram» (Телеграм) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о местонахождении оборудованных ими тайников «куратору». За выполнение своих преступных действий «склады» по согласованию с «куратором» получали денежное вознаграждение.

«Курьеры наркотических средств», являющиеся активными участниками организованной группы, вовлеченные в преступную деятельность неустановленными участниками организованной группы: ФИО5 со времени не позднее декабря 2022 года на территории г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, до времени задержания сотрудниками полиции, т.е до 20 марта 2023 года; Свидетель №18., примерно с 24 февраля 2023 года на территории пос. Чернянка Чернянского района Белгородской области до задержания сотрудниками полиции, до 06 апреля 2023 года; Свидетель №17 примерно с 24 февраля 2023 года на территории пос. Чернянка Чернянского района Белгородской области, до задержания сотрудниками полиции, до 06 апреля 2023 года; Свидетель №22 с конца мая 2023 года на территории г. Белгорода Белгородской области, до задержания сотрудниками полиции 22 июня 2023 года; иные неустановленные лица. Действуя под руководством «куратора» организованной группы, использующего в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт «Маркович», имя пользователя «@lotobag» (собакалотобэг), «курьеры наркотических средств», выполняя согласно отведенной им роли, обязанности по получению бесконтактным способом через тайники, оборудованные «складами» на территории Белгородской области, оптовых партий расфасованных по сверткам наркотических средств; их размещение свертками в тайники для последующего незаконного розничного сбыта приобретателям посредством интернет-магазина «White Legend» (Вайт Легенд); передача посредством приложения «Telegram» (Телеграм) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о местонахождении оборудованных ими тайников «куратору»; уточнение конкретных мест оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, в том числе по фотографиям, полученным от приобретателей данных наркотических средств. Для решения организационных вопросов, в том числе выплаты заработной платы, «курьеры наркотических средств» взаимодействовали с «куратором». За выполнение своих преступных действий «курьеры наркотических средств» по согласованию с «куратором» получали денежное вознаграждение за каждый оборудованный ими тайник.

Настоящая схема преступной деятельности позволяла участникам организованной группы «организатору-руководителю», «вербовщикам», «кадровикам-стажировщикам», «кураторам», «финансистам», «инструкторам по технике безопасности», «операторам интернет-магазинов», «технической поддержки интернет магазинов» не имея непосредственного контакта с наркотическими средствами и их приобретателями, и не рискуя быть задержанными при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление и распределение денежных средств.

Вступая в организованную группу, все её члены действовали с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств и преступное обогащение от совершенных ими преступлений.

Созданная неустановленным лицом организованная группа, характеризовалась следующими признаками:

- организованностью, состоявшей в четком распределении ролей и обязанностей между участниками организованной группы, их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом, обучением новых участников, взаимозаменяемостью, в том числе осуществление преступных функций одними лицами;

- структурированностью, которая выражается в наличии в составе организованной группы, объединенной единым руководством, иерархической вертикали подчинения, функциональной структуры распределения преступных ролей между отдельными участниками - «вербовщиками», «кадровиками-стажировщиками», «кураторами», «финансистами», «инструкторами по технике безопасности», «операторами интернет-магазинов», «технической поддержки интернет магазинов», «складами», «водителями», «трафаретчиками», «курьерами наркотических средств»;

- устойчивостью, которая проявлялась в длительном периоде осуществления преступной деятельности (в период времени не позднее декабря 2022 года по 22 июня 2023 года). Организованная группа отличалась постоянством состава ее участников, стойкостью связей между участниками, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой отдельных преступлений;

- сплочённостью, выражавшейся в наличии у участников организованной группы единого умысла на систематическое совершение особо тяжких преступлений – незаконных сбытов наркотических средств, для получения финансовой выгоды, осознании всеми участниками организованной группы общих преступных целей и намерений, превращающих организованную группу в единое целое, осознанием своей принадлежности к ней;

- внутренней дисциплиной, заключавшейся в беспрекословном подчинении ее участников «организатору-руководителю». Все члены организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности, разработанному «организатором-руководителем» и его указаниям при совершении отдельных преступлений, четко соблюдали меры конспирации, исполнение и выработку поставленного плана при оборудовании тайников с наркотическими средствами; 

- детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий отдельных участников организованной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от сбыта наркотиков;

- строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности:

при совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные «организатором-руководителем» меры конспирации, о которых подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности общались посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении с технологией шифрования сообщений и звонков «Telegram» (Телеграм), соблюдая запрет на личные встречи, общаясь с приобретателями наркотиков и другими участниками под вымышленными именами;

заработная плата за незаконную деятельность, связанную с незаконными сбытами наркотических средств, выплачивалась участникам организованной группы в криптовалюте, не позволяющей правоохранительным органам и соответствующим финансовым учреждениям установить источник ее получения и отследить ее дальнейший оборот (движение), тем самым установить личности ее владельца;

участники организованной группы при общении между собой посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях конспирации использовали условные обозначения, называя наркотические средства: «КРС» и т.д.; 

- высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшимся в наличии и в постоянном использовании информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наличии сети виртуального интернет-магазина, осуществлявшего продажи наркотических средств под наименованиями «White Legend» (Вайт Легенд) и посредством автоматизированных программ («ботов») в приложении «Telegram» (Телеграм), и позволяющих осуществлять бесконтактные сбыты наркотических средств путем информирования покупателей (потребителей) наркотиков о местах оборудованных тайников; мобильных устройств, позволявших осуществлять «бесконтактную» торговлю наркотиком, электронных платежных терминалов, счетов и карт для получения денежных средств от преступной деятельности.

Таким образом, участниками организованной группы в период времени с декабря 2022 года по 22 июня 2023 года на территории Белгородской области, осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств, содержащих производные N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP).

16 марта 2023 года около 09 часов 40 минут ФИО5, действуя в составе данной организованной группы, используя в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт «Торопыга», зарегистрированный на абонентский номер №, выполняя роль «курьера наркотических средств», от неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт «Маркович», имя пользователя «@lotobag» (собакалотобэг), выполняющего в организованной группе роль «куратора», в приложении «Telegram» (Телеграм) получил сообщение о местонахождении оптовой партии расфасованного по сверткам наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой не менее 0,28 грамма, располагавшейся в тайнике в лесопосадке в СНТ «Здоровье», в районе 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта неустановленному кругу лиц бесконтактным способом.

Около 10 часов 00 минут 16 марта 2023 года ФИО5, действуя единым умыслом с иными участниками организованной группы и по указанию неустановленного лица, выполняющего в организованной группе роль «куратора», незаконно приобрел в тайнике в лесопосадке в СНТ «Здоровье», расположенном в районе 

<

адрес> (точное месторасположение тайника в ходе предварительного следствия не установлено), оптовую партию расфасованного по сверткам наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой не менее 0,28 грамма, которое 16 марта 2023 года около 16 часов 00 минут незаконно перевез от места приобретения по месту своего жительства в квартиру 

<

адрес>, где с указанного времени продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем оборудования тайников.

17 марта 2023 года в период времени с 20 часов 00 минут по 23 часа 00 минут ФИО5 поместил упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,28 грамма, в тайник под камнем на участке местности под географическими координатами «50.17308, 38.11624», расположенном в 50 метрах от заброшенной водонапорной башни в районе гаражного массива по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области и в 300 метрах от дома № 17 по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После этого, в указанный период времени, ФИО5, используя принадлежащий ему мобильный телефон «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), модель «TECNO CH6n» (ТЕКНО СиАш6эн), с помощью установленного в нем приложения «SpotLens» (СпотЛенс), произвел фотографирование оборудованного им тайника с наркотическим средством, определил его географические координаты для последующей передачи указанных сведений «куратору». 

18 марта 2023 года около 08 часов 03 минут, находясь по месту жительства в квартире 

<

адрес> используя принадлежащий ему мобильный телефон «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), модель «TECNO CH6n» (ТЕКНО СиАш6эн), ФИО5 подготовил описание местонахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, произвел редактирование фотографий с его местонахождением и их преобразование в ссылки на фотохостинг, после чего указанные сведения путем направления сообщения посредством приложения «Telegram» (Телеграм) 18 марта 2023 года около 10 часов 00 минут передал неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт «Маркович», имя пользователя «@lotobag» (собакалотобэг), выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», который, в свою очередь, не позднее 08 часов 36 минут 20 марта 2023 года неустановленным в ходе следствия способом сообщило указанные сведения другому неустановленному лицу, выполняющему в организованной группе роль «оператора интернет - магазина», с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Далее, во исполнение единого с иными участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе роль «оператора интернет-магазина», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством программы «Telegram» (Телеграм), путем направления сообщения 20 марта 2023 года в 08 часов 43 минуты передало Свидетель №1 за денежное вознаграждение в сумме 3316 рублей, поступившее от Свидетель №1 в счет покупки наркотического средства 20 марта 2023 года в 08 часов 36 минут путем перевода на карту №, сведения о местонахождении оборудованного ФИО5 на участке местности под географическими координатами «50.17308, 38.11624», расположенном в 50 метрах от заброшенной водонапорной башни в районе гаражного массива по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области и в 300 метрах от дома № по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, тайника с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,28 грамма.

Незаконно сбытое ФИО5 совместно с иными участниками организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при вышеуказанных обстоятельствах Свидетель №1 наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,28 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру наркотических средств, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в установленном законом порядке 20 марта 2023 года в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 28 минут в ходе личного досмотра Свидетель №1

16 марта 2023 года около 09 часов 40 минут ФИО5, действуя в составе организованной группы, используя в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт «Торопыга», зарегистрированный на абонентский номер №, выполняя роль «курьера наркотических средств», от неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт «Маркович», имя пользователя «@lotobag» (собакалотобэг), выполняющего в организованной группе роль «куратора», в приложении «Telegram» (Телеграм) получил сообщение о местонахождении оптовой партии расфасованного по сверткам наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой не менее 0,52 грамма, располагавшейся в тайнике в лесопосадке в СНТ «Здоровье», в районе 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц бесконтактным способом, путем оборудования тайников.

16 марта 2023 года около 10 часов 00 минут ФИО5, действуя единым умыслом с иными участниками организованной группы и по указанию неустановленного лица, действующего в роли «куратора», незаконно приобрел в тайнике в лесопосадке в СНТ «Здоровье», расположенном в районе 

<

адрес>, оптовую партию расфасованного по сверткам наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой не менее 0,52 грамма, которое 16 марта 2023 года около 16 часов 00 минут незаконно перевез от места приобретения по месту своего жительства в квартиру 

<

адрес>, где с указанного времени продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем оборудования тайников.

17 марта 2023 года в период времени с 20 часов 00 минут по 23 часа 00 минут ФИО5, согласно отведенной ему в организованной группе преступной роли «курьера наркотических средств», действуя единым умыслом с неустановленными участниками организованной группы, поместил на участке местности под географическими координатами «50.1719, 38.11632», расположенном в 350 метрах от дома № по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,52 грамма, в тайник - в стык между полом и стеной справа арочного проема заброшенной водонапорной башни, с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После этого ФИО5, в указанный период времени, используя принадлежащий ему мобильный телефон «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), модель «TECNO CH6n» (ТЕКНО СиАш6эн), с помощью установленного в нем приложения «SpotLens» (СпотЛенс) произвел фотографирование оборудованного им тайника с наркотическим средством и определил его географические координаты для последующей передачи указанных сведений «куратору». 

18 марта 2023 года около 08 часов 02 минут, находясь по месту жительства в квартире 

<

адрес>, ФИО5, используя принадлежащий ему мобильный телефон «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), модель «TECNO CH6n» (ТЕКНО СиАш6эн), подготовил описание местонахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, произвел редактирование фотографий с его местонахождением и их преобразование в ссылки на фотохостинг, после чего указанные сведения путем направления сообщения посредством приложения «Telegram» (Телеграм) 18 марта 2023 года около 10 часов 00 минут передал неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт «Маркович», имя пользователя «@lotobag» (собакалотобэг), выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», который, в свою очередь, не позднее 11 часов 25 минут 20 марта 2023 года неустановленным в ходе следствия способом сообщило указанные сведения другому неустановленному лицу, выполняющему в организованной группе роль «оператора интернет - магазина», с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Далее, во исполнение единого с иными участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе роль «оператора интернет-магазина», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством программы «Telegram» (Телеграм), путем направления сообщения 20 марта 2023 года в период времени с 12 часов 07 минут по не позднее 12 часов 45 минут передало Свидетель №20 за денежное вознаграждение в сумме 3301 рубль, поступившее от Свидетель №20 в счет покупки наркотического средства 20 марта 2023 года в 12 часов 07 минут путем перевода на карту №, сведения о местонахождении оборудованного ФИО5 на участке местности под географическими координатами «50.1719, 38.11632», расположенном в 350 метрах от дома № по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, тайника с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,52 грамма.

Незаконно сбытое ФИО5 совместно с иными участниками организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при вышеуказанных обстоятельствах Свидетель №20 наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,52 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру наркотических средств, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в установленном законом порядке 20 марта 2023 года в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 48 минут в ходе личного досмотра Свидетель №20

20 марта 2023 года около 10 часов 00 минут ФИО5, действуя в составе организованной группы, используя в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт «Торопыга», зарегистрированный на абонентский номер №, выполняя роль «курьера наркотических средств», от неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт «Маркович», имя пользователя «@lotobag» (собакалотобэг), выполняющего в организованной группе роль «куратора», в приложении «Telegram» (Телеграм) получил сообщение о местонахождении оптовой партии расфасованного по сверткам наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой 32,72 грамма, располагавшейся в тайнике в земле на участке под географическими координатами «50.56398, 36.68451» лесополосы, расположенном в 250 метрах от дома № по ул. Яблоневая пгт. Разумное Белгородского района Белгородской области, с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц бесконтактным способом, путем оборудования тайников.

20 марта 2023 года в 14 часов 24 минуты, ФИО5, действуя единым умыслом с иными участниками организованной группы и по указанию неустановленного «куратора», прибыл на участок под географическими координатами «50.56398, 36.68451» лесополосы, расположенный в 250 метрах от дома № по ул. Яблоневая пгт. Разумное Белгородского района Белгородской области, где в 14 часов 29 минут 20 марта 2023 года из тайника в земле незаконно приобрел оптовую партию расфасованного по сверткам наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой 32,72 грамма, часть которой, массой наркотического средства 1,08 грамма, упакованной в упаковку в виде полимерного свертка, поместил в карман надетой на него куртки, а оставшуюся часть общей массой наркотического средства 31,64 грамма, упакованной в упаковку в виде полимерного свертка, поместил в имевшийся при нем полимерный пакет, после чего 20 марта 2023 года в 14 часов 30 минут, находясь на вышеуказанном участке местности, был задержан сотрудниками полиции. При задержании ФИО5 выронил пакет с незаконно хранимой при нем с целью последующего незаконного сбыта организованной группой частью оптовой партии наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой 31,64 грамма.

Преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой 32,72 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не были доведены ФИО5 и иными неустановленными участниками организованной группы до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 20 марта 2023 года в 14 часов 30 минут ФИО5 был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в установленном законом порядке. 

20 марта 2023 года в период с 14 часов 31 минуты до 14 часов 36 минут в ходе личного досмотра ФИО5, проведенного на участке под географическими координатами «50.56398, 36.68451» лесополосы, расположенном в 250 метрах от дома № по ул. Яблоневая пгт. Разумное Белгородского района Белгородской области, изъято наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 1,08 грамма. 20 марта 2023 года в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия – участка под географическими координатами «50.56398, 36.68451» лесополосы, расположенного в 250 метрах от дома № по ул. Яблоневая пгт. Разумное Белгородского района Белгородской области, изъято наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой 31,64 грамма.

16 марта 2023 года около 09 часов 40 минут ФИО5, действуя в составе организованной группы, используя в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт «Торопыга», зарегистрированный на абонентский номер №, выполняя роль «курьера наркотических средств», от неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт «Маркович», имя пользователя «@lotobag» (собакалотобэг), выполняющего в организованной группе роль «куратора», в приложении «Telegram» (Телеграм) получил сообщение о местонахождении оптовой партии расфасованного по сверткам наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой не менее 0,49 грамма, располагавшейся в тайнике в лесопосадке в СНТ «Здоровье», расположенном в районе 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц бесконтактным способом, путем оборудования тайников.

16 марта 2023 года около 10 часов 00 минут ФИО5, действуя единым умыслом с иными участниками организованной группы и по указанию неустановленного «куратора», незаконно приобрел в тайнике в лесопосадке в СНТ «Здоровье», расположенном в районе 

<

адрес> оптовую партию расфасованного по сверткам наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой не менее 0,49 грамма, которое 16 марта 2023 года около 16 часов 00 минут незаконно перевез от места приобретения по месту своего жительства в квартиру 

<

адрес>, где с указанного времени продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем оборудования тайников.

17 марта 2023 года в период времени с 20 часов 00 минут по 23 часа 00 минут ФИО5 поместил упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,49 грамма, в тайник в земле на участке местности под географическими координатами «50.17416, 38.11607», расположенном в 0,5 метрах от забора, огораживающего территорию недействующего хлебозавода, и в 50 метрах от здания указанного хлебозавода, расположенного по адресу: Белгородская область, Валуйский городской округ, 

<

...>, с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После этого, используя принадлежащий ему мобильный телефон «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), модель «TECNO CH6n» (ТЕКНО СиАш6эн), с помощью установленного в нем приложения «SpotLens» (СпотЛенс), он произвел фотографирование оборудованного им тайника с наркотическим средством, и определил его географические координаты для последующей передачи указанных сведений «куратору».

18 марта 2023 года около 07 часов 10 минут, находясь по месту жительства в квартире 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), модель «TECNO CH6n» (ТЕКНО СиАш6эн), ФИО5 подготовил описание местонахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, произвел редактирование фотографий с его местонахождением и их преобразование в ссылки на фотохостинг, после чего указанные сведения путем направления сообщения посредством приложения «Telegram» (Телеграм) 18 марта 2023 года около 10 часов 00 минут передал неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт «Маркович», имя пользователя «@lotobag» (собакалотобэг), выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,49 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не были доведены ФИО5 и иными неустановленными участниками организованной группы до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в установленном законом порядке 20 марта 2023 года в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности под географическими координатами «50.17416, 38.11607», расположенного в 0,5 метрах от забора, огораживающего территорию недействующего хлебозавода, и в 50 метрах от здания указанного хлебозавода, расположенного по адресу: Белгородская область, Валуйский городской округ, 

<

...>.

16 марта 2023 года около 09 часов 40 минут ФИО5, действуя в составе организованной группы, используя в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт «Торопыга», зарегистрированный на абонентский номер №, выполняя роль «курьера наркотических средств», от неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт «Маркович», имя пользователя «@lotobag» (собакалотобэг), выполняющего в организованной группе роль «куратора», в приложении «Telegram» (Телеграм) получил сообщение о местонахождении оптовой партии расфасованного по сверткам наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой не менее 0,37 грамма, располагавшейся в тайнике в лесопосадке в СНТ «Здоровье», расположенном в районе 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц бесконтактным способом, путем оборудования тайников.

16 марта 2023 года около 10 часов 00 минут ФИО5, в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью «курьера наркотических средств», действуя единым умыслом с иными участниками организованной группы и по указанию неустановленного лица, выполняющего в организованной группе роль «куратора», незаконно приобрел в тайнике в лесопосадке в СНТ «Здоровье», расположенном в районе 

<

адрес> (точное месторасположение тайника в ходе предварительного следствия не установлено), оптовую партию расфасованного по сверткам наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой не менее 0,37 грамма, которое 16 марта 2023 года около 16 часов 00 минут незаконно перевез от места приобретения по месту своего жительства в квартиру 

<

адрес>, где с указанного времени продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем оборудования тайников.

17 марта 2023 года в период времени с 20 часов 00 минут по 23 часа 00 минут ФИО5 поместил упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,37 грамма, в тайник в земле под куском рубероида, накрытого камнем, на участке местности под географическими координатами «50.17405, 38.11597», расположенном в 1 метре от гаража гаражного массива по ул. ФИО6 Валуйского городского округа Белгородской области и в 160 метрах от здания недействующего хлебозавода, расположенного по адресу: Белгородская область, Валуйский городской округ, 

<

...>, с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». После этого, используя принадлежащий ему мобильный телефон «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), модель «TECNO CH6n» (ТЕКНО СиАш6эн), с помощью установленного в нем приложения «SpotLens» (СпотЛенс), он произвел фотографирование оборудованного им тайника с наркотическим средством, и определил его географические координаты для последующей передачи указанных сведений «куратору».

18 марта 2023 года около 07 часов 20 минут, находясь по месту жительства в квартире 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), модель «TECNO CH6n» (ТЕКНО СиАш6эн), ФИО5 подготовил описание местонахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, произвел редактирование фотографий с его местонахождением и их преобразование в ссылки на фотохостинг, после чего указанные сведения путем направления сообщения посредством приложения «Telegram» (Телеграм) 18 марта 2023 года около 10 часов 00 минут передал неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт «Маркович», имя пользователя «@lotobag» (собакалотобэг), выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,37 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не были доведены ФИО5 и иными неустановленными участниками организованной группы до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в установленном законом порядке 20 марта 2023 года в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности под географическими координатами «50.17405, 38.11597», расположенного в 1 метре от гаража гаражного массива по ул. ФИО6 Валуйского городского округа Белгородской области и в 160 метрах от здания недействующего хлебозавода, расположенного по адресу: Белгородская область, Валуйский городской округ, 

<

...>.

16 марта 2023 года около 09 часов 40 минут ФИО5, действуя в составе организованной группы, используя в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт «Торопыга», зарегистрированный на абонентский номер №, выполняя роль «курьера наркотических средств», от неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт «Маркович», имя пользователя «@lotobag» (собакалотобэг), выполняющего в организованной группе роль «куратора», в приложении «Telegram» (Телеграм) получил сообщение о местонахождении оптовой партии расфасованного по сверткам наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой не менее 0,41 грамма, располагавшейся в тайнике в лесопосадке в СНТ «Здоровье», расположенном в районе 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц бесконтактным способом, путем оборудования тайников.

16 марта 2023 года около 10 часов 00 минут ФИО5 незаконно приобрел в тайнике в лесопосадке в СНТ «Здоровье», расположенном в районе 

<

адрес> (точное месторасположение тайника в ходе предварительного следствия не установлено), оптовую партию расфасованного по сверткам наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой не менее 0,41 грамма, которое 16 марта 2023 года около 16 часов 00 минут незаконно перевез от места приобретения по месту своего жительства в квартиру 

<

адрес> где с указанного времени продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем оборудования тайников.

В дальнейшем, ФИО5, согласно отведенной ему в организованной группе преступной роли «курьера наркотических средств», действуя единым умыслом с неустановленными участниками организованной группы, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, 17 марта 2023 года в период времени с 20 часов 00 минут по 23 часа 00 минут поместил упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,41 грамма, в тайник в земле под камнем на участке местности под географическими координатами «50.17189, 38.11789», расположенном в 1 метре от гаража гаражного массива по ул. ФИО6 Валуйского городского округа Белгородской области и в 200 метрах от дома № по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После этого, ФИО5, используя принадлежащий ему мобильный телефон «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), модель «TECNO CH6n» (ТЕКНО СиАш6эн), с помощью установленного в нем приложения «SpotLens» (СпотЛенс) произвел фотографирование оборудованного им тайника с наркотическим средством и определил его географические координаты для последующей передачи указанных сведений «куратору».

18 марта 2023 года около 07 часов 22 минут, находясь по месту жительства в квартире 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), модель «TECNO CH6n» (ТЕКНО СиАш6эн), ФИО5 подготовил описание местонахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, произвел редактирование фотографий с его местонахождением и их преобразование в ссылки на фотохостинг, после чего указанные сведения путем направления сообщения посредством приложения «Telegram» (Телеграм) 18 марта 2023 года около 10 часов 00 минут передал неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт «Маркович», имя пользователя «@lotobag» (собакалотобэг), выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,41 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не были доведены ФИО5 и иными неустановленными участниками организованной группы до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в установленном законом порядке 20 марта 2023 года в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности под географическими координатами «50.17189, 38.11789», расположенного в 1 метре от гаража гаражного массива по ул. ФИО6 Валуйского городского округа Белгородской области и в 200 метрах от дома № по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области.

16 марта 2023 года около 09 часов 40 минут ФИО5, действуя в составе организованной группы, используя в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт «Торопыга», зарегистрированный на абонентский номер №, выполняя роль «курьера наркотических средств», от неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт «Маркович», имя пользователя «@lotobag» (собакалотобэг), выполняющего в организованной группе роль «куратора», в приложении «Telegram» (Телеграм) получил сообщение о местонахождении оптовой партии расфасованного по сверткам наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой не менее 0,46 грамма, располагавшейся в тайнике в лесопосадке в СНТ «Здоровье», расположенном в районе 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц бесконтактным способом, путем оборудования тайников.

16 марта 2023 года около 10 часов 00 минут ФИО5, действуя единым умыслом с иными участниками организованной группы и по указанию неустановленного «куратора» незаконно приобрел в тайнике в лесопосадке в СНТ «Здоровье», расположенном в районе 

<

адрес>, оптовую партию расфасованного по сверткам наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой не менее 0,46 грамма, которое 16 марта 2023 года около 16 часов 00 минут незаконно перевез от места приобретения по месту своего жительства в квартиру 

<

адрес>, где с указанного времени продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем оборудования тайников.

Согласно отведенной ему в организованной группе преступной роли «курьера наркотических средств», действуя единым умыслом с неустановленными участниками организованной группы, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, ФИО5 17 марта 2023 года в период времени с 20 часов 00 минут по 23 часа 00 минут поместил упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,46 грамма, в тайник в земле возле канистры на участке местности под географическими координатами «50.17184, 38.11712», расположенном в 50 метрах от гаража № гаражного массива по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области и в 250 метрах от дома № по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После этого, используя принадлежащий ему мобильный телефон «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), модель «TECNO CH6n» (ТЕКНО СиАш6эн), он с помощью установленного в нем приложения «SpotLens» (СпотЛенс) произвел фотографирование оборудованного им тайника с наркотическим средством и определил его географические координаты для последующей передачи указанных сведений «куратору».

18 марта 2023 года около 07 часов 25 минут, находясь по месту жительства в квартире 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), модель «TECNO CH6n» (ТЕКНО СиАш6эн), ФИО5 подготовил описание местонахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, произвел редактирование фотографий с его местонахождением и их преобразование в ссылки на фотохостинг, после чего указанные сведения путем направления сообщения посредством приложения «Telegram» (Телеграм) 18 марта 2023 года около 10 часов 00 минут передал неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт «Маркович», имя пользователя «@lotobag» (собакалотобэг), выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,46 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не были доведены ФИО5 и иными неустановленными участниками организованной группы до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в установленном законом порядке 20 марта 2023 года в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности под географическими координатами «50.17184, 38.11712», расположенного в 50 метрах от гаража № гаражного массива по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области и в 250 метрах от дома № по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области.

16 марта 2023 года около 09 часов 40 минут ФИО5, действуя в составе организованной группы, используя в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт «Торопыга», зарегистрированный на абонентский номер № выполняя роль «курьера наркотических средств», от неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт «Маркович», имя пользователя «@lotobag» (собакалотобэг), выполняющего в организованной группе роль «куратора», в приложении «Telegram» (Телеграм) получил сообщение о местонахождении оптовой партии расфасованного по сверткам наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой не менее 0,49 грамма, располагавшейся в тайнике в лесопосадке в СНТ «Здоровье», расположенном в районе 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц бесконтактным способом, путем оборудования тайников.

16 марта 2023 года около 10 часов 00 минут ФИО5 по указанию «куратора» незаконно приобрел в тайнике в лесопосадке в СНТ «Здоровье», расположенном в районе 

<

адрес> оптовую партию расфасованного по сверткам наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой не менее 0,49 грамма, которое 16 марта 2023 года около 16 часов 00 минут незаконно перевез от места приобретения по месту своего жительства в квартиру 

<

адрес>, где с указанного времени продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем оборудования тайников.

17 марта 2023 года в период времени с 20 часов 00 минут по 23 часа 00 минут ФИО5, согласно отведенной ему в организованной группе преступной роли «курьера наркотических средств», действуя единым умыслом с неустановленными участниками организованной группы, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, поместил упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,49 грамма, в тайник в земле возле фрагмента спиленного дерева на участке местности под географическими координатами «50.17319, 38.11666», расположенном в 50 метрах от недействующей водонапорной башни в районе ул. Совхозная г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области и в 450 метрах от дома № по ул. Курячего г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После этого, используя принадлежащий ему мобильный телефон «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), модель «TECNO CH6n» (ТЕКНО СиАш6эн), с помощью установленного в нем приложения «SpotLens» (СпотЛенс) он произвел фотографирование оборудованного им тайника и определил его географические координаты для последующей передачи указанных сведений «куратору».

18 марта 2023 года около 08 часов 04 минут, находясь по месту жительства в квартире 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), модель «TECNO CH6n» (ТЕКНО СиАш6эн), ФИО5 подготовил описание местонахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, произвел редактирование фотографий с его местонахождением и их преобразование в ссылки на фотохостинг, после чего указанные сведения путем направления сообщения посредством приложения «Telegram» (Телеграм) 18 марта 2023 года около 10 часов 00 минут передал неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт «Маркович», имя пользователя «@lotobag» (собакалотобэг), выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,49 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не были доведены ФИО5 и иными неустановленными участниками организованной группы до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в установленном законом порядке 20 марта 2023 года в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности под географическими координатами «50.17319, 38.11666», расположенного в 50 метрах от недействующей водонапорной башни в районе ул. Совхозная г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области и в 450 метрах от дома № по ул. Курячего г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области.

16 марта 2023 года около 09 часов 40 минут ФИО5, действуя в составе организованной группы, используя в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт «Торопыга», зарегистрированный на абонентский номер №, выполняя роль «курьера наркотических средств», от неустановленного лица, использующего в приложении «Telegram» (Телеграм) аккаунт «Маркович», имя пользователя «@lotobag» (собакалотобэг), выполняющего в организованной группе роль «куратора», в приложении «Telegram» (Телеграм) получил сообщение о местонахождении оптовой партии расфасованного по сверткам наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой не менее 0,40 грамма, располагавшейся в тайнике в лесопосадке в СНТ «Здоровье», расположенном в районе 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц бесконтактным способом, путем оборудования тайников.

16 марта 2023 года около 10 часов 00 минут ФИО5, действуя единым умыслом с иными участниками организованной группы и по указанию «куратора», незаконно приобрел в тайнике в лесопосадке в СНТ «Здоровье», расположенном в районе 

<

адрес> оптовую партию расфасованного по сверткам наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой не менее 0,40 грамма, которое 16 марта 2023 года около 16 часов 00 минут незаконно перевез от места приобретения по месту своего жительства в квартиру 

<

адрес>, где с указанного времени продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой неустановленному кругу лиц бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем оборудования тайников.

В дальнейшем, ФИО5, согласно отведенной ему в организованной группе преступной роли «курьера наркотических средств», действуя единым умыслом с неустановленными участниками организованной группы, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, 17 марта 2023 года в период времени с 20 часов 00 минут по 23 часа 00 минут поместил упакованное в сверток наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,40 грамма, в тайник в земле возле дерева на участке местности под географическими координатами «50.1743, 38.11635», расположенном в 350 метрах от дома № по ул. Курячего г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области и в 0,5 метрах от гаража № гаражного массива в районе ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После этого, используя принадлежащий ему мобильный телефон «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), модель «TECNO CH6n» (ТЕКНО СиАш6эн), с помощью установленного в нем приложения «SpotLens» (СпотЛенс) он произвел фотографирование оборудованного им тайника и определил его географические координаты для последующей передачи указанных сведений «куратору».

18 марта 2023 года около 07 часов 03 минут, выполняя отведенную им в организованной группе роль «курьера наркотических средств», ФИО5, находясь по месту жительства в квартире 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), модель «TECNO CH6n» (ТЕКНО СиАш6эн), подготовил описание местонахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, произвел редактирование фотографий с его местонахождением и их преобразование в ссылки на фотохостинг, после чего указанные сведения путем направления сообщения посредством приложения «Telegram» (Телеграм) 18 марта 2023 года около 10 часов 00 минут передал неустановленному лицу, использующему в приложение «Telegram» (Телеграм) аккаунт «Маркович», имя пользователя «@lotobag» (собакалотобэг), выполняющему в организованной группе роль «куратора», с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,40 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой не были доведены ФИО5 и иными неустановленными участниками организованной группы до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в установленном законом порядке 21 марта 2023 года в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности под географическими координатами «50.1743, 38.11635», расположенного в 350 метрах от дома № по ул. Курячего г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области и в 0,5 метрах от гаража № гаражного массива в районе ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ.

Согласно оглашенных в суде по ходатайству гособвинителя показаний ФИО5, данных на следствии при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитников, он является потребителем наркотического средства «соль» с 2012 года, но на учёте у врача нарколога не состоит, так как зависимости не испытывает. После отбывания наказания по приговору за хранение наркотического средства и освобождения из мест лишения свободы 27 сентября 2022 года, он искал работу. В декабре 2022 г. в мобильном приложении «Телеграм» ему написал пользователь с ником «Свой человек» с предложением высокого заработка. Сначала он отказался, а потом согласился, и сам перезвонил ему. В ходе общения он понял, что это работа в крупном магазине по продаже наркотиков «WHITE LEGEND» (Вайт Легенд) и заключается в осуществлении закладок наркотических средств посредством тайников на территории Белгородской области. Его роль заключалась в том, что куратор пересылал ему данные о местонахождении оптовых тайников с наркотиками, которые он должен был забирать и помещать в другие тайники по более маленьким партиям. После этого ему в мобильном приложении «Телеграм» написал пользователь «ФИО15», сообщивший о необходимости прохождения обучения по правильному осуществлению закладок. В конце февраля 2023 года он около 3 недель проходил обучение, которое заключалась в координации работы с куратором по определению адресов, где он должен был делать закладки. За это он должен был получать денежные средства в размере 400 рублей за один клад, которые должны были поступать на биткоин-кошелек, для чего он скачал приложение «Trust Wallet», создал свой личный кабинет с паролем 260183. Переписку он вел с помощью приложения «Телеграмм» в чат-боте «ВайтЛегенд», пользовался мобильным телефоном «TECNOCAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), в котором были установлены две сим-карты, зарегистрированные на его имя, с абонентскими номерами № («Мегафон») и № («Тинькофф»). К его абонентскому номеру № привязан созданный им лично аккаунт «Торопыга». 

Интернет-магазин по продаже наркотических средств «Вайт Легенд» он хорошо знал, так как неоднократно приобретал там наркотические средства для личного потребления через «боты», то есть автоматизированные программы, без участия живого человека. Суть ботов заключалась в том, что желающий приобрести наркотик обращался к боту, который автоматически выдавал ему список наркотика (вид и массу), а также места населенных пунктов. Покупатель выбирал населенный пункт, вид и массу наркотика, после чего бот выдавал реквизиты на банковскую карту или биткоин-кошелек для проведения оплаты за приобретаемый наркотик. После поступления денежных средств бот автоматически выдавал адрес оборудованного «курьером» тайника с наркотическим средством. Также в боты автоматически присылали рекламу с трудоустройством в этот магазин и ссылки на «кадровиков-стажировщиков», если человек захотел устроиться в этот магазин, а также на «операторов интернет-магазина», если у покупателя возникли проблемы с поиском оплаченного им наркотика, и «техническую поддержку интернет-магазина», если у покупателя возникли проблемы с оплатой наркотика. 

Когда он дал согласие работать в указанном интернет-магазине, «Свой человек» объяснил, что ему необходимо перевести залог в сумме 5000 рублей, либо прислать фотоснимок своего паспорта. Так как денег на залог у него не было, он отправил фото своего паспорта с установочными данными и фотографией. После этого ему прислали анкету с вопросами о его установочных данных, места проживания, где он готов работать, наличие вредных привычек, в том числе употребление наркотиков, какое количество времени готов уделять работе «курьером» и в какое время дня, какой заработок хочет получать, наличие у него автотранспорта. Он ответил на все вопросы, написав, в том числе, что проживает и хочет работать в г. Валуйки, оплату за свою работу хочет получать в качестве наркотика. Заполненную анкету отправил «Своему человеку» и убедился, что интернет-магазин действительно работает по разным городам, раз предлагают выбирать город, где он должен работать.

В целях безопасности в магазине используются сокращения в обозначении количества свертков и массы наркотика в партиях, например, «40*0.75» означало, что оптовая партия состоит из 40 свертков, массами по 0,75 грамма наркотика в каждом свертке. Использовались слова «клад», что означало тайник с наркотиком, «изо» - изолента, «МК» - значит «мастер клад», то есть оптовая партия наркотиков; аббревиатуры названий наркотиков, которые он также использовал в своей работе «курьером» («ганжубас» - марихуана, «КРБ», «кристалл белый», «КРС», «кристалл синий», «СК» - «соль», «меф» - мефедрон. Наркотики в магазине продавались различными массами: 0,3 грамма, 0,5 грамма, 0,6 грамма, 0,75 грамма, 0,8 грамма, 1,1 грамма, 1,5 грамма, 2 грамма, 3 грамма, 5 грамм. Он оборудовал тайники с наркотиками массами 0,3 грамма, 0,5 грамма, 0,75 грамма, 1,5 грамма, исходя из чего, понял, что на этот интернет-магазин работает много «курьеров». Наркотик продавался в таких населенных пунктах Белгородской области, как в городах Белгород, Шебекино, Старый Оскол, ФИО7, Строитель, Валуйки, Новый Оскол Белгородской области, поселках Разумное, Таврово, Чернянка Белгородской области, а также, соответственно, в районах области, в которых расположены указанные города и поселки. Он оборудовал тайники с наркотиками на территории г. Валуйки Белгородской области, исходя из чего, сделал выводы о наличии других «курьеров» наркотиков, работавших на данный магазин. Также о наличии иных «курьеров», работающих на этот магазин, ему впоследствии стало известно и от «куратора» «Марковича» в процессе работы с ним. По большому количеству шаблонных инструкций, касающихся правил работы, техники безопасности, правил по оборудованию тайников с наркотиками, обязанностей «курьера», перечню приложений, которые необходимо было установить и использовать в работе, он сделал вывод о большом количестве работников и о больших объемах продаж наркотических средств. По указанию «Своего человека» он скачал приложение «Turbo VPN» (Турбо ВиПиэН), с помощью которого должен был шифровать свое местонахождение, убрал в настройках приложения «Телеграм» двухэтапную аутентификацию и не привязывал аккаунт к почте. С помощью приложения «SpotLens» (СпотЛенс) фотографировал оборудованные им тайники и на фотографиях сразу отображались географические координаты местности, что упрощало описание тайника и его поиск для покупателей. В приложении «ScreenMaster» (СкриинМастер) он мог редактировать фотографии тайников с наркотиком, наносить на фото различные отметки в виде стрелок или кругов для обозначения точного месторасположения. Приложение «Калькулятор», именуемое как «Скрытая папка калькулятор» использовал для формирования списка мест с оборудованными тайниками и их описанием для последующей отправки «куратору». Для получения адресов оптовых партий наркотиков «куратору» отправляется селфи-фотография с определенным жестом, который он укажет, например, знак «окей», либо видеокружок с видеозаписью внешности, чтобы тот мог удостовериться, что с ним ведет переписку «курьер», а не сотрудник полиции или иное лицо, называется дата, чтобы исключить старую запись; в течение 1,5-2 часов после выдачи «куратором» адреса с оптовой партией наркотика (на сленге этого магазина «МК», то есть «мастер клад»), «курьеру» необходимо ее забрать, сфотографировать и отправить фотографию «куратору»; при возникновении обстоятельств, связанных с отвлечением от работы, «курьер» должен незамедлительно сообщать об этом «куратору», чтобы «куратор» понимал, что «курьер» не задержан полицией, не украл наркотик, и чтобы за невыполнение плана работы «курьер» не был оштрафован; сведения об оборудованных тайниках с наркотиком «курьер» должен сдавать в сроки, установленные «куратор». По правилам, полученным им от «Своего человека», место тайника может быть любое, за исключением подъездов жилых домов, местности возле отделений полиции, государственных учреждений, детских площадок, в лесах, парках, почтовых ящиков, водосточных труб, мусорных ящиков, - во избежание задержания сотрудниками полиции. За несоблюдение требования на «курьера» мог быть наложен «куратором» штраф, а при неоднократных нарушениях «курьер» мог быть уволен. Сам тайник должен быть надежным, позволяющим хранить там наркотик длительное время без его обнаружения, и не должен повторяться, находиться рядом с домом. За утрату наркотика по причине некачественного оборудования тайника либо нарушение целостности упаковки на «курьера» налагается штраф в размере рыночной стоимости утерянного наркотика. О системе штрафов и поощрений он узнал от «Своего человека». За некачественную работу, оскорбления «куратора» и невыполнение его указаний, несоблюдение техники и правил безопасности предусмотрены штрафы и увольнение. Поощрения были в виде премий в различных суммах и полагались за хорошую работу, перевыполнение нормы. Также он узнал о наличии в магазине других должностей и возможности карьерного роста, если хорошо себя зарекомендует в должности «курьера».

Также в правилах, которые прислал ему «Свой человек», были указаны виды тайников: «магнит» (прикрепление свертка с магнитом к железной поверхности), «прикоп» (закапывание свертка в землю), просто «тайник» (помещение свертка с наркотиком в различные полости, у основания деревьев, стен, бетонных фрагментов и т.д. Он использовал в своей работе «прикоп» и «тайник». Изоленту разного цвета использовали для обозначения разного веса наркотического средства.

В переписке «Свой человек» разъяснял, что работа «курьера» наркотиков начинается с получения мелкооптовой партии наркотика, которая уже расфасована другими работниками «складами». За распределение денежных средств отвечают «финансисты». Другие работники наносят знаки рекламы на стены и заборы. Устроиться на другую должность, минуя должность «курьера», в магазине невозможно. 

От «Анатолия Забродина» он получил информацию о запрете давать свой мобильный телефон кому-либо, запрете доступа иных лиц к своему «Телеграмму», удалении после сдачи работы информации в телефоне и отключении «облачного хранилища», а также запрете сообщать о его работе даже близким родственникам и друзьям. Также получил список безопасных «обменников» для обналичивания денег в рублях с биткоин-кошелька. Впоследствии по указанию «Анатолия Забродина» он в целях безопасности и конспирации удалил переписку с ним, но часть переписки осталась. Переписку с «кадровиком-стажировщиком» «Свой человек» и чат переписки с ним тоже удалил.

Примерно в середине января 2023 года он написал «Своему человеку», что прошел инструктаж, после чего, тот прислал ему имя пользователя «@lotobag» (собакалотобэг) и сообщил, что ему нужно написать в «Телеграмм» «куратору», который будет с ним работать, что он и сделал. «Куратор» с аккаунтом «Маркович» еще раз объяснил суть работы «курьером» и правила выплаты зарплаты. Сумма делилась на две равные части. Сначала выплачивалась одна часть, а при выплате следующей заработной платы выплачивалась вторая часть, т.е. депозит удерживался магазином в качестве гарантии и полностью выплачивался при увольнении, после отработанных 14 дней. Расходы, связанные с работой «курьера», например, поездки на такси, оплата бензина, полностью оплачиваются. Он договорился с «куратором», что будет получать за работу в качестве оплаты наркотики в размере 1 грамма наркотического средства за 10 оборудованных тайников. Строгая конспирация деятельности магазина заключалась в удаленном общении ее сотрудников, полном отсутствии личных встреч, использовании интернета как основного способа общения между сотрудниками организации и покупателями. По стилю общения с куратором он понял, что под аккаунтом «Маркович» вел переписку не один человек, были «дневной» и «ночной» «кураторы», о чем они сами говорили. «Дневной куратор» работал с 10 часов до 22 часов, в остальное время - «ночной куратор». На «дневного куратора» было возложено больше функций, так как все вопросы с деньгами решал только он, а также, выдавал адреса оптовых партий с наркотиками, принимал сведения об адресах оборудованных тайников. «Ночной куратор» решал только экстренно возникшие проблемы: мог принять адреса оборудованных им тайников только в том случае, если он не успевал их разложить и подготовить описание до 22 часов, или они срочно требовались для продажи. В целях безопасности по указанию «куратора» «Маркович» он периодически удалял переписку с ним и в доказательство этого направлял скриншот экрана. Переписку от 20 марта 2023 года удалить не успел. 

Примерно в начале февраля 2023 года, точной даты он не помнит, «Маркович» стал присылать ему адреса тайников с оптовыми партиями наркотических средств, их описание и географические координаты, которые находились в различных местах в лесопосадках, расположенных на территории п. Разумное Белгородского района Белгородской области и с. Беломестное Белгородского района Белгородской области. Он ездил в лесопосадки, по имеющимся координатам, извлекал из тайников свертки с наркотическим средством «соль» различной массы, которые затем раскладывал по оборудованным им тайникам в различных местах на территории г. Валуйки Белгородской области. 

В период с 10 марта 2023 года по 20 марта 2023 года работал «курьером» и «закладчиком» наркотических средств «соль». Задания о закладках он получал от его куратора с ником «Маркович», в виде «мастер клада» крупного веса расфасованного на мелкие закладки, которые представляли собой сверки из изоленты, внутри которых были пакетики с наркотическим средством. Лично с куратором знаком не был. В его обязанности входило получать крупный вес фасованного наркотика и раскладывать его в заданном районе г. Валуйки Белгородской области. Крупные партии наркотика он получал, в основном, в Белгородском районе по полученным от куратора координатам, фото и описанию, куда ездил на попутном транспорте с помощью приложения «Бла-Бла-Кар». Получив клад, он ехал в заданный район г.Валуйки, где делал закладки с последующим их фотографированием. Затем готовил описание места закладки, устанавливал его географические координаты, которые отправлял куратору. За каждую произведенную закладку он получал деньги в сумме 400 рублей, которые ему поступали на «битковен-кошелек», позже полученные деньги он выводил на счет своей банковской карты «Тинькофф Банк» с №. Расходы на поездки в такси оплачивал магазин.

Так, 15 марта 2023 года в вечернее время в переписке с «куратором» «Марковичем» на вопрос, когда он сможет выйти на «работу», ФИО5 сообщил, что 16 марта 2023 года. 16 марта 2023 года в 5 часов он на рейсовом автобусе «Валуйки - Белгород» выехал из г. Валуйки в г. Белгород, где по приезду, около 09 часов 40 минут получил от него адрес и описание тайника с наркотическим средством. Через поисковик в своем мобильном телефоне он определил координаты тайника - одна из лесопосадок, расположенных в районе 

<

адрес> в СНТ «Здоровье». Около 10 часов того же дня он на автомобиле-такси, марку, модель и водителя которого не запомнил, поехал 

<

адрес>. По прибытии на место, проследовал пешком в одну из лесопосадок, где на участке местности под географическими координатами, указанными «куратором», обнаружил тайник с оптовой партией наркотических средств, в виде свертка черного цвета. Сделав фотографию партии наркотика, он отправил фотоснимки «куратору», раскрыл сверток и увидел, что в нем находились полимерные свертки черного цвета (вес наркотического средства 1,5 грамма) и желто-зеленого цвета (вес наркотического средства 0,75 грамма). Общее количество свертков не помнит. В них находилось наркотическое средство «соль». По договоренности с «Марковичем» в качестве оплаты за работу, с его разрешения, он забрал себе один сверток черного цвета, который употребил путем курения там же. Остальные свертки забрал и привез в своей одежде к себе домой 16 марта 2023 года около 16 часов по адресу: 

<

адрес>. Водителя и автомобиль «Бла-Бла-Кар», на которым приехал в г.Валуйки, он не запомнил. До 20 часов 17 марта 2023 года наркотическое средство находилось при нем, а 17 марта 2023 года в период времени с 20 часов до 23 часов он, находясь в районе и на территории гаражного массива вблизи ул. ФИО6, ул. Курячего, ул. Совхозная г. Валуйки Белгородской области, разложил в разные тайники свертки с наркотическим средством. Прятал у оснований деревьев, в грунте, под листвой, в траве, под рубероидом, куском шифера, у входа в заброшенную водонапорную башню, скрытые от посторонних глаз. 

Затем он производил фотосъемку тайника с наркотиком с помощью мобильного телефона «Текно Камон 18» с установленным приложением «СпотЛенс». После оборудования тайников с наркотическими средствами он вернулся к себе домой, где 18 марта 2023 года в период примерно с 7 часов до 8 часов 30 минут подготовил описание местонахождения оборудованных тайников с помощью установленного в его телефоне приложения «СкриинМастер», произвел редактирование фотографий с их местонахождением и их преобразование в ссылки на фотохостинг, после чего указанные сведения посредством приложения «Telegram» (Телеграм) 18 марта 2023 года около 10 часов отправил в виде сообщения «куратору» «Марковичу». За данную работу он по договоренности с «куратором» в качестве оплаты забрал себе еще три свертка желто-зеленого цвета с наркотическим средством «соль», которое самостоятельно употребил по месту своего жительства путем курения. Деньги за данную работу от «Маркович» он не получал, так как забрал себе в качестве оплаты наркотические средства. Часть мест, оборудованных им тайников он впоследствии показал сотрудникам полиции в присутствии понятых 21 марта 2023 года в ходе проведенных осмотров мест происшествий.

В период времени с 20 часов 17.03.2023 года по 05 часов 18.03.2023 года, имея при себе не менее семи подготовленных «закладок» с наркотическим средством «соль», массой не более 0,75 граммов каждая, по заданию куратора оборудовал не менее семи тайников с «закладками» наркотического средства «соль» в районе гаражного массива, расположенного между улицами ФИО6-Курячего-Совхозная г. Валуйки Белгородской области. Места тайников, описание и их географические координаты в период времени с 05 часов 30 минут до 06 часов 30 минут 18.03.2023 он переслал куратору через приложение «Телеграмм», за выполнение данной работы он денежные средства не получил. Он оборудовал следующие тайники: 1. Возле гаражного помещения, расположенного с краю от одного из гаражных рядов, в 150 метрах от улицы ФИО6, произвел «закладку» с наркотическим средством «соль» массой около 0,75 граммов, поместив ее в землю, сверху уложив камень. 2. В яру на окраине указанного гаражного массива среди зарослей клена, где находилась выброшенная пластмассовая канистра синего цвета, произвел «закладку» с наркотическим средством «соль», массой около 0,75 граммов, поместив в землю рядом с порослью клена. 3. На пустыре на окраине указанного гаражного массива, примерно в 50 метрах от заброшенной водонапорной башни, рядом со спиленным деревом произвел «закладку» с наркотическим средством «соль», массой около 0,75 граммов, поместив в землю рядом с прорастающим сорняком или деревом. 4. Возле забора территории бывшего хлебозавода по улице Совхозной, рядом с указанным гаражным массовом, произвел «закладку» с наркотическим средством «соль», массой около 0,75 граммов, поместив в землю рядом с небольшими деревьями. 5. Возле крайнего гаражного помещения, между рядов гаражей в указанном гаражном массиве, произвел «закладку» с наркотическим средством «соль», массой около 0,75 граммов, поместив под кусок рубероида, сверху которого лежал камень. 6. В яру между окраиной указанного гаражного массива и железной дорогой, возле двух высоковольтных опор произвел «закладку» с наркотическим средством «соль», массой около 0,75 граммов, поместив в землю рядом с прорастающей порослью клена. 7. В помещении заброшенной водонапорной башни на входе произвел «закладку» с наркотическим средством «соль», массой около 0,75 граммов, поместив ее на землю между дверной коробкой, присыпав листвой. После его задержания сотрудниками полиции, в изъятом у него сотовом телефоне остались фотографии с географическими координатами к указанным выше оборудованным им тайникам с «закладками» наркотического средства «соль». 

19 марта 2023 года он находился дома по месту своей прописки, когда ему около 8 часов написал пользователь с именем «Маркович» и спросил, продолжают ли они работать, на что он ответил согласием. Тот сказал, что в гор. Белгороде нужно забрать клад с наркотическим средством «соль». На следующий день, 20 марта 2023 года ФИО5 посредством «Бла-бла-кар» (поездки по разным регионам России), приехал в г. Белгород, о чем сообщил пользователю «Маркович» и отправил видео на фоне железнодорожного вокзала, после чего, получил адрес в виде географических координат. По ним он на такси «Uber» (Убер) отправился в 

<

адрес> откуда ранее, 12 марта 2023 года, он уже забирал «клад» с оптовым товаром, который раскладывал на территории г.Валуйки Белгородской области. Приехав в п.Разумное, около 14 часов 20 минут, он пешком проследовал в лесной массив, где на глубине около 5 сантиметров в земле обнаружил и забрал сверток с наркотическим средством светло-зеленого цвета, оклеенный липкой лентой, который положил внутрь строительной перчатки, а перчатку положил в принесенный с собой пакет. После этого он был задержан сотрудниками полиции, которые пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. В присутствии понятых, ему были разъяснены права, касаемо добровольной выдачи наркотических средств, произведен личный досмотр, в ходе которого изъят мобильный телефон марки «Техно-Камон» в корпусе синего цвета, пачка сигарет «Ротманс», внутри которой находился сверток с наркотическим средством «соль» в черной изоленте. Сначала он пояснил, что данное наркотическое средство хранил для личного потребления, так как посчитал, что за это получит меньшее наказание. Ввиду того, что в момент задержания у него выпал пакет с содержимым, сотрудники полиции пояснили, что будет произведен осмотр места происшествия. После разъяснения прав, ФИО5 пояснил, что в принадлежащем ему пакете черного цвета находится перчатка, в которой находится сверток с наркотическим средством «соль», который он подобрал по выданным ему координатам «куратором» «Маркович». Сотрудники полиции в ходе осмотра изъяли строительную перчатку, внутри которой находился сверток с наркотическим средством «соль». От прохождения освидетельствования он отказался. 

От сотрудников полиции он узнал, что в ходе осмотра его мобильного телефона, в нем были обнаружены сведения о местах в г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, куда он ранее поместил свертки с наркотическим средством «соль». 21 марта 2023 года в присутствии понятых он участвовал в проведении осмотров мест происшествий на территории г. Валуйки, где он ранее поместил свертки с наркотическим средством «соль» и указывал места, где он оставил закладки. 25 марта 2023 года в дневное время была проведена проверка его показаний на месте, и он в присутствии понятых и адвоката показал место в лесистой местности 

<

адрес>, где он забрал оптовый клад с наркотическим средством «соль». При этом составлялись протоколы. Заявлений, дополнений и жалоб от кого-либо не поступило.

Вину признает полностью и желает сотрудничать со следствием, а также всячески помогать в раскрытии преступления. Если бы его не задержали сотрудники полиции, то он бы разложил свертки с наркотическим средством «соль» наполовину, либо оставил бы себе, как делал это ранее. В обязанности куратора входит координация деятельности закладчиков, а также фасовщики, которые раскладывают партии наркотиков по различным сверткам. Имевшиеся у него свертки с наркотическим средством «соль» он планировал разложить по тайникам в гор. Валуйки Белгородской области, так как у него была договоренность с куратором, что он работает только по месту его проживания. Он понимал, что данная деятельность является противозаконной, но надеялся, что останется незамеченной, поскольку сбыты наркотиков происходят бесконтактно.

Испугавшись уголовной ответственности за содеянное, в период следствия нарушал меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, не явился к следователю 04 июля 2023 года в г. Белгород для проведения следственных действий, затем уехал и скрывался у своих знакомых в Валуйском районе. Когда узнал, что находится в розыске, 30 декабря 2023 года самостоятельно прибыл в ОМВД России по Валуйскому городскому округу.

Свою вину в совершении данных преступлений, а именно в сбыте наркотических средств при помощи закладок на территории г. Валуйки Белгородской области признает и в содеянном раскаивается (т.13 л.д.123-127), (т.17 л.д.214-219), (т. 17 л.д. 246-248), (т.18 л.д.35-37), (т.18 л.д.58-69) (т.18. л.д.70-87).

После ознакомления в присутствии защитника Погорелова Д.В. с протоколами дополнительных осмотров мобильного телефона марки «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18) от 21 марта 2023 года, 07 июля 2023 года, ФИО5 пояснил, что в приложении «Telegram» (Телеграм), в папке «Социальный», находится часть его переписки с неизвестным ему пользователем с аккаунтом «ФИО15», который являлся «инструктором по технике безопасности» интернет-магазина по продаже наркотиков «WHITE LEGEND» (Вайт Легенд), скинул ему подробные инструкции по технике безопасности при «работе» по распространению наркотиков, обучил безопасному использованию приложения «Телеграм», объяснил, как установить биткоин-кошелек и выводить из него деньги. Большая часть переписки в целях безопасности и конспирации была им удалена. В той же папке находится часть его переписки с неизвестным ему пользователем с аккаунтом «Маркович», имя пользователя «@lotobag» (собакалотобэг), который был его «куратором» в интернет-магазине по продаже наркотиков «WHITE LEGEND» (Вайт Легенд). От него он получал сведения о сути работы «курьером», о местонахождении оптовых партий наркотических средств; ему же направлял сведения об оборудованных им «тайниках» с наркотическим средствами. Большая часть его переписки с «Марковичем» также удалена. Приложения «Turbo VPN» (Турбо ВиПиэН), «SpotLens» (СпотЛенс), «ScreenMaster» (СкриинМастер), находящиеся в папке «Социальный», были им скачаны по указанию «кадровика-стажировщика» «Свой человек». Указанные приложения он использовал при своей работе, связанной с распространением наркотиков для шифрования своего местонахождения, определения географических координат местности при фотографировании, для редактирования фотографий. Приложение «Калькулятор», именуемое как «Скрытая папка калькулятор», он использовал для формирования списка мест, в которых им были оборудованы тайники с наркотическими средствами и их описание для последующей отправки его «куратору» «Марковичу». В указанной папке находятся фотоснимки в количестве 113 штук с участками местности с географическими координатами, на которых им в период с 12 по 18 марта 2023 года на территории г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области в разное время были оборудованы тайники с наркотическими средствами. Приложение «Карты» он использовал для ввода географических координат при поиске оптовых партий наркотических средств. Так, обнаруженные в указанном приложении географические координаты «50.56398, 36.68451» - это географические координаты места, расположенного на участке местности в районе дома 

<

адрес>, на котором 20 марта 2023 года им был обнаружен сверток с наркотическим средством «соль». 

Относительно его переписки под аккаунтом «Торопыга» и пользователем «ФИО15», имя пользователя «@TB_Expert» (собакаТиБи_Эксперт) в период с 22:57 15 марта 2023 года до 10:00 16 марта 2023 года, ФИО5 пояснил, что после случайного удаления в своем телефоне списка безопасных «обменников», он 15 марта 2023 года обратился к «инструктору по технике безопасности» интернет-магазина «Вайт Легенд» по продаже наркотических средств «Анатолию Забродину» с просьбой прислать ему список безопасных «обменников», чтобы с их помощью он мог обналичивать деньги, возвращенные ему в качестве компенсации за проезд к местам, где он забирал оптовые партии наркотических средств, к местам оборудования тайников с наркотиками. 16 марта 2023 года «ФИО15» прислал ему список безопасных «обменников».

Относительно его переписки под аккаунтом «Торопыга» и пользователем «Маркович», имя пользователя «@lotobag» (собакалотобэг) в период с 13:28 до 13:42 20 марта 2023 года, ФИО9 пояснил, что 20 марта 2023 года около 10 часов в переписке он получил от «Марковича» очередной адрес и описание тайника с наркотическим средством, после чего, в этот же день в 13 часов 28 минут на требование «Марковича» прислал ему скриншот экрана его мобильного телефона с изображением очищенной истории переписки в целях конспирации. В ответ «Маркович» прислал ему сообщение в виде плюса, подтвердив то, что получил снимок скриншота. Относительно 113 фотоснимков с изображениями участков местности с географическими координатами и указателями, обнаруженных в приложении «Калькулятор», находящемся в указанном мобильном телефоне, ФИО5 пояснил, что на вышеуказанных 113 фотоснимках зафиксированы участки местности, на которых им в период с 12 по 18 марта 2023 года на территории г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области в разное время были оборудованы тайники с наркотическими средствами. О содержании фотоснимков, обнаруженных в приложении «Калькулятор», которые находятся на фото №№ 98, 104, 108, 112, 116, 120, 122, 128, 136 фототаблицы дополнительного осмотра мобильного телефона «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18) от 07 июля 2023 года, он пояснил, что на данных фотографиях находятся фотоснимки, где зафиксированы участки местности в г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, на которых им 18 марта 2023 года были помещены полимерные свертки желто-зелёного цвета с наркотическими средствами (т.18 л.д.88-99).

После ознакомления ФИО5 в присутствии защитника с содержанием протокола осмотра предметов и документов от 04 сентября 2023 года с фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен компакт-диск CD-R (СиДи-эР), содержащий отчеты о движении денежных средств по договору № (расчетная карта № (номер счета №)) на его имя, том числе поступление денежных средств 17.03.2023 в 12:39:01 в сумме 9000 рублей, пояснил, что указанная сумма денежных средств была им получена от неизвестного ему лица в качестве компенсации его расходов, потраченных за все время его деятельности, связанной с распространением наркотиков на проезды к местам нахождения оптовых партий наркотиков и обратно, к местам оборудования тайников и обратно домой. Для этого он просто сообщал «куратору» о сумме денежных средств, потраченных им на проезды, после чего тот ему компенсировал затраты. Номер принадлежащей ему банковской карты «Tinkoff» (Тинькофф) он направил в ходе его переписки неизвестному ему пользователю по имени «Маркович». Денежные средства в размере 9000 рублей были потрачены им, в основном, на продукты питания. Каких-либо ценностей или других предметов он за указанные деньги не приобретал. Кто такой ФИО1, он не знает, никогда с ним не встречался. В вышеуказанных отчетах о движении денежных средств находятся сведения о других суммах денежных средств, которые поступали на его банковскую карту «Тинькофф» от его знакомых и не связаны с незаконным оборотом наркотических средств (т.18 л.д.100-101), (т.18. л.д.239-241).

При проверке показаний на месте, 25.03.2023 г. подозреваемый ФИО5 в присутствии защитника Скрынникова М.И. показал участок местности под географическими координатами «50.56398, 36.68451», расположенный в 250 метрах от дома 

<

адрес>, и пояснил, что именно на указанном им участке местности в земле на глубине 5 сантиметров 20.03.2023 он обнаружил сверток с наркотическим средством «соль» (т.17 л.д. 223-229).

Кроме признательных показаний, вина подсудимого подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами:

По факту незаконного сбыта организованной группой наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,28 грамма, в значительном размере, Свидетель №1, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»):

Рапортом начальника ОД ОМВД России по Валуйскому городскому округу ФИО10 об обнаружении признаков преступления КУСП № 2580 от 14.04.2023, согласно которого, в ходе производства дознания по уголовному делу №12301140005000118, возбужденному 22.03.2023 по ч. 1 ст. 228 УК РФ в отношении Свидетель №1, выявлен факт незаконного сбыта ФИО5 наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,28 грамма, гражданину Свидетель №1 (т.13 л.д.149).

Постановлением о предоставлении заместителем начальника ОМВД России по Валуйскому городскому округу ФИО11 результатов оперативно-розыскной деятельности от 22.03.2023 г. органу дознания предоставлены результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу, преследовавших цель – документирование противоправной деятельности Свидетель №1 и иных неустановленных лиц, осуществлявших незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области (т.13 л.д. 151-152).

Согласно сообщения старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу Свидетель №12 (КУСП № 1801 от 20.03.2023 г.), в ходе личного досмотра Свидетель №1, проведенного в гаражном массиве по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, был обнаружен и изъят пакет с порошкообразным веществом (т. 13 л.д.153).

В рапорте начальника ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу Свидетель №13 содержится информация об обнаружении признаков преступления (КУСП № 1899 от 22.03.2023); 20.03.2023 сотрудниками ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу в ходе личного досмотра ФИО12 обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,28 грамма (т.13 л.д.154).

Согласно рапорта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 20.03.2023 года, начальником ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу Свидетель №13, старшим оперуполномоченным Свидетель №12 и оперуполномоченными ОУР ОМВД России по Валуйскому городскому округу Свидетель №14, Свидетель №19 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности в районе недействующей водонапорной башни в районе гаражного массива в районе улиц ФИО6, Курячего, Совхозная г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области 20 марта 2023 года в период с 09 часов 10 минут по 09 часов 50 минут, в ходе которого был задержан для проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств Свидетель №1 (т.13 л.д.155).

В ходе личного досмотра Свидетель №1 от 20.03.2023 года, на участке местности под географическими координатами «50.171527, 38.117535», расположенном возле гаражного помещения №, в гаражном массиве по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, в 65 м от дома № по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, у Свидетель №1 были обнаружены и изъяты полимерный пакет с порошкообразным веществом, две банковские карты ПАО Сбербанк «МИР» № на имя 

<

данные изъяты> и № на имя 

<

данные изъяты> (т.13 л.д.156-162).

Протоколом осмотра места происшествия от 05.11.2023 года зафиксирован факт осмотра участка местности под географическими координатами «50.171527, 38.117535», расположенного возле гаражного помещения №, в гаражном массиве по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, в 65 м от дома № по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, на котором 20.03.2023 в ходе личного досмотра Свидетель №1 были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «HUAWEI FIG LX1» (ХУАВЕЙ ЭфАйДжи ЭльИкс1), ИМЕЙ 1: №, ИМЕЙ 2: №, с перепиской, связанной с незаконным оборотом наркотиков, полимерный пакет с порошкообразным веществом, две банковские карты ПАО Сбербанк «МИР» № на имя 

<

данные изъяты> и № на имя 

<

данные изъяты> (т.13 л.д.163-167).

Согласно справки об исследовании № 1-552 от 21.03.2023, вещество массой 0,28 грамма, изъятое 20.03.2023 в ходе проведения личного досмотра Свидетель №1, является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.13 л.д.169-170).

Согласно заключения эксперта № 1-594 от 11.04.2023, вещество массой 0,23 грамма, изъятое 20.03.2023 в ходе проведения личного досмотра Свидетель №1, является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP). В ходе экспертизы израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.13 л.д.175-179).

В ходе осмотров места происшествия 20.03.2023 г. и 05.07.2023 г. был осмотрен участок местности под географическими координатами «50.17308, 38.11624», расположенный в 50 метрах от недействующей водонапорной башни, в районе гаражного массива по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области и в 300 метрах от дома № по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, на котором 20.03.2023 ФИО5 незаконно сбыл бесконтактным способом через тайник наркотическое средство Свидетель №1, а Свидетель №1 незаконно приобрел сверток с наркотическим средством (т.13 л.д.193-197), (т.13 л.д.198-203).

В ходе осмотра предметов 26.03.2023 г. было осмотрено наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 0,18 грамма, с упаковочным материалом в виде полимерного пакета с зажимом на горловине, полимерного пакета с зажимом на горловине, фрагментом липкой ленты с полосами желтого и зеленого цветов, фрагмента бумаги, изъятые 20.03.2023 в ходе проведения личного досмотра Свидетель №1, упакованные в полимерный пакет типа «файл», которое признано вещественным доказательством, приобщено к материалам уголовного дела, передано в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по Валуйскому городскому округу и уничтожено 14.06.2023 г. на основании приговора Валуйского районного суда Белгородской области от 26.04.2023 г. (т.13 л.д.234-236), (т.13, л.д.237-238), (т.16 л.д.63).

В ходе осмотра предметов 15.05.2023 г. с применением фотофиксации была осмотрена банковская карта ПАО Сбербанка «МИР» №, изъятая 20.03.2023 при проведении личного досмотра Свидетель №1, которая признана вещественным доказательством, приобщена к материалам дела и передана на хранение Свидетель №1 (т.15 л.д.239-246, 247, 248).

По факту незаконного сбыта организованной группой наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,52 грамма, в значительном размере, Свидетель №20, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»):

Рапортом старшего дознавателя ОД ОМВД России по Валуйскому городскому округу ФИО14 об обнаружении признаков преступления (КУСП № 2732 от 19.04.2023), согласно которого, в ходе производства дознания по уголовному делу №12301140005000119, возбужденному 22.03.2023 по ч. 1 ст. 228 УК РФ в отношении Свидетель №20, выявлен факт незаконного сбыта ФИО5 наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,52 грамма, гражданину Свидетель №20 (т.13 л.д.245).

Постановлением о предоставлении заместителем начальника ОМВД России по Валуйскому городскому округу ФИО11 результатов оперативно-розыскной деятельности от 22.03.2023 г. органу дознания предоставлены результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу, преследовавших цель – документирование противоправной деятельности Свидетель №20 и иных неустановленных лиц, осуществлявших незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области (т.13 л.д. 247-248).

Согласно сообщения начальника ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу Свидетель №13 (КУСП № 1807 от 20.03.2023 г.), в ходе личного досмотра Свидетель №20, проведенного возле магазина «Продукты», расположенного по адресу: Белгородская область, Валуйкий городской округ, 

<

...>, был обнаружен и изъят пакет сверток с содержимым (т. 13 л.д.249).

В своем рапорте (КУСП № 1898 от 22.03.2023), начальник ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу Свидетель №13 сообщил об обнаружении признаков преступления, а именно об обнаружении и изъятии наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,52 грамма 20.03.2023 сотрудниками ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу в ходе личного досмотра Свидетель №20, проведенного возле магазина «Продукты», расположенного по адресу: Белгородская область, Валуйкий городской округ, 

<

...> (т.13 л.д.250).

Согласно рапорта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 20.03.2023 года, начальником ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу Свидетель №13, старшим оперуполномоченным Свидетель №12 и оперуполномоченными ОУР ОМВД России по Валуйскому городскому округу Свидетель №14, Свидетель №19 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности в районе недействующей водонапорной башни в районе гаражного массива в районе улиц ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области 20.03.2023 г. в период с 11 часов 45 минут по 12 часов 50 минут, в ходе которого были замечены и задержаны для проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств вблизи магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, Свидетель №20 и Свидетель №2 (т.14 л.д.1-2).

В ходе личного досмотра Свидетель №20, проведенного 20.03.2023 года возле магазина «Продукты», расположенного по адресу: Белгородская область, Валуйский городской округ, 

<

...>, у Свидетель №20 были обнаружены и изъяты сверток с содержимым, банковская карта РНКБ (т.14 л.д.3-8).

Согласно справки об исследовании № 1-553 от 21.03.2023 года, вещество массой 0,52 грамма, изъятое 20.03.2023 в ходе проведения личного досмотра Свидетель №20, является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.14 л.д.11-12).

Согласно заключения эксперта № 1-593 от 09.04.2023 года, вещество массой 0,47 грамма, изъятое 20.03.2023 в ходе проведения личного досмотра Свидетель №20, является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP). В ходе экспертизы израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.14 л.д.18-23).

В ходе осмотра места происшествия 20.03.2023 года был осмотрен участок местности под географическими координатами «50.171900, 38.116320», расположенный в арочном проеме в торце стены справа недействующей водонапорной башни в 350 метрах от домовладения № по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, на котором 20.03.2023 Свидетель №20 забрал сверток с содержимым (т.14 л.д.40-45).

В ходе осмотра предметов, 25.03.2023 года было осмотрено наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 0,42 грамма, с упаковочным материалом в виде полимерного пакета с зажимом на горловине, полимерного пакета с зажимом на горловине, фрагмента липкой ленты с полосами желтого и зеленого цветов, изъятое 20.03.2023 в ходе проведения личного досмотра Свидетель №20, которое признано вещественным доказательством, приобщено к материалам дела, передано в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по Валуйскому городскому округу и уничтожено 14.06.2023 на основании приговора Валуйского районного суда Белгородской области от 10.05.2023 (т.14. л.д.78-80, 81, 82), (т.17 л.д.76).

05.07.2023 года произведен дополнительный осмотр места происшествия - участка местности под географическими координатами «50.1719, 38.11632», расположенного в арочном проеме в торце стены справа недействующей водонапорной башни в 350 метрах от домовладения № по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, где ФИО5 незаконно сбыл бесконтактным способом через тайник наркотическое средство Свидетель №20 (т.14 л.д.46-51).

В ходе осмотра предметов 10.04.2023 г. с применением фотофиксации, с участием Свидетель №20 и его защитника, была осмотрена банковская карта РНКБ №, изъятая 20.03.2023 при проведении личного досмотра Свидетель №20, которая признана вещественным доказательством по делу и передана на хранение Свидетель №20 (т.14 л.д.68-76), (т.15 л.д.249-250).

По факту покушения организованной группой на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 32,72 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»):

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 20.03.2023, согласно которому, следователю предоставлены результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками ОНК ОМВД России по Белгородскому району, преследовавших цель – документирование противоправной деятельности ФИО5 и иных неустановленных лиц, осуществлявших незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Белгородского района Белгородской области (т.14 л.д. 103-104).

Согласно акта наблюдения от 20 марта 2023 года, сотрудниками ОНК ОМВД России по Белгородскому району при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 20 марта 2023 года с 12 часов 00 минут в отношении ФИО5, зафиксировано, что ФИО5 в 14 часов 17 минут на автомобиле марки «Рено Логан» белого цвета с опознавательными знаками такси «Убер» прибыл к дому № по 

<

адрес>, откуда проследовал пешком в сторону 

<

адрес>, с пакетом черного цвета в руках. В 14 часов 24 минуты ФИО5 пришел на участок местности, расположенный в 250 метрах от 

<

адрес> (в дальнейшем были установлены географические координаты данного участка местности – 50.56398, 36.68451), где из земли выкопал сверток, который завернул в ткань серого цвета, взятую из принесенного с собой пакета, положил сверток обратно в пакет, после чего в 14 часов 30 минут ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. В ходе задержания Нелепы А.Е. пакет черного цвета, в котором находился сверток в ткани, упал на землю (т. 14 л.д. 106-107). 

Сообщением (КУСП № 5857 от 20.03.2023), в котором оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Белгородскому району Свидетель №6 информировал о задержании ФИО5 20.03.2023 г. на участке местности под географическими координатами «50.56398, 36.68451» по 

<

адрес> (т. 14 л.д.109).

В рапорте оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Белгородскому району Свидетель №7 сообщил об обнаружении признаков преступления (КУСП № 5971 от 21.03.2023), о задержании 20.03.2023 на участке местности под географическими координатами «50.56398, 36.68451» по 

<

адрес> ФИО5, у которого было обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой 32,72 грамма (т.14 л.д.111).

В ходе личного досмотра ФИО5, проведенного на участке местности по географическим координатам «50.56398, 36.68451», расположенного в 250 метрах от дома № 15 по ул. Яблоневой пгт. Разумное Белгородского района Белгородской области, 20 марта 2023 г., у ФИО5 обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с содержимым (т. 14 л.д. 112-114).

Согласно справки об исследовании № 1-546 от 21.03.2023, вещество массой 1,08 грамма, изъятое 20.03.2023 в ходе в ходе личного досмотра ФИО5, является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP). В ходе исследования израсходовано 0,03 грамма наркотического средства (т.14 л.д.117).

Согласно заключения эксперта № 1-557 от 06.04.2023, вещество массой 1,05 грамма, изъятое 20.03.2023 в ходе в ходе личного досмотра ФИО5, является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP). В ходе экспертизы израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.14 л.д.123-125).

В ходе осмотра места происшествия 20.03.2023 г. с участием ФИО5 осмотрен участок местности под географическими координатами «50.56398, 36.68451», расположенный в 250 метрах от дома 

<

адрес>, на котором были обнаружены и изъяты тканевая перчатка с полимерным пакетом с содержимым (т.14 л.д.127-133).

Согласно справки об исследовании № 1-545 от 21.03.2023, вещества белого цвета массами: 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, 0,97 грамма, 0,96 грамма, 1,00 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,98 грамма, находящиеся в 10 (десяти) свёртках из полимерного материала жёлтого цвета и представленные на исследование в полимерном пакете, изъятые 20.03.2023 в ходе осмотра места происшествия – участка местности под географическими координатами «50.56398, 36.68451», расположенный в 250 метрах от дома 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО5, являются наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP). Вещества белого цвета массами: 0,77 грамма, 0,72 грамма, 0,72 грамма, 0,72 грамма, 0,74 грамма, 0,72 грамма, 0,75 грамма, 0,73 грамма, 0,74 грамма, 0,71 грамма, 0,71 грамма, 0,75 грамма, 0,73 грамма, 0,71 грамма, 0,74 грамма, 0,72 грамма, 0,71 грамма, 0,74 грамма, 0,73 грамма, 0,73 грамма, 0,74 грамма, 0,73 грамма, 0,74 грамма, 0,74 грамма, 0,71грамма, 0,74 грамма, 0,74 грамма, 0,73 грамма, 0,72 грамма, 0,73 грамма, находящиеся в 30 (тридцати) свёртках из полимерного материала зеленого цвета и представленные на исследование в полимерном пакете, изъятые 20.03.2023 в ходе осмотра места происшествия – участка местности под географическими координатами «50.56398, 36.68451», расположенный в 250 метрах от 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО5, являются наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,05 грамма наркотического средства от каждого объекта (т.14 л.д.136-137).

Согласно заключения эксперта № 1-556 от 06.04.2023, вещества массами 0,93 грамма, 0,93 грамма, 0,91 грамма, 0,93 грамма, 0,92 грамма, 0,91 грамма, 0,95 грамма, 0,91 грамма, 0,91 грамма, 0,93 грамма, 0,72 грамма, 0,67 грамма, 0,67 грамма, 0,67 грамма, 0,69 грамма, 0,67 грамма, 0,70 грамма, 0,68 грамма, 0,69 грамма, 0,66 грамма, 0,66 грамма, 0,70 грамма, 0,68 грамма, 0,66 грамма, 0,69 грамма, 0,67 грамма, 0,66 грамма, 0,69 грамма, 0,68 грамма, 0,68 грамма, 0,69 грамма, 0,68 грамма, 0,69 грамма, 0,69 грамма, 0,66 грамма, 0,69 грамма, 0,69 грамма, 0,68 грамма, 0,67 грамма, 0,68 грамма, предоставленные на экспертизу, изъятые 20.03.2023 в ходе осмотра места происшествия – участка местности под географическими координатами «50.56398, 36.68451», расположенный в 250 метрах от дома 

<

адрес>, являются наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP). В ходе экспертизы израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.14 л.д.143-145).

В ходе осмотра предметов 12.09.2023 г. было осмотрено наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 1 грамм, с упаковочным материалом в виде пачки от сигарет, в которой находятся бесцветный прозрачный полимерный пакет с зажимом типа «zip-lock» и фрагментом липкой ленты черного цвета, изъятые 20.03.2023 в ходе в ходе личного досмотра ФИО5, упакованные в полимерный пакет, и наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточными массами 0,88 грамма, 0,88 грамма, 0,86 грамма, 0,88 грамма, 0,87 грамма, 0,86 грамма, 0,90 грамма, 0,86 грамма, 0,86 грамма, 0,88 грамма, 0,67 грамма, 0,62 грамма, 0,62 грамма, 0,62 грамма, 0,64 грамма, 0,62 грамма, 0,65 грамма, 0,63 грамма, 0,64 грамма, 0,61 грамма, 0,61 грамма, 0,65 грамма, 0,63 грамма, 0,61 грамма, 0,64 грамма, 0,62 грамма, 0,61 грамма, 0,64 грамма, 0,63 грамма, 0,63 грамма, 0,64 грамма, 0,63 грамма, 0,64 грамма, 0,64 грамма, 0,61 грамма, 0,64 грамма, 0,64 грамма, 0,63 грамма, 0,62 грамма, 0,63 грамма, с упаковочным материалом в виде бесцветных прозрачных полимерных пакетов с зажимами типа «zip-lock» и перчатки, изъятые 20.03.2023 в ходе осмотра места происшествия – участка местности под географическими координатами «50.56398, 36.68451», упакованные в полимерный пакет типа «файл», - которые признаны вещественными доказательствами по делу и переданы в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по Белгородскому району (т.15 л.д.136-140, 141-143, 144-146, 148).

По факту покушения организованной группой на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,49 грамма, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»):

Сообщением начальника ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу Свидетель №13 (КУСП № 1818 от 20.03.2023) о том, что на участке местности под географическими координатами «50.17416, 38.11607», расположенном возле забора заброшенной территории хлебозавода по адресу: Белгородская область, Валуйский городской округ, 

<

...>, предположительно находится тайник с наркотическим средством (т. 13 л.д.46).

Рапортом начальника ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу Свидетель №13 об обнаружении признаков преступления (КУСП № 1904 от 22.03.2023), об изъятии 20.03.2023 сотрудниками ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу на участке местности под географическими координатами «50.17416, 38.11607», расположенном возле забора заброшенной территории хлебозавода по адресу: Белгородская область, Валуйский городской округ, 

<

...>, наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,49 грамма, которое пытался сбыть ФИО5 (т.13 л.д.47).

В ходе осмотра места происшествия 20.03.2023 г. был осмотрен участок местности под географическими координатами «50.17416, 38.11607», возле шиферного забора территории недействующего хлебозавода, расположенного по адресу: Белгородская область, Валуйский городской округ, 

<

...>, в 50 м от здания недействующего хлебозавода, обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты желто-зеленого цвета с содержимым. Географические координаты данного участка местности обнаружены в мобильном телефоне «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), принадлежащем ФИО5 (т.13 л.д.48-52).

21.03.2023 г. с участием ФИО5 и 05.07.2023 г. с участием свидетелей Свидетель №7, Свидетель №9 был осмотрен участок местности под географическими координатами «50.17416, 38.11607», расположенный возле шиферного забора территории недействующего хлебозавода, расположенного по адресу: Белгородская область, Валуйский городской округ, 

<

...>, в 50 м от здания недействующего хлебозавода, географические координаты которого обнаружены в мобильном телефоне «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), принадлежащем ФИО5 (т.14 л.д.211-217), (т.15 л.д.164-168), (т.15 л.д.213-217).

Согласно справки об исследовании № 1-557 от 21.03.2023, вещество массой 0,49 грамма, изъятое 20.03.2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности под географическими координатами «50.17416, 38.11607», расположенного возле шиферного забора территории недействующего хлебозавода, расположенного по адресу: Белгородская область, Валуйский городской округ, 

<

...>, в 50 м от здания недействующего хлебозавода, является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.13 л.д.55).

Согласно заключения эксперта № 1-647 от 01.05.2023, вещество массой 0,44 грамма, изъятое 20.03.2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности под географическими координатами «50.17416, 38.11607», расположенном возле шиферного забора территории недействующего хлебозавода, расположенного по адресу: Белгородская область, Валуйский городской округ, 

<

...>, в 50 м от здания недействующего хлебозавода, является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP). В ходе экспертизы израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.13 л.д.62-64).

В ходе осмотра предметов 11.09.2023 г. было осмотрено наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 0,39 грамма, с упаковочным материалом, изъятое 20.03.2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности под географическими координатами «50.17416, 38.11607», расположенном возле шиферного забора территории недействующего хлебозавода, расположенного по адресу: Белгородская область, Валуйский городской округ, 

<

...>, в 50 м от здания недействующего хлебозавода, - которое признано вещественным доказательством по делу и передано в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по Валуйскому городскому округу (т.15 л.д.120-126, 127-129, 130-132, 135).

По факту покушения организованной группой на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,37 грамма, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»):

Сообщение начальника ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу Свидетель №13 (КУСП № 1820 от 20.03.2023) о том, что на участке местности под географическими координатами «50.17405, 38.11597», расположенном возле гаражного помещения в 150 метрах от заброшенной водонапорной башни в районе ул. Совхозная г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, предположительно находится тайник с наркотическим средством (т. 13 л.д.90).

Рапортом начальника ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу Свидетель №13 об обнаружении признаков преступления (КУСП № 1900 от 22.03.2023), согласно которому, 20.03.2023 сотрудниками ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу в ходе осмотра места происшествия - участка местности под географическими координатами «50.17405, 38.11597», расположенном возле гаражного помещения в 150 метрах от заброшенной водонапорной башни в районе ул. Совхозная г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, изъято наркотическое средство, содержащее производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,37 грамма, которое пытался сбыть ФИО5 (т.13 л.д.91).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2023, в котором зафиксировано, что в ходе осмотра участка местности под географическими координатами «50.17405, 38.11597», расположенном в 150 метрах от недействующей водонапорной башни, расположенной в районе ул. Совхозная г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, в 160 метрах от здания недействующего хлебозавода, расположенного по адресу: Белгородская область, Валуйский городской округ, 

<

...>, в 1 м от стены кирпичной кладки гаража с надписью на воротах: «STELS OAW», находящегося в гаражном массиве по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты желто-зеленого цвета с содержимым. Географические координаты данного участка местности обнаружены в мобильном телефоне «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), принадлежащем ФИО5 (т.13 л.д.92-97).

В ходе осмотров места происшествия от 21.03.2023 г. с участием ФИО5, 05.07.2023 г. с участием свидетелей Свидетель №7, Свидетель №9, был осмотрен участок местности под географическими координатами «50.17405, 38.11597», расположенный в 150 метрах от недействующей водонапорной башни, расположенной в районе ул. Совхозная г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, в 160 метрах от здания недействующего хлебозавода, расположенного по адресу: Белгородская область, Валуйский городской округ, 

<

...>, в 1 м от стены кирпичной кладки гаража с надписью на воротах: «STELS OAW», находящегося в гаражном массиве по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области. Географические координаты данного участка местности обнаружены в мобильном телефоне «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), принадлежащем ФИО5 (т.15 л.д.15-21), (т.15 л.д.169-173), (т.15 л.д.218-222).

Согласно справки об исследовании № 1-558 от 21.03.2023, вещество массой 0,37 грамма, изъятое 20.03.2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности под географическими координатами «50.17405, 38.11597», расположенном в 150 метрах от недействующей водонапорной башни, расположенной в районе ул. Совхозная г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, в 160 метрах от здания недействующего хлебозавода, расположенного по адресу: Белгородская область, Валуйский городской округ, 

<

...>, в 1 м от стены кирпичной кладки гаража с надписью на воротах: «STELS OAW», находящегося в гаражном массиве по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.13 л.д.100).

Согласно заключения эксперта № 1-648 от 01.05.2023, вещество массой 0,32 грамма, изъятое 20.03.2023 г. в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности под географическими координатами «50.17405, 38.11597», расположенного в 150 метрах от недействующей водонапорной башни, расположенной в районе ул. Совхозная г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, в 160 метрах от здания недействующего хлебозавода, расположенного по адресу: Белгородская область, Валуйский городской округ, 

<

...>, в 1 м от стены кирпичной кладки гаража с надписью на воротах: «STELS OAW», находящегося в гаражном массиве по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP). В ходе экспертизы израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.13 л.д.108-110).

В ходе осмотра предметов от 11.09.2023 г. наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 0,27 грамма, с упаковочным материалом, было осмотрено, после чего признано вещественным доказательством, приобщено к материалам дела и передано для хранения в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по Валуйскому городскому округу (т.15 л.д.120-126, 127-129, 130-132, 135).

По факту покушения организованной группой на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,41 грамма, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»):

Сообщением начальника ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу Свидетель №13 (КУСП № 1815 от 20.03.2023) о том, что на участке местности под географическими координатами 50.17189, 38.11789, расположенном возле гаражного помещения в 150 метрах от ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, предположительно находится тайник с наркотическим средством (т. 12 л.д.149).

Рапортом об обнаружении признаков преступления начальника ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу Свидетель №13 (КУСП № 1901 от 22.03.2023), согласно которому, 20.03.2023 г. сотрудниками ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу в ходе осмотра места происшествия - участка местности под географическими координатами «50.17189, 38.11789», расположенном возле гаражного помещения в 150 метрах от ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, изъято наркотическое средство, содержащее производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,41 грамма, которое пытался сбыть ФИО5 (т.12 л.д.150).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2023, в котором зафиксировано, что в ходе осмотра участка местности под географическими координатами «50.17189, 38.11789», расположенного в 150 метрах от участка автодороги, проходящей по ул. ФИО6 г. Валуйки и в 200 метрах от дома № по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, находящегося в 1 м от гаража в гаражном массиве по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты желто-зеленого цвета с содержимым. Географические координаты данного участка местности обнаружены в мобильном телефоне «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), принадлежащем ФИО5 (т.12 л.д.151-155).

В ходе осмотра места происшествия 21.03.2023 г. с участием ФИО5, 05.07.2023 г. с участием свидетелей Свидетель №7, Свидетель №9, был проведен осмотр участка местности под географическими координатами «50.17189, 38.11789», расположенный в 150 метрах от участка автодороги, проходящей по ул. ФИО6 г. Валуйки и в 200 метрах от дома № 17 по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, находящегося в 1 м от гаража в гаражном массиве по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области. Географические координаты данного участка местности обнаружены в мобильном телефоне «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), принадлежащем ФИО5 (т.14 л.д.244-250), (т.15 л.д.149-153), (т.15 л.д.196-201).

Согласно справки об исследовании № 1-554 от 21.03.2023 г., вещество массой 0,41 грамма, изъятое 20.03.2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности под географическими координатами «50.17189, 38.11789», расположенного в 150 метрах от участка автодороги, проходящей по ул. ФИО6 г. Валуйки и в 200 метрах от дома № по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, находящегося в 1 м от гаража в гаражном массиве по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.12 л.д.158).

Согласно заключения эксперта № 1-644 от 14.04.2023 г. вещество массой 0,36 грамма, изъятое 20.03.2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности под географическими координатами «50.17189, 38.11789», расположенного в 150 метрах от участка автодороги, проходящей по ул. ФИО6 г. Валуйки и в 200 метрах от дома № по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, находящегося в 1 м от гаража в гаражном массиве по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP). В ходе эеспертизы израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.12 л.д.165-167).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.05.2023, наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 0,31 грамма, с упаковочным материалом, было осмотрено, на основании постановления следователя признано вещественным доказательством, приобщено к материалам дела и передано в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по Валуйскому городскому округу (т.13 л.д.131-137, 138-140, 141).

По факту покушения организованной группой на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,46 грамма, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»):

Сообщением начальника ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу Свидетель №13 (КУСП № 1816 от 20.03.2023) о том, что на участке местности под географическими координатами «50.17184, 38.11712», расположенном в 50 метрах от гаражного помещения № по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, предположительно находится тайник с наркотическим средством (т. 12 л.д.200).

Рапортом начальника ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу Свидетель №13 об обнаружении признаков преступления (КУСП № 1902 от 22.03.2023), согласно которому, 20.03.2023 сотрудниками ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу в ходе осмотра места происшествия - участка местности под географическими координатами «50.17184, 38.11712», расположенном в 50 метрах от гаражного помещения № по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, изъято наркотическое средство, содержащее производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,46 грамма, которое пытался сбыть ФИО5 (т.12 л.д.201).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 20.03.2023, был осмотрен участок местности под географическими координатами «50.17184, 38.11712», расположенный в 50 метрах от гаражного помещения № по ул. ФИО6 г. Валуйки и в 250 метрах от дома № по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, находящийся в районе гаражей в гаражном массиве по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, где обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты желто-зеленого цвета с содержимым. Географические координаты данного участка местности обнаружены в мобильном телефоне «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), принадлежащем ФИО5 (т.12 л.д.202-206).

В ходе осмотра места происшествия 21.03.2023 г. с участием ФИО5, 05.07.2023 г. с участием свидетелей Свидетель №7, Свидетель №9 был осмотрен участок местности под географическими координатами «50.17184, 38.11712», расположенный в 50 метрах от гаражного помещения № по ул. ФИО6 г. Валуйки и в 250 метрах от дома № по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, находящийся в районе гаражей в гаражном массиве по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области. Географические координаты данного участка местности обнаружены в мобильном телефоне «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), принадлежащем ФИО5 (т.14 л.д.204-210), (т.15 л.д.154-158), (т.15 л.д.202-207).

Согласно справки об исследовании № 1-555 от 21.03.2023 г., вещество массой 0,46 грамма, изъятое 20.03.2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности под географическими координатами «50.17184, 38.11712», расположенного в 50 метрах от гаражного помещения № по ул. ФИО6 г. Валуйки и в 250 метрах от дома № по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, находящийся в районе гаражей в гаражном массиве по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.12 л.д.209).

Согласно заключению эксперта № 1-645 от 14.04.2023, вещество массой 0,41 грамма, изъятое 20.03.2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности под географическими координатами «50.17184, 38.11712», расположенного в 50 метрах от гаражного помещения № по ул. ФИО6 г. Валуйки и в 250 метрах от дома № по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, находящийся в районе гаражей в гаражном массиве по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP). В ходе экспертизы израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.12 л.д.216-218).

В ходе осмотра предметов, 11.05.2023 г. было осмотрено наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 0,36 грамма, с упаковочным материалом, изъятое 20.03.2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности под географическими координатами «50.17184, 38.11712», расположенного в 50 метрах от гаражного помещения № по ул. ФИО6 г. Валуйки и в 250 метрах от дома № по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, находящийся в районе гаражей в гаражном массиве по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области; признано вещественным доказательством, передано в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по Валуйскому городскому округу (т.13 л.д.131-137, 138-140, 141).

По факту покушения организованной группой на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,49 грамма, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»):

Сообщением начальника ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу Свидетель №13 (КУСП № 1817 от 20.03.2023) о том, что на участке местности под географическими координатами «50.17319, 38.11666», расположенном в 50 метрах от заброшенной водонапорной башни в районе ул. Совхозная г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, предположительно находится тайник с наркотическим средством (т. 12 л.д.247).

Рапортом начальника ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу Свидетель №13 об обнаружении признаков преступления (КУСП № 1903 от 22.03.2023), согласно которому, 20.03.2023 сотрудниками ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу в ходе осмотра места происшествия - участка местности под географическими координатами «50.17319, 38.11666», расположенном в 50 метрах от заброшенной водонапорной башни в районе ул. Совхозная г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, изъято наркотическое средство, содержащее производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,49 грамма, которое пытался сбыть ФИО5 (т.12 л.д.248).

В ходе осмотра места происшествия 20.03.2023 г. был осмотрен участок местности под географическими координатами «50.17319, 38.11666», расположенный в 50 метрах от недействующей водонапорной башни, находящейся в районе ул. Совхозная г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области и в 450 метрах от дома № по ул. Курячего г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты желто-зеленого цвета с содержимым. Географические координаты данного участка местности обнаружены в мобильном телефоне «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), принадлежащем ФИО5 (т.13 л.д.1-7).

В ходе осмотров места происшествия от 21.03.2023 г. с участием ФИО5, от 05.07.2023 г. с участием свидетелей Свидетель №7, Свидетель №9, был осмотрен участок местности под географическими координатами «50.17319, 38.11666», расположенный в 50 метрах от недействующей водонапорной башни, находящейся в районе ул. Совхозная г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области и в 450 метрах от дома № по ул. Курячего г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области. Географические координаты данного участка местности обнаружены в мобильном телефоне «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), принадлежащем ФИО5 (т.14 л.д.218-224), (т.15 л.д.159-163), (т.15 л.д.208-212).

Согласно справки об исследовании № 1-556 от 21.03.2023, вещество массой 0,49 грамма, изъятое 20.03.2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности под географическими координатами «50.17319, 38.11666», расположенного в 50 метрах от недействующей водонапорной башни, находящейся в районе ул. Совхозная г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области и в 450 метрах от дома № по ул. Курячего г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.13 л.д.10)

Согласно заключения эксперта № 1-646 от 14.04.2023, вещество массой 0,44 грамма, изъятое 20.03.2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности под географическими координатами «50.17319, 38.11666», расположенного в 50 метрах от недействующей водонапорной башни, находящейся в районе ул. Совхозная г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области и в 450 метрах от дома № по ул. Курячего г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP). В ходе эеспертизы израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.13 л.д.17-19).

В ходе осмотра предметов 11.05.2023 г. было осмотрено наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 0,39 грамма, с упаковочным материалом, изъятое 20.03.2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности под географическими координатами «50.17319, 38.11666», расположенного в 50 метрах от недействующей водонапорной башни, находящейся в районе ул. Совхозная г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области и в 450 метрах от дома № по ул. Курячего г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области; признано вещественным доказательством, передано в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по Валуйскому городскому округу (т.13 л.д.131-137, 138-140, 141).

По факту покушения организованной группой на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,40 грамма, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»):

Рапортом следователя по ОВД отдела СЧ СУ УМВД России по Белгородской области согласно которому, в ходе расследования уголовного дела №12301140005000121 выявлен дополнительный эпизод преступной деятельности ФИО5, который не позднее второй декады декабря 2022 года, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, вступил с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств тайниково-закладочным способом на территории Белгородской области в целях совместного незаконного обогащения. Осуществляя задуманное ФИО5, не позднее 17.03.2023 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, незаконно приобрел через тайник, оборудованный в неустановленном месте, вещество, массой не менее 0,40 грамма, которое является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), упакованное в полимерный сверток, которое незаконно хранил для последующего незаконно сбыта третьим лицам. После чего, он не позднее 17.03.2023 года прибыл на участок местности под географическими координатами «50.1743, 38.11635», расположенный в 350 метрах от дома № по ул. Курячего г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, где в тайник у основания ствола дерева, поместил сверток с веществом массой 0,40 грамма, которое, согласно справки об исследовании № 1-575 от 22.03.2023, является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP). Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) массой 0,40 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием с информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не были доведены ФИО5 и иными неустановленными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в установленном законом порядке 21.03.2023 в период с 16 часов 30 минут по 16 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия – осмотра участка местности под географическими координатами «50.1743, 38.11635», расположенного в 350 метрах от дома № по ул. Курячего г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области (т.17 л.д.10-12).

В ходе осмотра места происшествия 21.03.2023 года с участием ФИО5, был осмотрен участок местности под географическими координатами «50.1743, 38.11635», расположенный в 350 метрах от домовладения № по ул. Курячего г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, в 0,5 м от кирпичной стены гаражного помещения №, расположенного в гаражном массиве в районе ул. ФИО6 г. Валуйки, в 0,5 м от основания дерева, расположенного в 0,3 м от кирпичной стены гаражного помещения №, обнаружен и изъят полимерный сверток из изоленты желто-зеленого цвета с содержимым. Географические координаты данного участка местности обнаружены в мобильном телефоне «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18), принадлежащем ФИО5 (т.14 л.д.225-231).

Этот же участок местности был осмотрен 05.07.2023 года с участием свидетелей Свидетель №7, Свидетель №9 (т.15 л.д.179-183), (т.15 л.д.228-232).

Согласно справки об исследовании № 1-575 от 22.03.2023, вещество массой 0,40 грамма, изъятое 21.03.2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности под географическими координатами «50.1743, 38.11635», расположенный в 350 метрах от домовладения № по ул. Курячего г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, в 0,5 м от кирпичной стены гаражного помещения №, расположенного в гаражном массиве в районе ул. ФИО6 г. Валуйки, в 0,5 м от основания дерева, расположенного в 0,3 м от кирпичной стены гаражного помещения №, является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.14 л.д.234).

Согласно заключения эксперта № 1-616 от 09.04.2023 года, вещество массой 0,35 грамма, изъятое 21.03.2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности под географическими координатами «50.1743, 38.11635», расположенный в 350 метрах от домовладения № по ул. Курячего г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, в 0,5 м от кирпичной стены гаражного помещения №, расположенного в гаражном массиве в районе ул. ФИО6 г. Валуйки, в 0,5 м от основания дерева, расположенного в 0,3 м от кирпичной стены гаражного помещения №, является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP). В ходе экспертизы израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.14 л.д.240-242).

В ходе осмотра предметов 11.09.2023 года было осмотрено наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 0,30 грамма, с упаковочным материалом, изъятое 21.03.2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности под географическими координатами «50.1743, 38.11635», расположенный в 350 метрах от домовладения № по ул. Курячего г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, в 0,5 м от кирпичной стены гаражного помещения №, расположенного в гаражном массиве в районе ул. ФИО6 г. Валуйки, в 0,5 м от основания дерева, расположенного в 0,3 м от кирпичной стены гаражного помещения №; признано вещественным доказательством, передано в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по Валуйскому городскому округу (т.15 л.д.120-126, 127-129, 130-132, 135).

Также вина ФИО5 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими доказательствами:

Протоколом осмотра предметов от 20 марта 2023 года, в ходе которого был осмотрен принадлежащий ФИО5 мобильный телефон марки «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18) Модель: «TECNO CH6n» (ТЕКНО СиАш6эн), IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, с сим-картой «ТЕLE2» 897012053453026744513/4G, сим-картой желтого цвета с эмблемой 1943, сим-картой белого цвета с эмблемой 89701028773106899S4G+. В ходе осмотра установлено, что на втором экране имеется приложение под названием «Калькулятор», которое было открыто путем введения набора цифр «26011983» и знака «=». После открытия приложения появилось окно с фотографиями; на фотографии под № 58 зафиксирован участок местности с красной стрелкой и бревном, внизу которой имеется обозначение 50.17319, 38.11666 (+/- 4м). На фотографии под № 52 зафиксирован участок травянистой местности с красной стрелкой, внизу которой имеется обозначение 50.1732, 38.1166 (+/- 4м); на фотографии под № 45 изображен травянистый участок местности с предметом синего цвета с красной стрелкой, внизу которой имеется обозначение 50.17179, 38.11705 (+/- 6м); на фотографии под № 51 изображен травянистый участок местности с предметом синего цвета с красной стрелкой, внизу которой имеется обозначение 50.17184, 38.11712 (+/- 4м); на фотографии под № 47 изображен травянистый участок местности с предметом черного цвета с красной стрелкой, внизу которой имеется обозначение 50.17192, 38.1179 (+/- 4м); на фотографии под № 46 изображен травянистый участок местности со стеной из красного кирпича с красной стрелкой, внизу которой имеется обозначение № 50.17189, 38.11789 (+/- 4м); на фотографии под № 42 изображен травянистый участок местности со стеной из белого кирпича с красной стрелкой, внизу которого имеется обозначение 50.17405, 38.11597 (+/- 4м); на фотографии под № 44 изображен травянистый участок местности с сухими листьями и красной стрелкой, внизу которого имеется обозначение 50.17416, 38.11607 (+/- 7м); на фотографии под № 43 изображен травянистый участок местности с забором серого цвета и красной стрелкой, внизу которого имеется обозначение 50.17405, 3811596 (+/- 4м) (т. 14 л.д. 148-156).

В ходе осмотра предметов 21 марта 2023 года был осмотрен принадлежащий ФИО5 мобильный телефон марки «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18) Модель: «TECNO CH6n» (ТЕКНО СиАш6эн), IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, с сим-картой «ТЕLE2» 897012053453026744513/4G, сим-картой желтого цвета с эмблемой 1943, сим-картой белого цвета с эмблемой 89701028773106899S4G+. В ходе осмотра было обнаружено приложение «Telegram» (Телеграм), при входе в которое, выполнен вход в аккаунт «Торопыга», привязанный к абонентскому номеру - № В чатах обнаружена переписка от 20 марта 2023 года с пользователем «Маркович», имя пользователя «@lotobag» (собакалотобэг). В данной переписке обнаружено отправление с указанного аккаунта Торопыга Марковичу в виде снимка экрана с очищенной историей их переписки в 13 часов 28 минут, а также ответ Марковича в виде знака плюс в 13 часов 33 минуты.

Также обнаружена переписка от 15 марта 2023 года с пользователем «ФИО15», имя пользователя «@TB_Expert» (собакаТВ_Эксперт), в которой Торопыга в 22 часа 57 минут просит прислать списки безопасных обменников по причине их случайного удаления и ФИО15 в 10 часов 00 минут предоставляет запрашиваемые списки. 

При входе в приложение «Карты» обнаружена карта с отметкой в виде точки с географическими координатами 50.56398, 36.68451, которая находится в границе пгт. 

<

адрес>. При в ходе в историю поиска установлено, что в ней находятся географические координаты 50.56398, 36.68451. 

При входе в приложение «Галерея», в нем обнаружена папка «Telegram images» (Телеграм имайджес), в которой имеются 2 фотографии от 19 марта 2023 года с географическими координатами: 50.19597, 38.11466; 50.196, 38.11456.

В приложении «Калькулятор», именуемом как «Скрытая папка калькулятор», при вводе в который в строку набора цифр для счёта, комбинации цифр «26011983» и нажатия символа «=», открылось «Хранилище», после чего был осуществлён вход в папку «Фотографии», в которой обнаружено 113 фотографий с изображениями участков местности и указателями в виде красных стрелок, а также географическими координатами (т. 14 л.д. 160-203).

В ходе осмотра предметов 07 июля 2023 года был осмотрен принадлежащий ФИО5 мобильный телефон марки «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18) Модель: «TECNO CH6n» (ТЕКНО СиАш6эн), IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, с сим-картой «ТЕLE2» 897012053453026744513/4G, сим-картой желтого цвета с эмблемой 1943, сим-картой белого цвета с эмблемой 89701028773106899S4G+. Установлено, что на втором рабочем столе, среди прочих ярлыков приложений, имеется ярлык приложения «Калькулятор», также именуемое как: «Скрытая папка калькулятор», при переходе в который отображается числовое меню. При вводе комбинации цифр и знаков «26011983» и нажатия символа «=», открывается хранилище с изображениями в одной папке, в которой располагается 113 фотоснимков с изображениями участков местности с географическими координатами и указателями. На втором рабочем столе имеется папка «Социальный», при входе в которую имеются ярлыки приложений. Среди прочих ярлыков имеется ярлык «Галерея», при нажатии на который открывается меню с изображениями. При переходе обратно на 2 рабочий стол в папку «Социальный», среди прочих ярлыков имеется ярлык приложения «WhatsApp», при нажатии на который открывается главное меню приложения, где имеются переписки с пользователями. Среди прочих переписок, имеется переписка с пользователем 

<

данные изъяты> № с 19.02.2023 года относительно наличия в г.Белгороде наркотического средства, сумм денежных переводов, договоренности по доставке.

Далее на втором рабочем столе, среди прочих ярлыков и папок, находится папка: «Стиль Жизни», при переходе в которую, среди прочих ярлыков, обнаружен ярлык «Карты». При нажатии на данный ярлык, открывается меню приложения с географической картой. При переходе в историю запросов приложения обнаружены географические координаты: 50.56398, 36.68451. Также на втором рабочем столе находится папка «Социальный», при переходе в которую, обнаружены приложения «Telegram» (Телеграм); «SpotLens» (СпотЛенс), которое позволяет делать снимки на месте и одновременно добавлять необходимую информацию к названию файла и к фотографии, используя водяной знак; «ScreenMaster» (СкриинМастер), с помощью которого можно делать скриншоты рабочего стола телефона, активных окон и отдельных участков экрана телефона; «TurboVPN» (Турбо ВиПиэН), которое обеспечивает полную конфиденциальность и безопасность данных для анонимного использования любого ресурса, а также подключения и использования закрытого или запрещенного ресурса (т. 15 л.д. 41-118).

Вышеуказанный мобильный телефон марки «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18) Модель: «TECNO CH6n» (ТЕКНО СиАш6эн), IMEI-код (слот SIM 1): №, IMEI-код (слот SIM 2): №, с сим-картой «ТЕLE2» 897012053453026744513/4G, сим-картой желтого цвета с эмблемой 1943, сим-картой белого цвета с эмблемой 89701028773106899S4G+, принадлежащий ФИО5, признан вещественным доказательством по делу, помещен в камеру хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Белгородской области (т 15 л.д. 119).

В ходе осмотра предметов и документов 04 сентября 2023 года был осмотрен компакт-диск CD-R (СиДи-эР) белого цвета, в котором находятся папки, содержащие сведения по счетам, открытым на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому, на банковскую карту № (номер счета №), зарегистрированную на имя ФИО5, с банковской карты отправителя №, осуществлялись транзакции, помимо прочих 17.03.2023 в 12:39:00 – перевод денежных средств в сумме 9000 рублей. Компакт-диск CD-R (СиДи-эР) признан вещественным доказательством по делу, помещен в камеру хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Белгородской области (т. 16 л.д. 155-185, 250).

Согласно информации ПАО «Мегафон» (исх. № 2610626 от 28.07.2023), абонентский номер № зарегистрирован на ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.16. л.д. 150).

Протоколом личного досмотра Свидетель №1 от 20.03.2023, согласно которого, на участке местности под географическими координатами 50.171527, 38.117535, расположенном возле гаража № в гаражном массиве по ул. ФИО6 г. Валуйки, в 65 метрах от дома № по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, у Свидетель №1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «HUAWEI FIG LX1» (ХУАВЕЙ ЭфАйДжи ЭльИкс1), ИМЕЙ 1: №, ИМЕЙ 2: № (т.13 л.д. 156-162).

Протоколом осмотра предметов, согласно которого, 13.04.2023 г. с применением фотофиксации был осмотрен мобильный телефон марки «HUAWEI FIG LX1» (ХУАВЕЙ ЭфАйДжи ЭльИкс1), ИМЕЙ 1: №, ИМЕЙ 2: №, изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №1, в котором находится переписка с оператором «Максим» интернет-магазина по продаже наркотических средств «WHITE LEGEND» (ВАЙТ ЛЕГЕНД), находящаяся в приложении «Telegram» мобильного телефона, в период с 08:01 20 марта 2023 года до 08:43 20 марта 2023 года. Сообщения содержат информацию о наличии вакансии курьера с заработком до 100000 в неделю, о нахождении в боте информации о районах и ценах, реквизиты карты для оплаты ( 2202 2062 7619 5786), скриншоты с экрана о переводе с банковской карты 20 марта 2023 года в 08:36:32 (МСК) на номер карты получателя – Виктория Павловна Д. - **** 5786 от отправителя – Ольга Ивановна П. - ****7433 денежных средств на общую сумму 3316,00 р. (из них комиссия 0,00 р.); информацию о месте нахождения тайника ( « крс 0,75 тайник полосатая изолента Валуйки р-н общий идём по координатам смотрим на фото видим место тайник строго по метке под камнем http://imghs.site/img/0/0 /xjvn93sclswarpslabouj6prcbp/jpg, http://imghs.site/img/0/0 /xjvn0316ts9xqa9gth3.jpg»); фотофайл, на котором зафиксирован участок местности со свёртком круглой формы (т.13 л.д.228-233).

Протоколом дополнительного осмотра предметов от 15.05.2023 с фототаблицей, согласно которому, в ходе дополнительного осмотра мобильного телефона марки «HUAWEI FIG LX1» (ХУАВЕЙ ЭфАйДжи ЭльИкс1), ИМЕЙ 1: №, ИМЕЙ 2: №, изъятого у Свидетель №1, в телефоне обнаружена переписка в приложении «Телеграм» с пользователем «Максим» со сведениями о незаконном обороте наркотических средств, а также в приложении «Галерея», в подменю «История», скриншот фотоснимка с зафиксированными на нем частью дерева, рядом с которым лежит палка и камень, на который указывает красная стрелка с интернет-ссылками, в том числе: «https://nostra-shop.biz», «xjvn0316ts9xgjuo7sqa9gth3/jpg (1440х2560)», «imghs.site». В левом нижнем углу скриншота находятся географические координаты участка местности 50.17308, 38.11624 (т.15 л.д.239-246).

Мобильный телефон марки «HUAWEI FIG LX1» (ХУАВЕЙ ЭфАйДжи ЭльИкс1), ИМЕЙ 1: №, ИМЕЙ 2: №, признан вещественным доказательством по делу и передан на хранение свидетелю Свидетель №1 (является вещественным доказательством по уголовному делу №12301140005000121) (т.15 л.д.247). 

Протоколом личного досмотра Свидетель №20 от 20.03.2023 г., согласно которого, на участке местности возле магазина «Продукты» ИП «ФИО16» по адресу: Белгородская область, Валуйский городской округ, 

<

...>, у Свидетель №20 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Vivo Y93» (Виво Ю93) (т. 14 л.д.3-8).

Протоколом осмотра предметов от 10.04.2023 с фототаблицей, согласно которого, был осмотрен мобильный телефон марки «Vivo Y93» (Виво Ю93), изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №20; в телефоне обнаружена переписка с оператором «Александр» интернет-магазина по продаже наркотических средств «WHITE LEGEND» (ВАЙТ ЛЕГЕНД), находящаяся в приложении «Telegram» мобильного телефона, в период с 11:24 20 марта 2023 года до 11:25 20 марта 2023 года, содержащая информацию о наличии вакансии курьера с заработком до 100000 в неделю, реквизиты карты для оплаты ( 2202 2062 7619 5786). В приложении «Истории операций» обнаружены сведения о переводе 20.03.2023 в 12:07 с карты № 220002****7337 на карту № 220220****5786 денежных средств в сумме 3350,52 рублей, из них сумма – 3301 рубль, итого с комиссией - 3350,52 рублей. Также в приложении «Карты», обнаружены географические координаты участка местности 50.171900, 38.116320. (т.14 л.д.68-76).

Мобильный телефон марки «Vivo Y93» (Виво Ю93) признан вещественным доказательством и передан на хранение свидетелю Свидетель №20 (является вещественным доказательством по уголовному делу №12301140005000121) (т. 14 л.д. 77).

В ходе личного досмотра Свидетель №22, проведенного 22.06.2023 года на участке местности, расположенном в 70 метрах от дома № по ул. Пугачева г. Белгорода, обнаружен и изъят мобильный телефон «Redmi» (Редми) модель «M2010J19SY» (эМ2010Джей19СиУай) ИМЕЙ 1: №, ИМЕЙ 2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» 89701205335303616254 3/4G и сим-картой оператора сотовой связи «МТС» 8970101225523824839 0, в ходе осмотра которого установлено, что на экране отображается «Рабочий стол» с ярлыками различных приложений; телефон находится в «Режиме полет», то есть, отключен обмен данными в сети интернет, звонки и обмен смс-сообщениями. При осмотре альбома «Все фото», обнаружены фотографии участков местности, на некоторых указаны географические координаты. В ходе осмотра иных альбомов, установлено, что в них имеются фотографии, обнаруженные в альбоме «Все фото». При осмотре альбома «Удаленные объекты» обнаружены фотографии участков местности, на некоторых из которых указаны географические координаты. На четвертом рабочем столе, обнаружен ярлык приложения «Telegram», при открытии которого отображается окно блокировки приложения, при вводе цифрового пароля «0852» установленного в ходе проведения ОРМ сотрудниками УНК УМВД России по Белгородской области, отображается главное меню приложения со списком диалогов, ведущихся пользователем. Слева вверху расположена кнопка подменю, при переходе в которое отображаются сведения о пользователе: «мистер Макинтош» и абонентский номер: №. При переходе в подменю «настройки» установлены дополнительные сведения о пользователе «мистер Макинтош» - имя пользователя «@boybananas» (аккаунт пользователя привязан к абонентскому номеру: 

<

***>). В главном меню находится диалог с пользователем: «Маркович» (имя пользователя «@lotobag»), содержащий сведения о местонахождении тайников. Диалог с пользователем «Настя» (аккаунт пользователя привязан к абонентскому номеру: 

<

***>, имя пользователя «@Mefulya»), с 21 июня, содержит взаимный обмен текстовыми, файловыми сообщениями, в которых содержатся сведения о местонахождении тайника. Имеет пересланное сообщение от пользователя «Маркович» с фотографиями и описанием местонахождения тайника. Содержимое диалога сфотографировано для последующего переноса в фототаблицу. Содержимое диалога с пользователем «ФИО15» (имя пользователя «@scooter125cc»), не отображается, так как информация удалена (т. 9 л.д.191-195), (т.9 л.д. 212-231).

В ходе дополнительного осмотра предметов 15.08.2023 был осмотрен мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) модель «M2010J19SY» (эМ2010Джей19СиУай) ИМЕЙ 1: №, ИМЕЙ 2: №, который разблокирован при введении графического кода «36987», находящийся в «Режиме полет», т.е. отключен обмен данными в сети интернет, звонки и обмен смс-сообщениями. Установлено, что в телефоне рабочий стол разделен на 5 рабочих экранов. На первом обнаружен ярлык приложения «Галерея», при открытии которого отображается раздел «Альбомы», в котором расположены альбомы: «Все фото», «Камера», «Видео», «Снимки и записи экрана», подраздел «другие альбомы» включающий в себя альбомы: «Pictures», «Загрузки», «WhatsApp Images», папку с альбомами «Другие альбомы». При осмотре альбома «Все фото», обнаружены фотографии участков местности, на некоторых указаны географические координаты. Среди прочих, в телефоне установлены приложения: «Super VPN»; «SpotLens»; «GPS Локер»; «Screen Master»; «Мой GPS-Координаты»; «GPS Essentials»; «GPS Map Camera Lite»; «Solocator»; «Turbo VPN». На четвертом рабочем столе, обнаружен ярлык приложения «Telegram», открывающийся после ввода пароля, содержащий приложения со списком диалогов, ведущихся пользователем.

Осмотрен диалог с «мистер Макинтош», абонентский номер: №, имя пользователя – «@boybananas», а также диалог с пользователем: «Маркович» (имя пользователя «@lotobag»), в котором ведется взаимный обмен текстовыми, файловыми сообщениями, содержащими сведения о местонахождении тайников. 

Осмотрен диалог с пользователем «Настя» (аккаунт пользователя привязан к абонентскому номеру: №, имя пользователя «@Mefulya», в котором диалоге ведется взаимный обмен текстовыми, файловыми сообщениями, содержащими сведения о местонахождении тайника. 

Содержание диалога с пользователем «ФИО15» (имя пользователя «@scooter125cc»), не отображается, так как было удалено (т. 10 л.д. 141-160).

Мобильный телефон «Redmi» (Редми) модель «M2010J19SY» (эМ2010Джей19СиУай) ИМЕЙ 1: №, ИМЕЙ 2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» 89701205335303616254 3/4G и сим-картой оператора сотовой связи «МТС» 8970101225523824839 0, изъятые 22 июня 2023 года в ходе личного досмотра Свидетель №22, признан вещественным доказательством и передан в камеру хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Белгородской области (т.10 л.д. 161-162).

Протоколом личного досмотра Свидетель №18 от 06.04.2023, согласно которого, на участке местности под географическими координатами: 51.144848, 37.893747, расположенном в 290 метрах от 

<

...> Белгородской области, у Свидетель №18 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi 10С» (Редми 10Си) модель «220333QNY» (220333КьюЭнУай) ИМЕЙ 1: №, ИМЕЙ 2: № (т.1. л.д.45-46).

В ходе осмотра места происшествия 07.11.2023 г. с применением фотофиксации, с участием свидетеля Свидетель №15, осмотрен участок местности под географическими координатами 51.144848, 37.893747, расположенный в 290 метрах от 

<

...> Белгородской области, где у Свидетель №18 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi 10С» (Редми 10Си) модель «220333QNY» (220333КьюЭнУай) ИМЕЙ 1: №, ИМЕЙ 2: № (т.1. л.д. 47-51). 

В ходе осмотра предметов 07.04.2023 г. с применением фотофиксации был осмотрен мобильный телефон марки «Redmi 10С» (Редми 10Си) модель «220333QNY» (220333КьюЭнУай), изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №18, в котором обнаружена переписка в приложении «Телеграмм» с пользователем «Маркович», содержащая сведения о незаконном обороте наркотических средств, а также сведения в приложении «ColorNote» (КолорНот) в виде описания и ссылок на фотографии местонахождений тайников с наркотическими средствами, оборудованными Свидетель №18 совместно с Свидетель №17 (т.1 л.д. 78-83).

В ходе дополнительного осмотра предметов 27.06.2023 года с применением фотофиксации был осмотрен мобильный телефон марки «Redmi 10С» (Редми 10Си) модель «220333QNY» (220333КьюЭнУай) ИМЕЙ 1: №, ИМЕЙ 2: №, изъятый у Свидетель №18, в котором в приложении «Галерея» «Альбомы» содержатся следующие альбомы: «Все фото», «Видео», «Снимки и записи экрана», подраздел «Мои альбомы»: «Другие альбомы», который включает в себя подменю с альбомами: «SpotLens», «VK», «WhatsApp Images», «WhatsApp Video»; подраздел «Организация фото», который включает в себя альбомы: «Удаленные объекты», «Ненужные объекты», «Очистка». В альбоме «Все фото» содержится 117 файлов (фотографий и видео), среди которых имеются фотографии участков местности с указанием географических координат. Из них 11 файлов совпадают с файлами, находящимися в альбоме «Снимки и записи экрана», 25 с файлами в альбоме «SpotLens». При открытии приложения «Mi Браузер» отображается открытая вкладка URL-адреса: «https://picture24.cc/img/2/3/lh0u1n21shl6tyebuy3yuhatf.jpg» с фотографией участка местности с указанными географическими координатами: «51.1121, 37.90599». В разделе «История» отображается история запросов географических координат, мест и адресов. Приложение «Telegram» содержит диалоги, которые ведет пользователь, с пользователями: «Маркович», «Избранное», «lega», в которых содержатся сведения о местонахождении тайников. На четвертом рабочем столе имеются ярлыки приложений: «ColorNote», «Turbo VPN», «Green», «Будильник для меня», «BelPay», «Юмани», «Мой Tele2», «Лента виджетов», «Госуслуги», «Натали», «SpotLens», «Screen Master», «Meet». Приложение «ColorNote» содержит заметки со сведениями о местонахождении тайников. В приложении «Telegram» имеются сведения о пользователе: «Yurc №», Никнейм – «Yurc», аккаунт которого привязан к абонентскому номеру: №, имя пользователя «@Rabotabistrodenqi», о себе: 24/24. В диалоге с пользователем «Маркович» (имя пользователя: «@lotobag») с 6 апреля, содержатся сведения о незаконном обороте наркотических средств и местонахождении тайников. В приложении «ColorNote» содержатся заметки от 5 апреля 2023, 3 апреля 2023, 2 апреля 2023 о массах наркотических средств, местах закладок с описанием, «Заявка на з/п» от 5 апреля 2023. В подразделе «Корзина», обнаружена заметка, удаленная 1 апреля, содержащая информацию о местонахождении тайников (т.3 л.д. 168-208).

Мобильный телефон марки «Redmi 10С» (Редми 10Си) модель «220333QNY» (220333КьюЭнУай) ИМЕЙ 1: №, ИМЕЙ 2: № признан вещественным доказательством и передан на хранение в камеру хранения СУ УМВД России по г. Старому Осколу (т.3 л.д.209-210).

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, следует, что 20 марта 2023 года около 14 часов 30 минут они в качестве понятых принимали участие при личном досмотре ФИО5 на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>. Со слов сотрудника полиции им стало известно, что личный досмотр ФИО5 будет проводиться в целях отыскания и изъятия запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Перед началом личного досмотра им и ФИО5 были разъяснены их права, а также производство фотосъёмки с помощью мобильного телефона, с применением мобильного приложения с целью установления географических координат места. ФИО5 также была разъяснена статья Конституции РФ о неприкосновенности личности и положения уголовного кодекса РФ и кодекса об административных правонарушениях РФ о добровольной сдаче наркотических средств, психотропных веществ. Также сотрудник полиции разъяснил ФИО5, что не может признаваться добровольной выдачей наркотических средств, психотропных веществ, их изъятие при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, веществ или их аналогов. ФИО5 заявил, что ему разъясненные положения понятны, что в пачке сигарет «Ротманс» в правом кармане куртки, надетой не нем, находится наркотическое вещество «соль», которое он хранил для себя. В ходе личного досмотра ФИО5 в правом нижнем кармане его куртки сотрудником полиции была обнаружена пачка из-под сигарет «Ротманс», в которой был обнаружен сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. В левом нижнем кармане куртки ФИО5 сотрудником полиции был обнаружен мобильный телефон «Текно Комон» в чехле. Сверток и телефон были упакованы и опечатаны сотрудниками полиции. Протокол о личном досмотре ФИО5 был прочитан всеми участвующими лицами лично и подписан ими. Заявлений, дополнений и жалоб от кого-либо, в том числе от ФИО5, не поступало. Физического или психического воздействия на ФИО5 не оказывалось. 

В этот же день, 20 марта 2023 года в дневное время они участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия - участка местности в районе 

<

адрес>, с целью отыскания и изъятия запрещенных предметов и веществ. Перед началом осмотра места происшествия понятым и ФИО5 были разъяснены их права, ответственность, порядок производства осмотра места происшествия. ФИО5 также разъяснены положения уголовного кодекса РФ о добровольной выдаче оружия, боеприпасов, наркотических средств, психотропных веществ. Разъяснено, что не может признаваться добровольной сдачей оружия, боеприпасов, наркотических средств, психотропных веществ, их изъятие при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных предметов, средств, веществ или их аналогов. ФИО5 заявил, что разъясненные положения ему понятны, что в принадлежащем ему пакете черного цвета находится перчатка, в которой находится сверток с наркотическим средством «соль», который он подобрал по выданным ему координатам от куратора «Маркович». Сотрудник полиции объявил о том, что им будет производиться фотосъёмка с помощью мобильного телефона и применением мобильного приложения с целью установления географических координат осматриваемого места. На том же самом участке местности, где проводился личный досмотр ФИО5, расположенном в 250 метрах от 

<

адрес>, на земле был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилась тканевая перчатка, внутри которой находился полимерный сверток с содержимым. Обнаруженные тканевая перчатка с полимерным свертком была упакована и опечатана сотрудником полиции. На бумажной бирке они поставили свои подписи, ознакомились и заверили протокол. Заявлений, дополнений от кого-либо не поступило (т.17. л.д.134-137, 141-145).

Из оглашенных в суде показаний свидетелей Свидетель №5, Свидетель №16, Свидетель №6, Свидетель №7 – сотрудников ОНК ОМВД России по Белгородскому району, следует, что в начале марта 2023 года ОНК ОМВД России по Белгородскому району располагало оперативной информации о деятельности на территории Белгородского района Белгородской области преступной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, бесконтактным способом, посредством оборудования тайников (закладок) на местности, от имени интернет-магазина по продаже наркотиков «Вайт Легенд». В результате проведенных мероприятий, был установлен один из участников указанной преступной группы - ФИО5, житель г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области. С целью проверки полученной информации, документирования преступной деятельности ФИО5, его последующего задержания, изъятия наркотических средств из незаконного оборота, установления соучастников преступной деятельности, иных лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, а также каналов поступления наркотических средств, в отношении ФИО5 20 марта 2023 года, было организовано и проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого 20 марта 2023 года ФИО5 был задержан в районе дома 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО5 был обнаружен и изъят мобильный телефон «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18) в корпусе синего цвета. При осмотре указанного телефона в нем было обнаружено приложение «Telegram» (Телеграм), в котором находилась переписка аккаунта «Торопыга», привязанного к абонентскому номеру - № с пользователем «Маркович», имя пользователя «@lotobag» (собакалотобэг) от 20 марта 2023 года. Также была обнаружена переписка от 15 марта 2023 года с пользователем «ФИО15», имя пользователя «@TB_Expert» (собакаТВ_Эксперт). В приложении «Карты», были обнаружены сведения с географическими координатами 50.56398, 36.68451, которые находились в границах пгт. 

<

адрес>. В приложении «Калькулятор», именуемом как «Скрытая папка калькулятор» содержались 113 фотографий участков местности с географическими координатами.

Свидетель Свидетель №6 на предварительном следствии также пояснил, что оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО5 проводилось от места его вероятного появления в районе 

<

адрес>. В ходе проведения наблюдения 20 марта 2023 года в 14 часов 15 минут ФИО5 был принят под наблюдение на территории пгт. 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, когда передвигался в качестве пассажира на автомобиле «Рено Логан» белого цвета с опознавательными знаками такси «Uber» (Убер), государственный регистрационный знак которого не просматривался из-за грязи, под управлением неустановленного водителя-мужчины. После остановки автомобиля, ФИО5 вышел вблизи 

<

адрес>, с пакетом черного цвета в руке и проследовал по проселочной дороге, а автомобиль-такси проследовал в сторону 

<

адрес>. По ходу движения ФИО5 постоянно оглядывался по сторонам, доставал из кармана мобильный телефон и смотрел в него. В 14 часов 24 минуты 20 марта 2023 года ФИО5 пришел на участок местности, расположенный в 250 метрах от дома № по 

<

адрес> наклонился к земле, начал копать землю руками, после чего в 14 часов 29 минут поднял из земли сверток, достал ткань серого цвета из принесенного с собой пакета, в которую завернул сверток и положил его обратно в пакет. После этого было принято решение о задержании. В 14 часов 30 минут ФИО5 был задержан на этом же участке местности. При задержании пакет черного цвета выпал из его рук на землю. После этого были проведены досмотровые мероприятия.

Свидетель Свидетель №7 на предварительном следствии также пояснил, что после задержания ФИО5 проводил его личный досмотр на участок местности в районе 

<

адрес>. Он разъяснил всем участвующим лицам цели личного досмотра ФИО5, понятым их права, объявил о производстве фотосъёмки с помощью мобильного телефона «Айфон», с применением мобильного приложения «Яндекс Карты», с целью установления географических координат места, на котором проводился досмотр. ФИО5 перед началом его личного досмотра он разъяснил статью 22 Конституции РФ о праве на неприкосновенность личности и примечания к ст.228 УК РФ и к ст.6.8 КоАП РФ о добровольной выдаче наркотических средств, психотропных веществ. Также разъяснил ФИО5 о том, что не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ, их изъятие при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, веществ или их аналогов. О том, что права разъяснены и понятны, ФИО5 собственноручно поставил подпись в протоколе его личного досмотра. После этого ФИО5 заявил, что в пачке сигарет «Ротманс» в правом кармане надетой на нем куртки находится наркотическое вещество «соль», которое он хранил для себя. В ходе личного досмотра ФИО5 в правом нижнем кармане его куртки была обнаружена пачка из-под сигарет «Ротманс», в которой находился сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. Указанный сверток с пачкой из-под сигарет был изъят, упакован и опечатан. Также у ФИО5 в левом нижнем кармане его куртки им был обнаружен мобильный телефон «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18) в чехле, который был изъят, упакован и опечатан. ФИО5 назвал пароль от телефона. По окончании личного досмотра был составил протокол, который прочитан всеми участвующими лицами лично и подписан. Заявлений, дополнений и жалоб от кого-либо, в том числе от ФИО5, не поступило. Физического или психического воздействия на ФИО5 не оказывалось, жалоб на действия сотрудников полиции и иных лиц от него не поступало. В этот же день, после проведения личного досмотра ФИО5, в дневное время в присутствии тех же понятых был проведен осмотр места происшествия - участка местности под географическим координатами «50.56398, 36.68451», расположенного в 250 метрах от дома 

<

адрес>. Перед началом осмотра он разъяснил всем участвующим лицам, что осмотр будет проводиться с целью отыскания и изъятия запрещенных предметов и веществ. Разъяснил понятым и ФИО5 их права, ответственность, порядок производства осмотра места происшествия, о чем они проставили свои подписи в протоколе. Также разъяснил ФИО5 ст. 51 Конституции РФ, примечания к ст.ст. 222, 228 УК РФ, ст. 6.8 КоАП РФ о добровольной выдаче оружия, боеприпасов, наркотических средств, психотропных веществ, и что не может признаваться добровольной сдачей оружия, боеприпасов, наркотических средств, психотропных веществ, их изъятие при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных предметов, средств, веществ или их аналогов. ФИО5 заявил, что разъясненные ему примечания понятны, и что в принадлежащем ему пакете черного цвета находится перчатка, в которой имеется сверток с содержимым наркотическим средством «соль». Сверток он подобрал по выданным ему координатам от куратора «Маркович» для дальнейших указаний. Всем участвующим в осмотре лицам Свидетель №7 объявил о производстве фотосъёмки с помощью мобильного телефона «Айфон», а также применении мобильного приложения «Яндекс Карты» в мобильном телефоне, с целью установления географических координат осматриваемого места. В ходе осмотра указанного участка местности на земле был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилась тканевая перчатка, внутри которой имелся полимерный сверток с содержимым. Тканевая перчатка с полимерным свертком была изъята, упакована и опечатана. По окончании осмотра места происшествия он составил протокол осмотра места происшествия, который был прочитан и подписан всеми участвующими в осмотре лицами лично. Заявлений, дополнений от кого-либо не поступило. 

В рамках материала проверки 21 марта 2023 года в присутствии понятых им с участием ФИО5 было проведено несколько осмотров мест происшествий, в ходе которых были осмотрены участки местности, расположенные на территории г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, под различными географическими координатами, сведения о которых были обнаружены в мобильном телефоне ФИО5 (т. 17. л.д.182-194, 196-198, 200-202, 204-206).

Согласно оглашенных в суде показаний свидетелей Свидетель №8, Свидетель №9, 21 марта 2023 года около 15 часов они участвовали в качестве понятых при проведении осмотров мест происшествий в г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области с целью отыскания и изъятия наркотиков. От сотрудника полиции им стало известно, что информация о местах возможного нахождения наркотических средств стала известна после осмотра мобильного телефона, изъятого у ФИО5 Сам ФИО5 тоже участвовал в осмотре мест происшествия, так как представился им. Перед началом каждого из осмотров сотрудник полиции разъяснял им их права, ответственность, порядок производства осмотра места происшествия, объявлял о применении технических средств в виде цифровой фотокамеры, встроенной в мобильный телефон, мобильного приложения «Яндекс Карты» для определения географических координат участков местности. По прибытии на место осмотра сотрудник полиции каждый раз дополнительно разъяснял ФИО5 ст. 51 Конституции РФ, примечания о добровольной выдаче огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ; о том, что не может признаваться добровольной выдачей вышеуказанных предметов, средств и веществ, их изъятие при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных предметов, средств и веществ. ФИО5 каждый раз пояснял, что ему все понятно, он желает указать на место, где оставил закладку с наркотическим средством «соль». По окончанию осмотра составлялись протоколы, с которыми они ознакомились и расписались. Каких-либо замечаний или дополнений по поводу составленных протоколов ни у кого из участвующих лиц не было.

Сначала они проследовали к участку местности, установленному по географическим координатам, которые сотрудник полиции ввел в приложении «Яндекс Карты» на телефоне - в 50 метрах от гаража № в гаражном массиве по ул. ФИО6 г. Валуйки Белгородской области и в 250 метрах от дома № по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области. Там ФИО5 указал на место возле дерева, где имелись следы поиска в виде убранной листвы и следы рыхления почвы. Там ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. При выполнении собственноручной записи в протоколе о том, что ему разъяснена ст. 51 Конституции РФ, ФИО5 сделал помарку в виде исправления одной из цифр статьи 51 Конституции РФ в их присутствии.

Далее они по географическим координатам, указанным в приложении «Яндекс Карты», направились на участок местности в 50 метрах от здания недействующего хлебозавода, расположенного по адресу: 

<

...>, где по прибытии ФИО5 указал на место между двумя деревьями, расположенными возле шиферного забора, на котором имелись следы в виде убранной листвы и рыхления почвы. Там ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. 

По географическим координатам, указанным в приложении «Яндекс Карты», они направились на участок местности в 50 метрах от заброшенной водонапорной башни в районе ул. Совхозная г. Валуйки и в 450 метрах от дома № по ул. Курячего г. Валуйки Белгородской области, где по прибытии ФИО5 указал на место, расположенное рядом с фрагментом дерева, на котором следы в виде убранной растительности и рыхления почвы. После осмотра сотрудником полиции указанного места там ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. 

По географическим координатам, указанным в приложении «Яндекс Карты», они направились на участок местности в 350 метрах от дома № по ул. Курячего г. Валуйки Белгородской области, где по прибытии ФИО5 указал на место, расположенное примерно в полуметре от кирпичной стены, а также примерно полуметре от произрастающего на осматриваемом участке местности дерева. Там в земле был обнаружен полимерный сверток желто-зеленого цвета, который был изъят сотрудником полиции, упакован и опечатан.

По географическим координатам, указанным в приложении «Яндекс Карты», они направились на участок местности в 150 метрах от дороги по ул. ФИО6 г. Валуйки Белгородской области и в 200 метрах от дома № по ул. ФИО6 г. Валуйки Белгородской области в гаражном массиве, где по прибытии ФИО5 указал на место, расположенное в метре от кирпичной стены, на котором также находился фрагмент шифера. На указанном ФИО5 месте имелись следы поиска в виде убранной сухой травы и рыхления почвы. Там ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. 

По географическим координатам, указанным в приложении «Яндекс Карты», они направились на участок местности в 230 метрах от дома № по ул. ФИО6 г. Валуйки Белгородской области, где по прибытии ФИО5 указал на место возле бетонной опоры, на котором имелась произрастающая травяная растительность. На указанном ФИО5 месте имелись следы поиска в виде убранной травы и рыхления почвы. Там ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. 

По географическим координатам, указанным в приложении «Яндекс Карты», они направились на участок местности в 350 метрах от дома № по ул. ФИО6 г. Валуйки Белгородской области, где по прибытии ФИО5 указал на место стыка пола и стены справой стороны арочного проема недействующей водонапорной башни. В указанном ФИО5 месте имелись следы поиска в виде отодвинутых фрагментов бетона, находящегося на земле. Там ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. 

По географическим координатам, указанным в приложении «Яндекс Карты», они направились на участок местности в 150 метрах от недействующей водонапорной башни, расположенной по ул. Совхозной г. Валуйки Белгородской области и в 160 метрах от здания недействующего хлебозавода по адресу: 

<

...>, где по прибытии ФИО5 указал на место примерно в одном метре от кирпичной стены гаражного помещения на воротах которого имелась надпись на иностранном языке. На указанном ФИО5 месте имелись следы поиска в виде убранной опавшей листвы. Там ничего обнаружено не было и ничего не изымалось (т.17 л.д.108-117, 121-130).

Свидетель Свидетель №7 на предварительном следствии также пояснил, что он 21 марта 2023 года в присутствии понятых, с участием ФИО5, в ходе проведения осмотров мест происшествий, расположенных на территории г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, определял их местонахождение при помощи мобильного приложения «Яндекс Карты» по географическими координатами, сведения о которых были обнаружены в мобильном телефоне ФИО5 

Перед началом осмотра каждого места происшествия он разъяснял понятым и участвующему в осмотре ФИО5 их права, ответственность, порядок производства осмотра, объявлял о применении им технических средств в виде цифровой фотокамеры, встроенной в мобильный телефон «Айфон», мобильного приложения «Яндекс Карты» для определения географических координат участков местности. После прибытия на участок местности он каждый раз дополнительно разъяснял ст. 51 Конституции РФ, примечания к ст.ст.222, 228 УК РФ, в которых говорилось о добровольной выдаче огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ. Также он разъяснил ФИО5 о том, что не может признаваться добровольной выдачей вышеуказанных предметов, средств и веществ, их изъятие при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных предметов, средств и веществ. ФИО5 заявлял, что ему ясна и понятна ст. 51 Конституции РФ, а также вышеуказанные примечания к статьям УК РФ. Он пояснял, что желает указать на место, где оставил закладку с наркотическим средством «соль», о чем собственноручно выполнял соответствующую запись в протоколе осмотра места происшествия, и указывал на место.

В ходе осмотра участка местности в 50 метрах от гаража №, расположенного в гаражном массиве по ул. ФИО6 г. Валуйки Белгородской области и в 250 метрах от дома № по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, ФИО5 указал на место возле дерева, на котором имелись следы поиска в виде убранной листвы и следы рыхления почвы. Там ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. 

В ходе осмотра участка местности в 50 метрах от здания недействующего хлебозавода, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО5 указал на место между двумя деревьями, которые произрастали возле шиферного забора, на котором имелись следы поиска в виде убранной листвы и рыхления почвы. Там ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. 

В ходе осмотра участка местности в 50 метрах от заброшенной водонапорной башни в районе ул. Совхозная г. Валуйки и в 450 метрах от дома № по ул. Курячего г. Валуйки Белгородской области, ФИО5 указал на место, расположенное рядом с фрагментом дерева, на котором были видны следы в виде убранной растительности и рыхления почвы. Там ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. 

В ходе осмотра участка местности в 350 метрах от дома № по ул. Курячего г. Валуйки Белгородской области ФИО5 указал на место, расположенное примерно в полуметре от кирпичной стены гаража, а также примерно полуметре от произрастающего на осматриваемом участке местности дерева. Там в земле был обнаружен полимерный сверток желто-зеленого цвета, который был изъят, упакован и опечатан.

В ходе осмотра участка местности в 150 метрах от дороги по ул. ФИО6 г. Валуйки Белгородской области и в 200 метрах от дома № по ул. ФИО6 г. Валуйки Белгородской области в гаражном массиве, ФИО5 указал на место, расположенное в метре от кирпичной стены гаража, на котором также находился фрагмент шифера. На указанном ФИО5 месте имелись следы поиска в виде убранной сухой травы и рыхления почвы. Там ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. 

В ходе осмотра участка местности в 230 метрах от дома № по ул. ФИО6 г. Валуйки Белгородской области ФИО5 указал на место возле бетонной опоры, на котором также имелась произрастающая травяная растительность. На указанном ФИО5 месте имелись следы поиска в виде убранной травы и рыхления почвы. Там ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. 

В ходе осмотра участка местности в 350 метрах от дома № по ул. ФИО6 г. Валуйки Белгородской области ФИО5 указал на место стыка пола и стены с правой стороны арочного проема недействующей водонапорной башни. В указанном ФИО5 месте имелись следы поиска в виде отодвинутых фрагментов бетона, находящегося на земле. В ходе осмотра ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. 

В ходе осмотра участка местности в 150 метрах от недействующей водонапорной башни, расположенной по ул. Совхозной г. Валуйки Белгородской области и в 160 метрах от здания недействующего хлебозавода по адресу: 

<

...>, ФИО5 указал на место, примерно в одном метре от кирпичной стены гаражного помещения, на воротах которого имелась надпись, выполненная на английском языке. На указанном ФИО5 месте имелись следы поиска в виде убранной опавшей листвы. Там ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. 

По окончанию каждого осмотра им составлялся протокол осмотра места происшествия, с которым знакомились все участвующие лица и ставили свои подписи. Замечаний или дополнений ни у кого из участвующих лиц не было. 

Также 21 марта 2023 года им, с участием ФИО5, с разрешения ФИО5, была осмотрена квартира №, расположенная 

<

адрес>, в которой проживал ФИО5 В ходе осмотра указанной квартиры ничего обнаружено не было и ничего не изымалось (т. 17 л.д.182-194).

Согласно оглашенных в суде показаний свидетелей Свидетель №10, Свидетель №11, данных ими на предварительном следствии, 20 марта 2023 года около 11 часов они были приглашены сотрудниками полиции и участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ранее неизвестного им гражданина, представившегося как Свидетель №1, который со слов сотрудников полиции, может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. Досмотр проводился на участке местности, расположенном рядом с гаражом № в гаражном массиве по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, в целях отыскания и изъятия запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Им были разъяснены права и объявлено о применении технических средств в виде фотокамеры, встроенной в мобильный телефон, мобильного приложения с целью установления географических координат места, на котором проводился личный досмотр Свидетель №1 Перед началом следственного действия сотрудник полиции разъяснил Свидетель №1 статью Конституции РФ о неприкосновенности личности и положения уголовного кодекса РФ и кодекса об административных правонарушениях РФ, в которых говорилось о добровольной выдаче наркотических средств, психотропных веществ, а также о том, что не может признаваться добровольной выдачей наркотических средств, психотропных веществ, их изъятие при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, веществ или их аналогов. Свидетель №1 пояснил, что разъясненные положения ему понятны и заявил, что у него есть наркотическое средство «соль», которое приобрел в социальной сети «Телеграм», и желает его выдать добровольно. В ходе личного досмотра Свидетель №1 в левом нагрудном кармане его куртки сотрудником полиции был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого отчетливо просматривались изолента желто-зеленого цвета и порошкообразное вещество синего цвета. Данный полимерный пакетик с содержимым был изъят, упакован и опечатан сотрудниками полиции. Также у Свидетель №1 были изъяты обнаруженные в левом нагрудном кармане его куртки визитница с двумя банковскими картами «МИР» Сбербанка и мобильный телефон «Хуавей» в чехле, при просмотре которого, в чат-боте «Вайт Легенд» в приложении «Телеграм» обнаружена переписка. По окончании личного досмотра Свидетель №1 сотрудником полиции был составлен протокол, который был прочитан всеми участвующими в личном досмотре лицами лично и подписан. Заявлений, дополнений и жалоб от кого-либо, в том числе от Свидетель №1, не поступало. Физического или психического воздействия на Свидетель №1 не оказывалось. При составлении протокола в их присутствии сотрудник полиции при написании географических координат участка местности сделал помарку в виде исправления одной из цифр географических координат и при разъяснении прав понятым не вписал в соответствующие графы их данные и не указал, что будет применяться мобильное приложение, установленное в его мобильном телефоне, с целью установления географических координат места, на котором проводился личный досмотр Свидетель №1, хотя сотрудник полиции об этом всех предупредил. По какой причине это случилось, они пояснить не могут. Также сотрудником полиции в графе, где Свидетель №1 собственноручно написал о наличии у него наркотического средства «соль», которое он желает выдать добровольно, не были указаны данные Свидетель №1 Когда они знакомились с составленным протоколом, то не посчитали это существенным, поэтому не сообщили сотруднику полиции. 

В этот же день, 20 марта 2023 года около 13 часов они также участвовали в качестве понятых при проведении личных досмотров двух ранее неизвестных им граждан, которые представились Свидетель №20, Свидетель №2, и со слов сотрудников полиции, могли быть причастны к незаконному обороту наркотических средств. Личные досмотры указанных граждан проводились на участке местности, расположенном напротив магазина «Продукты» ИП ФИО16 по адресу: 

<

...>, в целях отыскания и изъятия запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Были разъяснены права понятым и всем лицам объявлено о применении технических средств в виде цифровой фотокамеры, встроенной в мобильный телефон. Свидетель №20 перед началом его личного досмотра сотрудник полиции разъяснил статью Конституции РФ о неприкосновенности личности и положения уголовного кодекса РФ и кодекса об административных правонарушениях РФ, в которых говорилось о добровольной выдаче наркотических средств, психотропных веществ, а также о том, что не может признаваться добровольной выдачей наркотических средств, психотропных веществ, их изъятие при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, веществ или их аналогов. Свидетель №20 заявил, что разъясненные ему положения понятны и сообщил о том, что при нем в левом наружном кармане куртки находится наркотическое средство «соль» в свертке из желто-зеленой изоленты. В ходе личного досмотра Свидетель №20 в левом наружном кармане его куртки сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета, который сотрудник полиции упаковал и опечатал. Также у Свидетель №20 в верхнем нагрудном кармане его куртки была обнаружена и изъята банковская карта «РНКБ МИР», в правом наружном кармане его куртки обнаружен и изъят мобильный телефон «Виво», в котором при его просмотре в истории приложения «Гугл Карты» были обнаружены географические координаты. По окончании личного досмотра Свидетель №20 составлен протокол, который прочитан всеми участвующими в личном досмотре лицами и подписан. Заявлений, дополнений и жалоб от кого-либо, в том числе от Свидетель №20, не поступило. Физического или психического воздействия на Свидетель №20 не оказывалось. При составлении протокола личного досмотра Свидетель №20 сотрудник полиции при разъяснении понятым прав не вписал в соответствующие графы их данные, не указал, кем именно будут применяться технические средства, хотя тот об этом всех предупредил. 

После проведения личного досмотра Свидетель №20, сотрудник полиции провел личный досмотр Свидетель №2, в ходе которого у последнего каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. В ходе личного досмотра Свидетель №2 у последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон. 

Также 20 марта 2023 года около 15 часов Свидетель №10 и Свидетель №11 участвовали в качестве понятых при проведении осмотров мест происшествий в г. Валуйки Белгородской области с целью отыскания и изъятия наркотиков, информация о местах нахождения которых стала известна сотрудникам полиции после осмотра мобильного телефона, изъятого у ФИО5 Им также разъяснялись их права и обязанности, было сообщено об использовании сотрудником полиции своего мобильного телефона для определения географических координат и производства фотосъемки. Они проследовали к участку местности, который был установлен по географическим координатам, введенным сотрудником полиции в приложении «Гугл Карты» на его телефоне и располагался возле гаражного помещения в 150 метрах от ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области. На осматриваемом участке местности в земле под камнем был обнаружен полимерный сверток желто-зеленого цвета с содержимым, который был изъят, упакован и опечатан. 

Далее они проследовали к участку местности, который был установлен по географическим координатам, введенным сотрудником полиции в приложении «Гугл Карты» на его телефоне и располагался в яру в 50 метрах от гаражного помещения № по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области. На осматриваемом участке местности в земле среди порослей деревьев был обнаружен полимерный сверток желто-зеленого цвета с содержимым, который был изъят, упакован и опечатан. 

Потом они проследовали к участку местности, который был установлен по географическим координатам, введенным сотрудником полиции в приложении «Гугл Карты» на его телефоне и располагался в 50 метрах от заброшенной водонапорной башни в районе ул. Совхозная г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области. На осматриваемом участке местности в земле возле спиленного дерева был обнаружен и изъят полимерный сверток желто-зеленого цвета с содержимым, который был изъят, упакован и опечатан.

Затем они проследовали к участку местности, который был установлен по географическим координатам, введенным сотрудником полиции в приложении «Гугл Карты» на его телефоне и располагался возле шиферного забора заброшенной территории бывшего хлебозавода по адресу: Белгородская область, Валуйский городской округ, 

<

...>. На осматриваемом участке местности в земле был обнаружен и изъят полимерный сверток желто-зеленого цвета с содержимым, который был изъят, упакован и опечатан.

Далее они проследовали к участку местности, который был установлен по географическим координатам, введенным сотрудником полиции в приложении «Гугл Карты» на его телефоне и располагался возле гаражного помещения в 150 метрах от заброшенной водонапорной башни в районе ул. Совхозная г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области. На осматриваемом участке местности в земле под куском рубероида накрытого камнем был обнаружен и изъят полимерный сверток желто-зеленого цвета с содержимым. 

По окончании каждого следственного действия был составлен протокол, с которым они ознакомились путем личного прочтения и расписались. Заявлений, дополнений от кого-либо не поступило (т. 13 л.д. 207-208, т. 14 л.д. 83-84, т.17 л.д.85-94) (т. 13 л.д. 209-210, т. 14 л.д. 85-86, т.17.л.д.96-105).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №19 – сотрудников ОМВД России по Валуйскому городскому округу, следует, что ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу располагал оперативной информацией о деятельности не установленных лиц на территории г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, которые могут быть причастны к незаконному сбыту наркотических средств их потребителям в районе недействующей водонапорной башни, расположенной в районе гаражного массива, находящегося в районе улиц ФИО6, Курячего, Совхозная г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, посредством сети интернет-магазина, путем оборудования тайников. С целью документирования и пресечения противоправной деятельности указанных лиц, связанной с незаконным оборотом наркотиков, их задержания, обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, выявление, задержание и проверку на причастность к незаконному приобретению и хранению наркотических средств лиц из числа потребителей наркотических средств, ими были проведены оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение». 

20 марта 2023 года в период с 09 часов 10 минут по 09 часов 50 минут оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проводилось за участком местности, расположенном в яру возле заброшенной недействующей водонапорной башни в районе гаражного массива, находящемся в районе улиц ФИО6, Курячего, Совхозная г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области. 20 марта 2023 года в 09 часов 19 минут на наблюдаемом участке местности был замечен мужчина 25-30 лет, ростом около 180 см, плотного телосложения, одетый в черную куртку, темные спортивные штаны, обутый в черные кроссовки, который озирался по сторонам, смотрел в телефон, а затем на местность. По его действиям было понятно, что он искал место по фотографиям. Подойдя к дереву, рядом с которым на земле лежала бетонная опора, он нагнулся, что-то поднял, рассмотрел, положил в верхний карман надетой на нем куртки, после чего ушел в сторону ближайшего к водонапорной башне гаражного ряда, по которому прошел до гаражного помещения №. В 09 часов 50 минут он был задержан для проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств, установлена его личность - Свидетель №1. После разъяснения прав и положений Конституции РФ о неприкосновенности личности, примечаний к статье 228 УК РФ и статье 6.8 КоАП РФ, Свидетель №1 пояснил, что у него есть наркотическое средство «соль», приобретенное в социальной сети «Телеграм», которое он желает выдать добровольно. При проведении личного досмотра Свидетель №1 в присутствии двух приглашенных понятых, в левом нагрудном кармане его куртки был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого отчетливо просматривались изолента желто-зеленого цвета и порошкообразное вещество синего цвета. В левом нагрудном кармане его куртки обнаружены и изъяты визитница с двумя банковскими картами «МИР» Сбербанка, мобильный телефон «Хуавей» в чехле, при просмотре которого, в чат-боте «Вайт Легенд» в приложении «Телеграм» была обнаружена переписка, связанная с незаконным оборотом наркотиков. По окончании личного досмотра Свидетель №1 составлен протокол, который прочитан всеми участвующими в личном досмотре лицами лично и подписан. Заявлений, дополнений и жалоб от кого-либо, в том числе от Свидетель №1, не поступило. Жалоб на действия сотрудников полиции Свидетель №1 не высказывал. Физического или психического воздействия на него не оказывалось. При составлении Свидетель №12 протокола личного досмотра Свидетель №1 он при написании географических координат участка местности сделал помарку в виде исправления одной из цифр географических координат и при разъяснении прав понятым по невнимательности не вписал в соответствующие графы данные понятых, а также не указал, что именно им будет применяться мобильное приложение, установленное в его мобильном телефоне, с целью установления географических координат места, на котором проводился личный досмотр Свидетель №1, хотя он об этом всех предупредил. Также он в графе, в которой Свидетель №1 собственноручно написал о том, что у него имеется наркотическое средство «соль», не указал данные Свидетель №1 Весь процесс обнаружения, изъятия и упаковки разных объектов, при данном личном досмотре, производился в присутствии всех участвующих лиц. Никаких дописок или исправлений после подписания протокола не производилось.

20 марта 2023 года в период с 11 часов 45 минут по 12 часов 50 минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности в яру возле заброшенной недействующей водонапорной башни в районе гаражного массива в районе ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области. В 12 часов 45 минут на наблюдаемом участке местности были замечены двое ранее неизвестных им парней, впоследствии установленных как Свидетель №20 и Свидетель № 21., которые пришли со стороны ул. ФИО6 г. Валуйки, спустились в яр к участку местности, прошли вдоль железной дороги к заброшенной недействующей водонапорной башне. Свидетель №2 остался в районе указанной башни, а Свидетель №20 стал смотреть по сторонам, смотрел в телефон, а затем на местность. По его действиям было понятно, что он искал место по фотографии. После этого Свидетель №20 прошел в дверной проем башни, откуда вышел через некоторое время и вместе со Свидетель №2 пошел в сторону магазина «Продукты» по адресу: 

<

...>. В 12 часов 50 минут 20 марта 2023 года Свидетель №20 и Свидетель №2 были ими задержаны около указанного магазина для проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств. На месте задержания, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр Свидетель №20, в ходе которого у Свидетель №20 были обнаружены и изъяты: в левом наружном кармане куртки сверток из изоленты желто-зеленого цвета, в верхнем нагрудном кармане куртки банковская карта «РНКБ МИР», в правом наружном кармане куртки мобильный телефон «Виво», в котором при его просмотре, в истории приложения «Гугл Карты», были обнаружены географические координаты. Изъятые предметы были упакован и опечатаны, составлен протокол, который прочитан всеми участвующими в личном досмотре лицами лично и подписан. Заявлений, дополнений и жалоб от кого-либо, в том числе от Свидетель №20, не поступило. Жалоб на действия сотрудников полиции от Свидетель №20 не поступало. Физического или психического воздействия на него не оказывалось. Перед проведением личного досмотра понятым и Свидетель №20 разъяснялись их права, было объявлено о применении технических средств в виде фотокамеры, встроенной в мобильный телефон сотрудника полиции. Свидетель №20 разъяснены положения статьи 22 Конституции РФ, о неприкосновенности личности и примечания к статье 228 УК РФ и статье 6.8 КоАП РФ о добровольной сдаче наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также о том, что не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, изъятие указанных средств, веществ или их аналогов при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. Свидетель №20 заявил, что разъясненные положения ему понятны, и что при нем в левом наружном кармане куртки находится наркотическое средство «соль» в свертке желто-зеленой изоленты.

При составлении протокола личного досмотра Свидетель №20 при разъяснении прав понятым начальник ОНК Свидетель №13 не вписал в соответствующие графы данные понятых, а также не указал, что им будет применяться цифровая фотокамера, встроенная в принадлежащий ему мобильный телефон, хотя об этом всех предупредил. После подписания протокола никаких дописок и исправлений в него не вносилось.

В ходе личного досмотра Свидетель №2 каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, был изъят мобильный телефон.

Обнаруженные и изъятые в ходе личных досмотров Свидетель №1 и Свидетель №20 объекты, были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Белгородской области, по результатам которого установлено, что в полимерных пакете и свертке находится вещество, которое является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) различной массой (т. 13 л.д. 214-216, т. 14 л.д.55-57, т. 17 л.д. 161-172), (т. 13 л.д. 211-213, т. 14 л.д. 52-54, т. 17 л.д. 146-159), (т. 13 л.д. 220-222, т. 14 л.д. 61-63, т. 17 л.д. 178-180), ( т.13 л.д. 217-219, т. 14 л.д. 58-60, т. 17 л.д. 174-176).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей Свидетель №12 и Свидетель №13 также следует, что в результате проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОНК ОМВД России по Белгородскому району был установлен один из активных участников преступной группы, занимающейся сбытом наркотических средств - ФИО5, который был задержан в районе ул. Яблоневая п. Разумное Белгородского района Белгородской области и в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят мобильный телефон с фотографиями, на которых имелись географические координаты участков местности, где могли находиться тайники с наркотическими средствами. 20 марта 2023 года, в присутствии приглашенных понятых, с участием ФИО5 они проводили осмотры мест происшествий с целью отыскания и изъятия наркотиков. Местоположение участков определялось по географическим координатам, которые Свидетель №13 вводил в приложении «Гугл Карты» на своем телефоне. Перед проведением каждого из осмотров начальник ОНК Свидетель №13 разъяснял всем участвующим в осмотре лицам основания и порядок производства следственного действия, понятым их права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ, сообщал, что будет использовать свой мобильный телефон для определения географических координат участков местности и производства фотосъемки с целью фиксации местонахождения тайников. 

20 марта 2023 года около 16 часов был осмотрен участок местности возле шиферного забора заброшенной территории бывшего хлебозавода по адресу: Белгородская область, Валуйский городской округ, 

<

...>, где был обнаружен в земле и изъят полимерный сверток желто-зеленого цвета с содержимым. В ходе осмотра участка местности возле гаражного помещения в районе ул. Совхозная г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области был обнаружен и изъят полимерный сверток желто-зеленого цвета с содержимым. В ходе осмотра участок местности возле гаражного помещения в 150 метрах от ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, в земле под камнем был обнаружен и изъят полимерный сверток желто-зеленого цвета с содержимым. В ходе осмотра участка местности, расположенного в яру в 50 метрах от гаражного помещения № по ул. ФИО6 г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, в земле среди порослей деревьев, возле канистры синего цвета был обнаружен и изъят полимерный сверток желто-зеленого цвета с содержимым. В ходе осмотра участка местности вблизи заброшенной водонапорной башни в районе ул. Совхозная г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, недалеко от дома № по ул. Курячего г. Валуйки Валуйского городского округа Белгородской области, в земле возле спиленного дерева был обнаружен и изъят полимерный сверток желто-зеленого цвета с содержимым.

В ходе следственных действий составлялись протоколы, с которыми знакомились все участвующие лица и расписывались. Заявлений, дополнений от кого-либо не поступило. Никаких дописок и исправлений после подписания указанных протоколов не производилось. К протоколам приобщены фототаблицы с изображениями осматриваемых участков местности. Все изъятые свертки были упакованы и опечатаны. По каждому факту обнаружения и изъятия полимерных свертков, начальником ОНК Свидетель №13 20 марта 2023 года в ДЧ ОМВД России по Валуйскому городскому округу, были сделаны телефонные сообщения. Впоследствии обнаруженные и изъятые в ходе осмотров объекты, были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Белгородской области, по результатам которого было установлено, что в полимерных свертках находится наркотическое средство, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) различной массой (т. 13 л.д. 214-216, т. 14 л.д.55-57, т. 17 л.д. 161-172), (т. 13 л.д. 211-213, т. 14 л.д. 52-54, т. 17 л.д. 146-159).

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1, данных им на предварительном следствии в присутствии защитника, он узнал от кого-то из знакомых, что через приложение «Телеграм» в чат-боте интернет-магазина «Вайт Легенд» можно заказать наркотические средства и 20.03.2023 года около 08 часов 00 минут, используя свой телефон, находясь по месту своего жительства, сделал заказ на приобретение наркотического средства «соль» массой 0,75 гр. для личного потребления, без цели сбыта. Общался с оператором «Максимом». Оплату за наркотическое средство в сумме 3316 рублей он перевел с банковской карты Сбербанка «Мир», оформленной на имя его матери ФИО2, на номер карты, указанный в смс-оповещении - №, используя свой мобильный телефон и установленное в нем мобильное приложение «Сбербанк онлайн». После этого ему пришло сообщение в виде фото и описания с географическими координатами, в котором было указано место тайника с наркотическим средством «соль», а именно: «крс 0,75 тайник, полосатая изолента Валуйки р-н общий, идем по координатам, смотрим на фото, видим место тайник, строго по метке под камнем». Он сразу на маршрутном такси направился по указанным координатам, где по ориентирам обнаружил тайник с наркотическим средством «соль» в яру, рядом с заброшенной водонапорной башней, на земле рядом с деревом и бетонной опорой, под камнем, вблизи гаражного массива, расположенного вблизи ул. ФИО6, г. Валуйки, Белгородской области. Около 09 часов 19 минут 20.03.2023 года он поднял закладку, размотал изоленту желто-зеленого цвета, убедился, что там действительно находится наркотическое средство соль, после чего положил его в полиэтиленовый пакетик из-под сигарет, а затем положил наркотическое средство в левый, наружный карман куртки и пошел по гаражному массиву, чтобы впоследствии уехать по месту жительства. Когда он в 09 часов 50 минут проходил мимо гаражного строения № вблизи ул. ФИО6 г. Валуйки Белгородской области, к нему подошли двое мужчин, представились сотрудниками полиции по контролю за незаконным оборотом наркотиков и сообщили, что он задержан в целях проверки на причастность к незаконному приобретению, хранению наркотических средств, а также что в отношении него будет произведен личный досмотр. В присутствии двоих понятых перед проведением досмотра ему были разъяснены его права и обязанности, а также ст. 22 Конституции РФ и примечания к ст. 228 УК РФ и ст. 6.8 КоАП РФ. На вопрос, имеются ли при нем какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, он заявил, что при нем, в левом наружном кармане куртки, имеется наркотическое средство «соль», приобретенное им через сеть интернет. Сверток с наркотическим средством «соль» был у него изъят, упакован и опечатан. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что вес приобретенного им наркотического средства «соль» был не 0,75 гр., а 0,28 гр. Признает это, так как им была оплачена масса около 0,3 грамм. Также у него был изъят находящийся в его пользовании сотовый телефон «HUAWEI FIG LXL» (ХУАВЕЙ эФАйДжи эЛьИксЭль) с двумя сим-картами, которыми он постоянно пользовался, оплачивая различные покупки. Изъятые карты и телефон были упакованы и опечатаны. Кроме него никто вышеуказанным мобильным телефоном и установленными в нем приложениями не пользовался. При просмотре телефона сотрудником полиции, в приложении «Телеграм» была обнаружена переписка с оператором «Максим» относительно приобретения им наркотического средства «соль», содержащая две интернет-ссылки, при переходе по которым им ранее было обнаружено место тайника с наркотическим средством. По окончании его личного досмотра сотрудник полиции составил протокол, который был прочитан всеми участвующими лицами лично и подписан. Заявлений, дополнений и жалоб от кого-либо, в том числе от него, не поступило. Физического или психического воздействия на него не оказывалось. По факту обнаружения и изъятия у него 20 марта 2023 года наркотического средства, 26 апреля 2023 года он был осужден Валуйским районным судом Белгородской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 320 часов. 

Относительно переписки в приложении «Telegram» (Телеграм) с оператором «Максим» интернет-магазина по продаже наркотических средств «WHITE LEGEND» (ВАЙТ ЛЕГЕНД), пояснил, что он общался с оператором в целях покупки наркотического средства. Видел предложение о трудоустройстве в вышеуказанный интернет-магазин, но согласия на данную работу не давал. (т.13 л.д.204-206). (т.16 л.д.42-52).

По факту приобретения наркотического средства в значительном размере он осужден приговором Валуйского районного суда 26 апреля 2023 года по ст. 228 ч.1 УК РФ (т.16 л.д. 59-60).

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №20, данных им на предварительном следствии в присутствии защитника, он узнал от кого-то из знакомых, что через приложение «Телеграм» в чат-боте интернет-магазина «Вайт Легенд» можно заказать наркотические средства и 20.03.2023 около 11 часов, используя свой телефон «Виво», находясь по месту своего жительства, сделал заказ на приобретение наркотического средства «соль» массой 0,75 гр. для личного потребления, без цели сбыта. Общался с оператором «Александром». Оплату за наркотическое средство в сумме 3301 рубль он перевел со своей банковской карты РНКБ «Мир» на номер карты продавца, указанный оператором - №. Всего переводил сумму 3350,52 рубля, т.к. комиссия за предоставленные услуги перевода денежных средств, составила 49,52 рубля. После этого ему пришло сообщение в виде в виде краткого описания тайника, двух интернет-ссылок и фотоснимка по одной из интернет-ссылок. Дословное содержание описания тайника он не помнит. При переходе по двум интернет-ссылкам был изображен один и тот же участок местности, сфотографированный с разного расстояния, с разными географическими координатами ( место подхода к тайнику с более дальним ракурсом, непосредственно самого тайника с более близким ракурсом). Также на фото было указано, что тайник находился в правой нижней части дверного проема заброшенной водонапорной башни. Имелись сведения о полосатой изоленте, в которой, как он понимал, находилось наркотическое средство «соль». По указанным координатам он понял, что тайник с наркотическим средством находится в районе «Соцгородка» г. Валуйки Белгородской области. Он на такси направился по указанным координатам вместе с товарищем Свидетель №2, которому позвонил заранее, попросив прокатиться с ним на «Соцгород». С какой именно целью, не говорил. Приехав в мкр. Соцгород, г. Валуйки, Белгородской области он по навигатору в телефоне с помощью указанных координат нашел ориентиры и тайник с наркотическим средством «соль», который находился, в правой нижней части дверного проема заброшенной водонапорной башни, вблизи гаражного массива, расположенного вблизи ул. ФИО6, г. Валуйки, Белгородской области. Свидетель №2 остался ожидать его недалеко от водонапорной башни. Около 12 часов 45 минут 20.03.2023 г. он поднял закладку с наркотическим средством, которое было завернуто в изоленту желто-зеленого цвета, после чего положил наркотическое средство в левый, наружный карман куртки. Затем они со Свидетель №2 пошли в сторону ул. Совхозная, чтобы уехать по месту жительства. Ему о наркотическом средстве он ничего не говорил, но предполагал, что тот все понимал. Когда они проходили мимо магазина «Продукты» по ул. Совхозная г. Валуйки Белгородской области, к ним подошли двое мужчин, представились сотрудниками полиции по контролю за незаконным оборотом наркотиков и сообщили, что они задержаны в целях проверки на причастность к незаконному приобретению, хранению наркотических средств, а также что в отношении них будет проведен личный досмотр. В присутствии двух понятых после разъяснения его права и обязанностей, а также ст. 22 Конституции РФ и примечания к ст. 228 УК РФ и ст. 6.8 КоАП РФ, он сообщил, что при нем находится наркотическое средство «соль» в левом, наружном кармане куртки, в свертке желто - зеленой изоленты. После этого сверток с наркотическим средством «соль» был у него обнаружен, изъят, упакован и опечатан. Также у него были изъяты сотовый телефон «VIVO Y93» (ВИВО Ю93) с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, зарегистрированной на его имя, и банковская карта «Мир РНКБ» №, которые были упакованы и опечатаны. Мобильным телефоном и установленными в нем приложениями пользовался только он. При просмотре телефона, в истории приложения «Гугл Карты», были обнаружены географические координаты участка местности. Почти всю переписку в чат-боте «Вайт Легенд» он удалил. В навигаторе остались вбиты координаты, которые ему давали в чат боте. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что вес приобретенного им наркотического средства «соль» был не 0,75 гр., а 0,52 гр. 

Относительно предъявленного протокола осмотра предметов от 10 апреля 2023 года с фототаблицей к нему, в которых отражено содержимое мобильного телефона «VIVO Y93» (ВИВО Ю93), в том числе текст переписки между ним и оператором «Александр», Свидетель №20 пояснил, что в данной переписке он общается в приложении «Телеграм» с оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств «WHITE LEGEND» (ВАЙТ ЛЕГЕНД), относительно приобретения им наркотического средства «соль». Он видел предложение о трудоустройстве в вышеуказанный интернет-магазин, но согласия на данную работу не давал. С Андреем Сергеевичем Д. и ФИО5 он не знаком (т.14 л.д.64-67), (т.17.л.д. 13-15, 55-62). 

По факту обнаружения и изъятия у него 20 марта 2023 года наркотического средства, 10 мая 2023 года он был осужден приговором Валуйского районного суда Белгородской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ (т.17 л.д. 72-73). 

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2, 20 марта 2023 года около 12 часов ему позвонил знакомый Свидетель №20, предложил прокатиться с ним в район «Соцгородка» г. Валуйки. С какой целью, не объяснял, а он не спрашивал. Он согласился, пришел к Свидетель №20 домой, откуда на автомобиле-такси они поехали в район «Соцгородка» г. Валуйки. Водителя и автомобиль он не запомнил. Приехав в район «Соцгородка», Свидетель №20 пошел по навигатору, установленному в его телефоне, к заброшенной водонапорной башне в районе гаражного массива по ул. ФИО6 г. Валуйки Белгородской области. Когда они приблизились к водонапорной башне, он по просьбе Свидетель №20 остался там ждать, а Свидетель №20 направился внутрь башни, при этом, озирался по сторонам, смотрел в телефон, а затем на местность. Он понимал, что Свидетель №20 что-то ищет. Что тот делал в башне, он не видел. Когда Свидетель №20 вышел из водонапорной башни, они пошли в сторону ул. Совхозная г. Валуйки, чтобы уехать домой. Около 12 часов 50 минут 20 марта 2023 года, когда они проходили мимо магазина «Продукты» по ул. Совхозная, к ним подошли мужчины, представились сотрудниками полиции по контролю за незаконным оборотом наркотиков и сообщили, что они задержаны в целях проверки на причастность к незаконному приобретению, хранению наркотических средств. Также им сообщили, что будут проведены их личные досмотры. В присутствии двух понятых на месте задержания был проведен личный досмотр Свидетель №20, который после разъяснения прав сообщил, что при нем в левом наружном кармане куртки находится наркотическое средство «соль» в свертке желто-зеленой изоленты. В ходе личного досмотра Свидетель №20 сотрудник полиции обнаружил и изъял в левом наружном кармане его куртки сверток из изоленты желто-зеленого цвета. При виде указанного свертка, он сразу понял, что данный сверток с наркотическим средством Свидетель №20 забрал в водонапорной башне. Он не принимал участие в личном досмотре Свидетель №20, но все слышал и видел, так как находился рядом. Также у Свидетель №20 в верхнем нагрудном кармане его куртки была обнаружена и изъята банковская карта, в правом наружном кармане куртки мобильный телефон «Виво», в котором при его просмотре, в истории приложения «Гугл Карты», были обнаружены географические координаты участка местности. После проведения личного досмотра Свидетель №20, сотрудники полиции провели его личный досмотр на участке местности около магазина «Продукты» ИП ФИО16, расположенного по адресу: 

<

...>. Его личный досмотр проводился аналогичным образом. В ходе его личного досмотра был изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Самсунг А71». О приобретении наркотических средств он с Свидетель №20 не договаривался и никакого отношения к этому не имеет. Впоследствии от Свидетель №20 ему стало известно, что изъятое у него 20 марта 2023 года сотрудниками полиции наркотическое средство, тот приобрел через приложение «Телеграм» и нашел его по координатам (т. 14 л.д. 90-92, т.17 л.д.78-81).

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей Свидетель №17 и Свидетель №18, данных ими на предварительном следствии в присутствии защитников, они состоят в браке, проживают в 

<

адрес>. Свидетель №17 является потребителем наркотического средства «соль», которое употребляет редко (несколько раз в год), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Наркотическое средство приобретал через интернет-магазины, в тайниках «закладках». В феврале - первой декаде марте 2023 года в их семье возникли финансовые трудности. В это время в сети интернет Свидетель №18 увидела объявление о трудоустройстве курьером по распространению наркотических средств путем организации тайников («закладок»). Через приложение «Телеграм» она связалась с оператором интернет-магазина «Вайт Легенд», занимающегося распространением наркотиков, по имени «Максим», который дал рекомендации и обещал платить по 200-400 рублей за каждый оборудованный тайник. Для трудоустройства ФИО17 отправила оператору фотографии их паспортов, после чего, заполнила анкету и прошла инструктаж. Переписку с «Максимом» вела Свидетель №18., так как Свидетель №17 пользоваться сенсорным телефоном не может из-за повреждённых сухожилий на руках. Они договорились, что организовывать тайники будут вместе. В ходе переписки, после прохождения инструктажа, «Максим» переадресовал Свидетель №18 на абонента «Маркович». Свидетель №18 в переписке с неизвестными лицами, в том числе, «Анатолием Забродиным», обучалась оборудованию тайников с наркотическими средствами, изучала различные инструкции, связанные с работой в качестве курьера наркотических средств («закладчика»). 

Примерно через 2 недели оператор «Маркович» прислал координаты места тайника с наркотическим средством, который находился в лесном массиве г. Старый Оскол. На автомобиле марки «ВАЗ 21150» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящемся в пользовании Свидетель №18, зарегистрированном на ее брата ФИО4, они проследовали в г. Старый Оскол, отыскали тайник, в котором находилось около 40 свертков с наркотическим средством «соль». Затем, они вместе с ФИО17 организовали новые тайники, в каждый из которых положили по 1 свертку. Он оборудовал тайники, а Свидетель №18 фотографировала их, после чего отправляла оператору магазина. Примерно на протяжении месяца они продолжили указанную деятельность и оборудовали тайники с наркотическими средствами на территории Старооскольского городского округа, г. ФИО7 Белгородской области и п.Чернянка Белгородской области. Зарплата за оборудованные тайники перечислялась оператором на банковскую карту «Тинькофф» Свидетель №18 в размере 450 рублей за одну закладку.

Так, 02 апреля 2023 года они вместе с Свидетель №18 оборудовали тайники с наркотическим средством «соль» в лесном массиве в районе п. Чернянка Белгородской области. 03 апреля 2023 года в г. Старый Оскол. 05 апреля 2023 года они оборудовали тайники с наркотическим средством «соль» в лесополосе в районе г.ФИО7 Белгородской области.

Начиная с 8 марта 2023 года они стали заниматься деятельностью, связанной с оборудованием тайников, но сведения об оборудованных в период с 08 марта 2023 года по 02 апреля 2023 года им и Свидетель №18 тайниках с наркотическими средствами, Суидетель №18 в целях безопасности и по требованию «куратора» «Маркович» удалила. 

06.04.2023 года оператор прислал на телефон Свидетель №18 очередной адрес и описание тайника с наркотическим средством. Тайник находился в лесополосе недалеко от ул. Ленина г. Старый Оскол. На своем автомобиле под управлением Свидетель №18 они приехали на место, далее пешком проследовали в лесополосу. Там по координатам они обнаружили сверток в желто-зеленой изоленте, который в 19-м часу подняла Свидетель №18 и передала Свидетель №17 по возвращении в автомобиль. Он распаковал сверток и обнаружил в нем 43 свертка с солью: 3 свертка по 3 грамма, 10 свертков по 1,5 грамма, 30 свертков по 0,75 грамма. На автомобиле они проследовали в район с. Новиково Старооскольского городского округа, где остановились и пошли в лесополосу. Свертки с наркотическим средством находились у Свидетель №17 в пачке сигарет. Он оборудовал тайники путем закапывания свертков в землю и листву, а Свидетель №18 фотографировала места тайников на свой телефон. При этом на фотографиях фиксировались географические координаты места съемки. Организовав 25 тайников, они решили вернуться в автомобиль, а оставшиеся свертки положить в тайники позже в другом месте. Когда они шли к автомобилю, то увидели, что к ним приближаются мужчины в гражданской одежде. Испугавшись, Свидетель №17 выбросил пачку из-под сигарет, в которой находились свертки с солью, на обочину дороги. Они были задержаны полицейскими, от которых узнали, что подозреваются в незаконном обороте наркотиков и будут досмотрены. В ходе досмотра с участием понятых у Свидетель №17 ничего не изымалось, у Свидетель №18 был изъят сотовый телефон, на который она фотографировала тайники. Затем, они в присутствии понятых принимали участие в осмотре участка местности, где Свидетель №17 выбросил пачку со свертками. После разъяснения положения законодательства о добровольной выдаче запрещенных предметов и веществ они сказали, что желают добровольно указать место, куда он выбросил свертки с солью. В ходе осмотра было обнаружено 17 свертков, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. 

Был осмотрен их автомобиль и квартира, однако ничего запрещенного обнаружено не было.

Они организовывали тайники не только на территории Старооскольского городского округа. 02.04.2023 года и 03.04.2023 года они организовали около 30 тайников в солью в лесополосе в районе с. Чернянка Белгородской области. 05.04.2023 года они оборудовали около 30 тайников с солью в лесополосе перед г. ФИО7. Массы наркотического средства соль в этих тайниках соответствовали 3 грамма, 1,5 грамма и 0,75 грамма. У Свидетель №18 в телефоне «Redmi 10с» (Редми 10ц), с двумя сим-картами с абонентскими номерами № и № которым пользовалась только она, были обнаружены фотографии тайников на различных участках местности с координатами. В телефоне было установлено приложение «Спотленс».

07 апреля 2023 года с их участием были произведены осмотры мест происшествий. В ходе осмотра участка местности в районе дома 

<

адрес>, было проведено 8 осмотров мест происшествия, а именно участков местности в указанной лесополосе, находившихся под различными географическими координатами. При этом, было найдено и изъято 8 свертков, из которых 5 свертков обмотанных изолентой серого цвета и 3 свертка обмотанные изолентой желто-зеленого цвета.

Перед началом каждого осмотра им разъяснялись права, ответственность, порядок производства осмотра, разъяснялись примечания к ст. 228 УК РФ и к ст. 6.8 КоАП РФ. Свидетель №17 и Свидетель №18 поясняли, что желают добровольно указать места, где расположены свертки с наркотическими средствами по вышеуказанным координатам, и указывали эти места. Места совпадали с географическими координатами, полученными при осмотре телефона Свидетель №18 Все действия фиксировались протоколами. На фототаблицах к указанным протоколам он узнал участки местности, на которых в его присутствии и в присутствии Свидетель №18 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты полимерные свертки желто-зеленого и серого цвета.

Также пояснили, что Свидетель №18 в приложении «Телеграм» сама создала аккаунт под названием «Yurc» (Ёрк), имя пользователя «@Rabotabistrodenqi» (собакаРаботабыстроденьги), о себе: 24/24, привязав его к абонентскому номеру №, зарегистрированному на имя Свидетель №17 Так как он являлся потребителем наркотиков и иногда приобретал наркотики через подобные магазины, используя телефон Свидетель №18 и аккаунт «Yurc» (Ёрк) в приложении «Телеграм», то у него был свободный доступ к телефону Свидетель №18 и аккаунту «Yurc» (Ёрк). 

Относительно деятельности интернет-магазина «WHITE LEGEND» (Вайт Легенд, пояснили, что «Максим» присылал Свидетель №18 для заполнения анкету с вопросами о ее установочных данных, города, в котором проживает и в котором готова работать, наличие у нее вредных привычек, в том числе, употребляет ли та наркотики, какое количество времени готова уделять работе «курьером» и в какое время дня, какой заработок хочет получать, наличие у нее автотранспорта. Свидетель №18 ответила на все вопросы, написав, в том числе, что имеет автомобиль, проживает и хочет работать в п. Чернянка, после чего отправила заполненную анкету «Максиму». Исходя из анкеты, они с Свидетель №18 убедились, что интернет-магазин работает по разным городам, раз предлагают выбирать город, где надо работать. «Кадровик-стажировщик» «Максим» сообщил, что в целях безопасности в магазине используются аббревиатуры названий наркотиков: «ганжубас», то есть марихуана, «соль» - «КРБ», что означало «кристалл белый», «КРС», что означало «кристалл синий», «СК», мефедрон - «меф». Наркотики в магазине продавались различными массами, такими как 0,3 грамма, 0,5 грамма, 0,6 грамма, 0,75 грамма, 0,8 грамма, 1,1 грамма, 1,5 грамма, 2 грамма, 3 грамма, 5 грамм. Они оборудовали тайники с наркотиками массами 0,75 грамма, 1,5 грамма, 3 грамма. Исходя из этого, а также продажи наркотиков в других населенных пунктах, шаблонных инструкциях, они догадались, что в интернет-магазине работает много «курьеров». 

По указанию «Максима» Свидетель №18 скачала и использовала в работе приложения «Turbo VPN» (Турбо ВиПиэН), «SpotLens» (СпотЛенс), «ColorNote» (КолорНот), «ScreenMaster» (СкриинМастер), «Green» (ФИО18), с помощью которых можно было шифровать свое местоположение, отображать географические координаты местности при фотографировании участков местности, формировать списки адресов тайников и выполнять другие действия, которые нужны были для их безопасности, а также для качественного выполнения работы. «Курьер» наркотиков всегда должен быть на связи с «куратором»; для получения адреса оптовой партии наркотика должен отправлять «куратору» селфи-фотографию с определенным жестом, который укажет сам «куратор», либо видеокружок с видеозаписью своей внешности, чтобы тот мог удостовериться, что с ним ведет переписку именно «курьер», а также называть текущую дату; в течение 1,5-2 часов после выдачи «куратором» адреса с оптовой партией наркотика, «курьеру» необходимо ее забрать, сфотографировать и отправить фотографию «куратору»; при возникновении каких-либо обстоятельств, связанных с отвлечением от работы, «курьер» должен был незамедлительно сообщать об этом «куратору»; сведения об оборудованных тайниках с наркотиком «курьер» должен сдавать в те сроки, которые установит «куратор», при этом быстро уточнять «куратору» адреса оборудованных тайников, если покупатель не мог найти тайник. По правилам, которые прислал «Максим», место тайника может быть любое, за исключением мест рядом с домом, подъездов жилых домов, местности возле отделений полиции, государственных учреждений, детских площадок, в лесах, парках, почтовых ящиков, водосточных труб, мусорных ящиков, так как это грозило задержанием сотрудниками полиции или гражданами, как самих «курьеров», так и покупателей наркотика, что было не выгодно для магазина из-за утраты наркотика, рабочей силы и потенциальных покупателей. При несоблюдении правил и требований на «курьера» мог быть наложен «куратором» штраф, а при неоднократных нарушениях «курьер» мог быть уволен. При утрате наркотика штраф составлял размер его рыночной стоимости. За время работы «курьером» наркотиков на Свидетель №18 «куратор» трижды накладывал штраф: за «ненаход» покупателем наркотика в размере его стоимости, а именно 3400 рублей, и два штрафа в размере 3000 рублей и 5000 рублей, за невыполнение указаний «куратора» о поездке в г. Старый Оскол, чтобы там разложить свертки по тайникам для покупателей. Эти штрафы «куратор» сразу вычитал из заработной платы. Поощрения были в виде премий в различных суммах за хорошую работу, перевыполнение нормы, но они премии никогда не получали, так как отказывались забирать вторую оптовую партию за день и раскладывать по тайникам. Однажды, когда Свидетель №18 попросила у «куратора» выходной в свой день рождения, тот сделал ей подарок в виде 3000 рублей. Также «кадровик-вербовщик» «Максим» сообщил, что в магазине имеются другие должности и возможен карьерный рост, если хорошо зарекомендовать себя «курьером». Заработная плата выплачивалась два раза в неделю по средам и воскресеньям и только в виде биткоинов на биткоин-кошелек в целях конспирации. Для обналичивания денег в рубли использовались «Обменники», которые брали определенный процент. Если условия устраивали, то подтверждался обмен и в течение дня денежные средства поступали человеку на банковскую карту. Для их снятия необходимо было использовать разные банкоматы в разных частях города и не снимать деньги большими суммами. На банковскую карту «Сбербанк» денежные средства не выводить и использовать карты, открытые на других лиц.

В описании тайника необходимо было указать населенный пункт и его район, где оборудован тайник с наркотиком, вид и вес наркотика, способ оборудования тайника (например, «прикоп»), цвет изоленты, то есть упаковки наркотика (если в оптовой партии были свертки с разным весом наркотического средства, то те были упакованы в изоленту разных цветов, чтобы не перепутать веса наркотика), точное место тайника (например, «под деревом», «в траве» и так далее) для упрощения поиска покупателем, а также прикрепить ссылки на фотографии участка местности, на котором оборудован тайник, и самого тайника, с нанесенными на фотографии географическими координатами и графическими отметками конкретного его месторасположения посредством фоторедактора.

В ходе осуществления незаконной деятельности по сбыту наркотических средств и общения с «куратором», К-вым стало известно, что кроме «курьеров» в интернет-магазине были другие работники: фасовкой мелкооптовых партий наркотических средств по сверткам и закладками для «курьеров» занимались «склады», за денежные средства, отвечали «финансисты», за подбор кадров – «вербовщики», за инструктаж - «инструктор по технике безопасности», за рекламу – иные работники. «Операторы интернет-магазина» и «техническая поддержка интернет-магазина» были живыми людьми. В том числе, наркотик продавался и через «боты», то есть автоматизированные программы, без участия живого человека, когда желающий приобрести наркотик, обращался к боту, а тот автоматически выдавал ему список наркотика (вид и массу), места населенных пунктов, где наркотик есть в наличии. После выбора покупателя бот выдавал реквизиты банковской карты или биткоин-кошелька, а после оплаты выдавал адрес оборудованного «курьером» тайника с наркотическим средством. 

От «Анатолия Забродина» они узнали, что запрещено давать свой мобильный телефон кому-либо, а после сдачи работы всегда необходимо удалять в телефоне информацию, которая относится к наркотическим средствам, в телефоне необходимо отключить облачное хранилище, чтобы информация о наркотиках в нем не сохранилась. Никто, даже близкие родственники и друзья, не должны были знать о том, чем занимаешься, и никто из работников или покупателей не должен был знать твою личность, за исключением, «кадровиков-стажировщиков», если устраиваешься в магазин по документам. В соответствии с правилами безопасности, вся переписка удалялась.

Брат Свидетель №18. - ФИО4 не знал, что его автомобиль, который он отдал Свидетель №18 в безвозмездное пользование для совершения поездок и решения различных бытовых вопросов, они использовали в противоправной деятельности - для поездок к местам оптовых партий наркотических средств, а также к местам оборудования тайников с наркотическими средствами. 

Также пояснили, что в данном интернет-магазине использовались сокращения в обозначении количества свертков и массы наркотика в них в оптовых партиях, например, «40*0.75», что означало, что оптовая партия состоит из 40 свертков, массами по 0,75 грамма наркотика в каждом свертке. Также использовались слова «клад», что означало тайник с наркотиком, «изо» - это изолента, «МК» - значит «мастер клад», то есть оптовая партия наркотиков. 

Под аккаунтом «Маркович» вели переписку разные люди, были «дневной» и «ночной» «кураторы», о чем они сами сообщали. «Дневной куратор» работал с 10 часов до 22 часов и выполнял больше функций, в том числе, решал вопросы с деньгами и выдавал адреса оптовых партий наркотика, принимал сведения об оборудованных тайниках, а в остальное время работал «ночной куратор» (т.8.л.д.54-58, 69-72, 78-80, 81-87, 112-129, 182-185), (т.11. л.д.234-237), (т.8 л.д. 196-201, 207-211, 222-224, 241-257), (т. 9 л.д. 1-2, 3-24),(т. 11 л.д. 147-150).

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №22, данных им на предварительном следствии в присутствии защитника, в конце мая 2023 года на одном из заборов он увидел переведенное краской через трафарет объявление с предложением заработка и ссылкой на телеграм-канал. Будучи в трудном финансовом положении, он с помощью своего мобильного телефона «Redmi» (Редми), модель «M2010J19SY», используя в приложении «Телеграм» аккаунт «Мистер Макинтош» имя пользователя «@boybananas» (собакабойбананас), абонентский номер - №, перешел по указанной ссылке, после чего приложение открыло ему чат с ботом с различными ссылками, в том числе, трудоустройство. В объявлении было указано, что он попал в бот магазина «WHITE LEGEND» (Вайт Легенд), в который можно устроиться на работу в качестве курьера. Он выбрал раздел трудоустройства и приложение открыло ему чат с пользователем под аккаунтом «Максим». В ходе переписки с «кадровиком-стажировщиком» «Максимом» в сети «Интернет» через приложение «Телеграм», он получил разъяснения относительно трудоустройства «закладчиком наркотических средств». Его устроило предложение, и он переслал пользователю фотографию своего паспорта для трудоустройства. После этого ему прислали инструкции с разъяснением, где можно, а где нельзя оборудовать тайники. За каждый оборудованный им тайник ему должны были платить 400 рублей. Денежные средства начислялись на биткоин-кошелёк по средам и воскресеньям. 

Спустя некоторое время его работы в качестве закладчика, он понял, что существует группа людей, которая занимается сбытом наркотических средств на территории г. Белгорода, которая работает под руководством куратора: курьер по указанию куратора доставляет в конкретный город крупную партию наркотика, после чего сообщает ему о ее местонахождении куратору, которое в последующем последний сообщает закладчикам. Закладчики забирают указанную крупную партию после чего по указанию куратора приступают к помещению в тайники наркотического средства. Куратор осуществляет функции по контролю за деятельностью закладчиков. 

После прохождения обучения по изготовлению фотоснимков с географическими координатами местоположения тайника, нанесению на фотоснимки пометок в виде стрелок, иных графических изображений, а также установления телефоне ряда необходимых для этого программ, куратор пояснил ему, что теперь курировать его деятельность будет пользователь под ник-неймом «Маркович». После чего тот ему присылал адрес в виде фотографии и описания с местонахождением тайника с партией наркотического средства, который он должен был забрать и в дальнейшем разложить на территории г. Белгорода. 20.06.2023 года в утреннее время он получил информацию о местонахождении мелкооптовой партии наркотических средств от его куратора, которая находилась в лесополосе в районе с. Репное Белгородского района Белгородской области, точное место он не помнит. В указанной партии находилось 20 свертков с наркотическим средством. Он проследовал в район улицы Пугачева г. Белгорода, а также прилегающую к ней территорию, где хотел оборудовать тайники с наркотическими средствами, но ввиду того, что у него плохо работали приложения в телефоне, в этот день он оборудовать тайники не смог. На следующий день, 21 июня 2023 года он снова вернулся на ул. Пугачева г. Белгорода с указанными свертками, где оборудовал 10 тайников, информацию о местонахождении которых отправил куратору «Марковичу» в приложении «Телеграм». Один сверток он потерял, а оставшиеся 9 свертков отвез домой к сожительнице ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, так как не успел оборудовать с ними тайники в связи с временной неисправностью телефона. 22.06.2023 года он в целях дальнейшего оборудования тайников вновь проследовал в район улицы Пугачева г. Белгорода, где с указанными свертками оборудовал 6 тайников, после чего, в районе гаражей он увидел сотрудников полиции и выкинул 3 оставшихся свертка рядом с гаражом, мимо которого проходил. Сотрудники полиции его задержали по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, после чего, в присутствии двоих понятых был проведен его личный досмотр. После разъяснения прав он ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. В ходе досмотра у него были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Redmi» в корпусе красного цвета, банковская карта Сбербанк на его имя. Далее, с его участием и участием двух понятых был произведен осмотр участка местности в 70 метрах от 

<

...>. После разъяснения прав он пояснил, что на данном участке местности находится 3 свертка с наркотическим средством, которые он выбросил при виде сотрудников Росгвардии, и что данные свертки он намеревался поместить в тайники в целях дальнейшего сбыта. В ходе осмотра участка места происшествия было обнаружено 3 свертка из липкой ленты черного цвета с содержимым, которые были изъяты и упакованы. 

До 22 июня 2023 года в его пользовании находился принадлежащий ему мобильный телефон «Редми», в котором были установлены две сим-карты: оператора сотовой связи «Теле 2» - №, оператора сотовой связи «МТС» - №, зарегистрированные на его имя. Данный телефон он никому не передавал, не терял, третьим лицам в пользование не передавал. Аккаунт с ник-неймом «Маркович», имя пользователя «@lotobag» (собакалотобэг) - это неизвестное ему лицо, «куратор», который работает в интернет-магазине «Вайт Легенд» по продаже наркотических средств, в том числе на территории г. Белгорода. От указанного неизвестного ему лица он должен был получать адреса местонахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, а ему после осуществления раскладок свертков с наркотическими средствами по тайникам, отсылать адреса указанных тайников. После пересылки информации о тайниках он удалил переписку с ним. Аккаунт с ник-неймом «Настя», имя пользователя «@Mefulya» (собакаМефулия), абонентский номер - № - это его сожительница ФИО3 Чтобы полученные им от «Марковича» сведения о местонахождении оптовой партии наркотических средств не пропали из-за технической неисправности его телефона, он воспользовался телефоном сожительницы ФИО3, на который отправил со своего телефона сообщение от «Марковича» со сведениями о партии наркотических средств. В этот же день он указанное сообщение с телефона ФИО3 отправил на свой телефон. О том, что на фото зафиксированы сведения о местонахождении наркотиков, ФИО3 известно не было и она никакого отношения к вышеуказанной переписке не имеет. Аккаунт с ник-неймом «ФИО15», имя пользователя «@scooter125cc» (собакаскуутер125сиси) - это неизвестное ему лицо, которое в переписке с ним провело его инструктаж по технике безопасности и обучило его безопасному использованию приложения «Телеграм» при работе по оборудованию закладок с наркотическими средствами.

Относительно деятельности интернет-магазина «WHITE LEGEND» (Вайт Легенд) также пояснил, что при заполнении и направлении «кадровику-стажировщику» «Максиму» анкеты, включающей вопросы о его установочных данных, города, в котором проживает и где готов работать, наличии у него вредных привычек, в том числе, употребляет ли он наркотики, какое количество времени готов уделять работе «закладчиком» и в какое время дня, какой заработок хочет получать, - он ответил, что хочет работать по г. Белгороду. Исходя из анкеты, он убедился, что магазин работает по разным городам, раз предлагают выбирать город, а не говорят сами, в каком он должен работать. Кроме того, наркотик продавался в таких населенных пунктах Белгородской области, как в городах Белгород, Шебекино, Старый Оскол, ФИО7, Строитель, Валуйки, Новый Оскол, Чернянка, Таврово, Разумное Белгородской области, а также, соответственно, в районах области. «Кадровик-стажировщик» «Максим» сообщил о том, что в целях безопасности в магазине используются аббревиатуры названий наркотиков, которые продает магазин: «соль» называли «СК» или «КРБ», что означало «кристалл белый», «КРС» - «кристалл синий», в зависимости от цвета; мефедрон называли «меф». Наркотики в магазине продавались различными массами, такими как 0,3 грамма, 0,5 грамма, 0,6 грамма, 0,75 грамма, 0,8 грамма, 1,1 грамма, 1,5 грамма, 2 грамма, 3 грамма, 5 грамм. Он оборудовал тайники с наркотиками, только массами 0,6 грамма, 0,8 грамма и 1,1 грамма, исходя из чего понял, что на этот интернет-магазин работает много «курьеров», так как кто-то раскладывал по тайникам другие массы наркотиков. О наличии иных «курьеров», работающих на этот магазин, ему стало известно от «кадровика-стажировщика» «Максима» при устройстве на работу. Использовались виды тайников: «магнит», «прикоп» и просто «тайник». Цвет изоленты обозначал различные массы. Инструкции по правилам работы, техники безопасности, правилам оборудованию тайников с наркотиками, его обязанности, перечень приложений, необходимых в работе, были разработаны не лично для него, а для всех «курьеров». Исходя из территории работы этого магазина и наличия большого количества работников, о наличии которых в других должностях он узнал позже, он убедился, что этот магазин действительно крупный. 

Для работы он скачал приложение «TurboVPN» (Турбо ВиПиэН), с помощью которого в целях безопасности должен был шифровать местонахождение, убрал в настройках приложения «Телеграм» двухэтапную аутентификацию и не привязывал аккаунт к почте. Приложением «SpotLens» (СпотЛенс) пользовался при фотографировании оборудованных им тайников, и на фотографиях сразу отображались географические координаты местности, что упрощало описание оборудованного тайника с наркотиком, а также его поиск потребителями наркотиков. Также по указанию «Максима» скачал другие приложения, а именно: «Super VPN» (Супер ВиПиЭн), с помощью которого он мог открывать заблокированные правительством сайты и оставаться анонимным в интернете; «GPSЛокер» (ДжиПиЭсЛокер), с помощью которого он мог скрыть свое истинное местоположение; «ScreenMaster» (СкриинМастер), с помощью которого он мог редактировать фотографии тайников с наркотиком, то есть наносить на фотографии различные отметки в виде стрелок или кругов для обозначения точного месторасположения тайника с наркотиком на том или ином участке местности и подхода к нему; «ЕгоGPS-Координаты» (Его ДжиПиэС-Координаты), с помощью которого он мог найти свое местоположение, используя координаты; «GPSEssentials» (ДжиПиэЭссэншиалс), с помощью которого он мог определить навигацию; «GPSMapCameraLite» (ДжиПиЭсМапКамераЛайт), с помощью которого он мог добавлять координаты к фотографиям, а также поделиться своим местоположением во время звонков и после вызовов; «Solocator» (Солокатор), с помощью которого он мог создавать фотографии с указанием дополнительной информации, например, включить наложение на изображение координат, времени и даты съемки, сделать фотографии с привязкой к местности. По правилам оборудования тайников и работы «курьером» наркотиков, «курьеру» всегда нужно быть на связи с «куратором»; отправлять «куратору» селфи-фотографию с определенным жестом, например, знак «окей», но именно с тем жестом, который укажет сам «куратор», чтобы тот мог удостовериться, что с ним ведет переписку «курьер», а не сотрудник полиции или иное лицо, нежели «курьер»; в течение двух часов после выдачи «куратором» адреса с оптовой партией наркотика необходимо ее забрать, сфотографировать и отправить фотографию «куратору», чтобы тот убедился, что «курьер» получил наркотик; при возникновении каких-либо обстоятельств, связанных с отвлечением от работы, «курьер» должен был незамедлительно сообщать об этом «куратору», чтобы «куратор» понимал, что «курьер» не задержан полицией или не украл наркотик, и чтобы за невыполнение плана работы «курьер» не был оштрафован; сведения об оборудованных тайниках с наркотиком «курьер» должен сдавать в те сроки, которые установит «куратор», при этом быстро уточнять «куратору» адреса оборудованных «курьером» тайников, в том случае если покупатель не мог найти тайник. Место тайника может быть любое, за исключением подъездов жилых домов, местности возле отделений полиции, государственных учреждений, детских площадок, в лесах, парках, почтовых ящиков, водосточных труб, мусорных ящиков, так как это грозило задержанием сотрудниками полиции или гражданами, как самих «курьеров», так и покупателей наркотика, что было не выгодно для магазина из-за утраты наркотика, рабочей силы и потенциальных покупателей. За несоблюдение требований мог налагаться штраф либо увольнение. За утрату наркотика налагается штраф в размере его рыночной стоимости. Поощрения были в виде премий в различных суммах и полагались за хорошую работу, перевыполнение нормы.

От «куратора» ему стало известно о других работниках - «склады» получали крупные оптовые партии наркотического средства и формировали из них мелкооптовые партии, после чего, по указанию «куратора» помещали в тайник. Затем мелко оптовую партию забирал «курьер» и помещал в тайники по указанию «куратора», с целью сбыта неопределенному кругу лиц. За все операции, связанные с деньгами, в том числе с выплатой его зарплаты, отвечают «финансисты». «Водители» занимались перевозкой крупных оптовых партий наркотиков из одного региона в другой, затем делили их на меньшие и помещали в различные тайники для «складов». Первоначально в магазин можно устроиться либо «курьером» наркотиков, либо «трафаретчиком» по нанесению на стены зданий и заборов объявлений магазина со ссылками на боты, через который можно было купить наркотик или утроиться на работу. Автоматизированные боты выдавали список наркотика и массу, населенный пункт, где покупателю удобнее забрать наркотик, а также реквизиты на банковскую карту или биткоин кошелек для проведения оплаты за приобретаемый наркотик. После поступления денежных средств бот автоматически выдавал адрес оборудованного курьером тайника с наркотическим средством, который был загружен в бот «оператором интернет-магазина». Он понимал, что у данной организации есть общий руководитель, но он не знал кто это, где тот находится. Кроме того, он понимал, что целью всех лиц, работающих в данном магазине, и в частности его целью тоже, являлось извлечение прибыли, то есть получение как можно больше денежных средств от продажи наркотиков. В ходе осмотра его сотового телефона «Redmi» (Редми), были обнаружены переписка относительно адресов с наркотическими средствами и фотографии с географическими координатами участков местности, где он оборудовал тайники с наркотическими средствами (т.11 л.д. 4-9, 29-34, 35-41, 42-45), (т.11 л.д. 46-59, 60-72), (т. 12 л.д. 30-32).

Оценивая исследованные в судебном заседании приведенные выше доказательства стороны обвинения, которые не были оспорены стороной защиты, суд приходит к выводу, что они относимы, законны, а поэтому допустимы и достаточны для установления вины подсудимого в полном объеме предъявленного ему обвинения.

Сам подсудимый вину в совершенных преступлениях признал полностью, раскаявшись в содеянном и в судебном заседании не оспаривал установленные судом фактические обстоятельства совершения им преступлений.

Письменные доказательства подсудимым и его защитником в суде опровергнуты не были. В ходе расследования данного уголовного дела он давал последовательные показания, которые по обстоятельствам совершенных преступлений согласовывались с показаниями свидетелей. Оснований и причин для оговора последними ФИО5 в ходе судебного разбирательства установлено не было. Не доверять показаниям свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку показания, данные ими на предварительном следствии, являются полными, последовательными, согласуются между собой и иными исследованными судом доказательствами, были оглашены и исследованы в судебном заседании в соответствии с положениями части 1 статьи 281 УПК РФ, при согласии сторон.

Все следственные действия по делу были проведены с соблюдением требований закона, сомневаться в их достоверности нет оснований. Нарушений при их проведении не установлено.

Проведенные по делу экспертные исследования, по мнению суда, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает, научно обоснованы, их выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому приведенные выше заключения судебных экспертиз суд принимает, как допустимые доказательства. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства.

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены в соответствии с Конституцией РФ и Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности». В виду отсутствия нарушений законодательства при проведении оперативно-розыскных мероприятий их результаты суд в соответствии со ст.84 УПК РФ признает допустимыми доказательствами. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий по делу свидетельствуют о наличии у ФИО5 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников полиции.

Названные результаты (ОРМ) проверены в порядке, установленном УПК РФ, и подтверждены другими доказательствами: показаниями лиц, участвовавших в этих мероприятиях, заключениями химических экспертиз, протоколами осмотров изъятых предметов, в том числе сотовых телефонов, собственными показаниями подсудимого и свидетелей.

Нарушений УПК РФ, влекущих признание приведенных выше доказательств недопустимыми, по делу не допущено.

На основании приведенных выше доказательств суд устанавливает вину подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений и квалифицирует его действия: 

- по факту незаконного сбыта наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,28 грамма Свидетель №1 - по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по факту незаконного сбыта наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,52 грамма гражданину Свидетель №20 - по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 32,72 грамма, - по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,49 грамма, - по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,37 грамма, - по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,41 грамма, - по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,46 грамма, - по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,49 грамма, - по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,40 грамма, - по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Квалифицирующие признаки совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), «организованной группой» нашли свое подтверждение в судебном заседании исследованными доказательствами: показаниями подсудимого и свидетелей, результатами осмотров их телефонов.

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

По смыслу уголовного закона, организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственны профессионализм и большая степень устойчивости, которая предполагает наличие постоянных связей между членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений. Деятельность организованной группы связана с распределением ролей. Организатор тщательно готовит и планирует каждое преступление, распределяет роли между соучастниками, оснащает их технически, координирует их действия, подбирает и вербует соучастников.

Об устойчивости группы может свидетельствовать особый порядок вступления в нее, подчинение групповой дисциплине, стабильность ее состава и организационных структур, сплоченность ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация участников.

Указанные признаки организованной группы нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства дела, поскольку судом установлено, что неустановленное лицо, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконных сбытов наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), создало организованную группу для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории РФ, и руководило организованной группой. Оно разработало схему осуществления согласованной, сплоченной, систематической и продолжительной по времени вышеуказанной преступной деятельности, для реализации которой были привлечены участники: «вербовщики», «кадровики-стажировщики», «кураторы», «финансисты», «инструкторы по технике безопасности», «операторы интернет-магазина», «техническая поддержка интернет-магазина», «склады», «водители», «трафаретчики», «курьеры наркотических средств», между которыми распределены обязанности и налажен процесс удаленного бесконтактного общения через электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). Всех участников организованной группы объединила общая цель - получение совместной материальной выгоды в результате систематического незаконного сбыта наркотических средств. Деятельность организованной группы осуществлялась по отработанной схеме, с высокой материально-технической оснащенностью; при конспирации преступной деятельности, исключающей общение между участниками, с использованием схем шифрования сообщений и звонков «Telegram» (Телеграм), общение в котором происходило под вымышленными именами; с использованием условных обозначений наркотических средств и их местонахождения; дистанционного способа передачи наркотиков и денежных средств.

Изложенное свидетельствует об устойчивости названной группы.

ФИО5 в декабре 2022 года вступил в организованную группу, в составе которой, выполняя роль «курьера наркотических средств», совершил ряд преступлений.

Квалифицирующие признаки «в значительном размере» и «в крупном размере» нашли свое подтверждение в судебном заседании исследованными доказательствами: показаниями подсудимого и свидетелей, результатами осмотров мест происшествия и предметов, справками об исследовании наркотических средств и заключениями экспертов, постановлениями о признании вещественными доказательствами. 

Отнесение изъятых по делу веществ к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, а также оценку их размера суд осуществляет на основании постановлений Правительства РФ от 1 октября 2012 года N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации".

Все инкриминируемые преступления совершены ФИО5 с прямым умыслом, поскольку, осуществляя в составе организованной группы сбыт наркотических средств с целью личного обогащения, он осознавал исключительную степень общественной опасности совершаемых им особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий от своих преступных действий, и таким образом желал их наступления. 

Об умысле ФИО5 на сбыт наркотических средств свидетельствуют наличие его переписки с иными участниками организованной группы, договоренности о распространении наркотических средств на территории г. Валуйки и Валуйского района, его отчеты с координатами оборудованных «тайников», результаты осмотров мест происшествия, изъятие у свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №20 наркотических средств и их показания, а также показания самого ФИО5 на предварительном следствии.

Преступные деяния ФИО5 посягнули на здоровье населения и общественную нравственность. 

Назначая ФИО5 наказание, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности его преступных деяний, обстоятельства совершенных преступлений, сведения, характеризующие подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО5 по каждому эпизоду преступлений суд относит: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившиеся в даче правдивых показаний, начиная с момента возбуждения уголовного дела, добровольном сообщении кодов блокировки своего сотового телефона, что позволило получить доступ к его содержимому; неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого (п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО5 по каждому эпизоду преступлений, суд признает рецидив преступлений согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, который является опасным (ч.2 ст.18 УК РФ). 

При исследовании личности подсудимого установлено, что ФИО5 ранее судим, привлекался к административной ответственности (т.18 л.д.116-133, 136-141); проживает по месту постоянной регистрации в 

<

адрес> (т.18 л.д.102-106); по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.18 л.д.149); по месту отбывания наказания по предыдущему приговору – ФКУ ИК-6 УФСИН России по Белгородской области характеризовался отрицательно, поощрений не имел, имел ряд дисциплинарных взысканий (т.18 л.д.144), за время содержания в ФКУ СИЗО-3 с 31.12.2023 года по настоящее время характеризуется удовлетворительно, к дисциплинарной ответственности не привлекался (т.18 л.д.194), по месту работы в ИП «ФИО19.» характеризовался положительно (т.18 л.д.170); на учете у врачей Валуйской ЦРБ (психиатра, терапевта, онколога, фтизиатра, невропатолога, венеролога, инфекциониста), а также в ОГКУЗ «Противотуберкулезный диспансер» и ОГБУЗ «Белгородский областной онкологический диспансер» не состоит, состоит на учете врача нарколога 

<

данные изъяты> под диспансерным наблюдением в ОГКУЗ «Белгородская областная клиническая психоневрологическая больница» не состоит (т.18 л.д.158, 160, 163, 165, 166); на учете в службе занятости населения в качестве безработного и ищущего работу, в период с 01.11.2022 года по 20.03.2023 года не состоял, получателем каких-либо мер социальной поддержки, пенсии и иных выплат не является (т.18 л.д.177, 179, 181); военнообязанный, ограниченно годен к военной службе ввиду заболеваний сердца и сосудов (т.18 л.д.107-115, 157); в настоящее время состояние здоровья удовлетворительное, с жалобами в медицинскую часть №6 МЧ ФКУЗ МСЧ-31 УФСИН России не обращался (т.18 л.д.196).

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 821 от 24.05.2023 года, ФИО5 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое делало его неспособным осознавать фактический и общественную опасность своих действий либо руководить ими не страдает в настоящее время, и не страдал ими на период инкриминируемых ему деяний. У ФИО5 выявлены признаки: «Синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ» (по МКБ-10: F-19.2). Он мог на период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, а также может ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО5 также может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. ФИО5 по состоянию своего психического здоровья не представляет опасности для себя и окружающих, либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с наличием явлений психического расстройства, связанного с употреблением психоактивных веществ в форме: «Синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ» в настоящее время ФИО5 рекомендуется прохождение лечения от наркомании и проведение медицинской и социальной реабилитации, которое ему не противопоказаны (т.18 л.д.204-208).

Анализ исследованных в суде доказательств свидетельствует об осознанных и последовательных действиях подсудимого при совершении преступлений, а также в последующем. 

В судебном заседании подсудимый всесторонне ориентирован, на вопросы отвечал по существу. Проявил логическое мышление, последовательное суждение, не дав усомниться в его психическом статусе. При таких данных суд признает ФИО5 в отношении инкриминируемых ему деяний вменяемым.

Исходя из целей наказания и принципа его справедливости, закреплённого в ст.ст.6, 43 УК РФ, с учётом личности подсудимого, имеющего заболевания, характеризующегося удовлетворительно, имеющего не снятую и не погашенную судимость за преступление против здоровья населения и общественной нравственности, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, учитывая вид и размеры наркотического средства, суд считает, что исправление подсудимого возможно исключительно в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы в пределах санкций инкриминируемых статей, в размере, близком к минимальному.

При установленных обстоятельствах суд считает, что данный вид наказания в полной мере будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности по делу, не выявлено, в связи с чем, суд не усматривает оснований для применения к ФИО5 при назначении наказания правил ст. 64 УК РФ. 

Суд не применяет при назначении наказания ФИО5 положения ст. 73, ст. 68 ч.3 УК РФ, поскольку содеянное им свидетельствует о его пренебрежительном отношении к закону и отсутствии у него устойчивого правосознания. 

Окончательное наказание суд назначает по правилам ст. 69 ч.3 УК РФ.

ФИО5 совершил преступления при наличии отягчающего наказание обстоятельства, что исключает возможность применения положений ст. 15 ч. 6 УК РФ о снижении категории этих преступлений. 

С учетом материального положения подсудимого и данных о его личности, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа либо лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая, что ФИО5 в качестве основного вида наказания назначено наказание в виде лишения свободы, то применение положений ст. 72.1 УК РФ об обязанности пройти лечение от наркомании - невозможно.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ вид исправительного учреждения, в котором надлежит ФИО5 отбывать наказание – ИК строгого режима, так как он совершил особо тяжкие преступления при опасном рецидиве преступлений, ранее отбывал наказание в виде лишения свободы. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ суд засчитывает в срок отбывания лишения свободы время содержания под стражей ФИО5 с момента его фактического задержания - 30.12.2023 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора, с учетом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить меру пресечения в отношении него без изменения - в виде содержания под стражей.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 0,18 грамма, с упаковочным материалом, хранящееся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по Валуйскому городскому округу, 14.06.2023 уничтожены на основании приговора Валуйского районного суда Белгородской области от 26.04.2023 г. (т.13. л.д.237-238, т.16. л.д.63)

- банковская карта ПАО Сбербанка «МИР» №, хранящаяся у Свидетель №1, подлежит оставлению Свидетель №1 по принадлежности.

- наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 0,42 грамма, с упаковочным материалом, хранящееся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по Валуйскому городскому округу, уничтожены 14.06.2023 на основании приговора Валуйского районного суда Белгородской области от 10.05.2023 г. (т.14 л.д.81, 82, т.17 л.д.76).

- банковская карта РНКБ, переданная на хранение Свидетель №20, подлежит оставлению Свидетель №20 по принадлежности.

- наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 1 грамм, с упаковочным материалом и наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточными массами 0,88 грамма, 0,88 грамма, 0,86 грамма, 0,88 грамма, 0,87 грамма, 0,86 грамма, 0,90 грамма, 0,86 грамма, 0,86 грамма, 0,88 грамма, 0,67 грамма, 0,62 грамма, 0,62 грамма, 0,62 грамма, 0,64 грамма, 0,62 грамма, 0,65 грамма, 0,63 грамма, 0,64 грамма, 0,61 грамма, 0,61 грамма, 0,65 грамма, 0,63 грамма, 0,61 грамма, 0,64 грамма, 0,62 грамма, 0,61 грамма, 0,64 грамма, 0,63 грамма, 0,63 грамма, 0,64 грамма, 0,63 грамма, 0,64 грамма, 0,64 грамма, 0,61 грамма, 0,64 грамма, 0,64 грамма, 0,63 грамма, 0,62 грамма, 0,63 грамма, с упаковочным материалом, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по Белгородскому району, - подлежат оставлению там же до рассмотрения уголовного дела №42401140005000046 по существу;

- наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 0,39 грамма, с упаковочным материалом, наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 0,27 грамма, с упаковочным материалом, наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 0,31 грамма, с упаковочным материалом, наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 0,36 грамма, с упаковочным материалом, наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 0,39 грамма, с упаковочным материалом, наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 0,30 грамма, с упаковочным материалом, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по Валуйскому городскому округу, - подлежат оставлению там же до рассмотрения уголовного дела №42401140005000046 по существу; 

- мобильный телефон марки «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18) Модель: «TECNO CH6n» (ТЕКНО СиАш6эн), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Белгородской области, - подлежит уничтожению;

- компакт-диск CD-R (СиДи-эР) белого цвета, в котором находятся папки, содержащие сведения по счетам, открытым на имя ФИО5, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Белгородской области, – подлежит уничтожению;

- мобильный телефон марки «HUAWEI FIG LX1» (ХУАВЕЙ ЭфАйДжи ЭльИкс1), хранящийся у Свидетель №1, подлежит оставлению Свидетель №1 до рассмотрения уголовного дела № по существу.

- мобильный телефон марки «Vivo Y93» (Виво Ю93), переданный на хранение свидетелю Свидетель №20, подлежит оставлению Свидетель №20 по принадлежности. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Бабенковой С.В. в суде и адвокатов Скрынникова М.И., Бабенковой С.В., Ивановой Л.В., Погорелова Д.В. на предварительном следствии, следует отнести на счет федерального бюджета, учитывая невозможность трудоустройства ФИО5 в связи с имеющимися заболеваниями.

Срок отбывания наказания ФИО5 подлежит исчислению с даты вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,28 грамма Свидетель №1) – на срок 11 лет,

- по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,52 грамма гражданину Свидетель №20) – 11 лет,

- по ч.3 ст.30 – п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 32,72 грамма) – 10 лет 6 месяцев,

- по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,49 грамма) – 10 лет,

- по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,37 грамма) – 10 лет,

- по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,41 грамма) – 10 лет,

- по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,46 грамма) – 10 лет,

- по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,49 грамма) – 10 лет,

- по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,40 грамма) – 10 лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 12 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время задержания и содержания ФИО5 под стражей с 30.12.2023 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвокатов отнести на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 0,18 грамма, с упаковочным материалом, хранящееся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по Валуйскому городскому округу, 14.06.2023 уничтожены на основании приговора Валуйского районного суда Белгородской области от 26.04.2023 г. (т.13. л.д.237-238, т.16. л.д.63)

- банковскую карту ПАО Сбербанка «МИР» №, хранящуюся у Свидетель №1, оставить по принадлежности.

- наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 0,42 грамма, с упаковочным материалом, хранящееся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по Валуйскому городскому округу, уничтожено 14.06.2023 на основании приговора Валуйского районного суда Белгородской области от 10.05.2023 г. (т.14 л.д.81, 82, т.17 л.д.76).

- банковскую карту РНКБ, переданную на хранение Свидетель №20, оставить по принадлежности.

- наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 1 грамм, с упаковочным материалом и наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточными массами 0,88 грамма, 0,88 грамма, 0,86 грамма, 0,88 грамма, 0,87 грамма, 0,86 грамма, 0,90 грамма, 0,86 грамма, 0,86 грамма, 0,88 грамма, 0,67 грамма, 0,62 грамма, 0,62 грамма, 0,62 грамма, 0,64 грамма, 0,62 грамма, 0,65 грамма, 0,63 грамма, 0,64 грамма, 0,61 грамма, 0,61 грамма, 0,65 грамма, 0,63 грамма, 0,61 грамма, 0,64 грамма, 0,62 грамма, 0,61 грамма, 0,64 грамма, 0,63 грамма, 0,63 грамма, 0,64 грамма, 0,63 грамма, 0,64 грамма, 0,64 грамма, 0,61 грамма, 0,64 грамма, 0,64 грамма, 0,63 грамма, 0,62 грамма, 0,63 грамма, с упаковочным материалом, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по Белгородскому району – оставить там же на хранение до рассмотрения уголовного дела №42401140005000046 по существу. 

- наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 0,39 грамма, с упаковочным материалом, наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 0,27 грамма, с упаковочным материалом, наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 0,31 грамма, с упаковочным материалом, наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 0,36 грамма, с упаковочным материалом, наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 0,39 грамма, с упаковочным материалом, наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 0,30 грамма, с упаковочным материалом, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров ОМВД России по Валуйскому городскому округу – оставить там же на хранение до рассмотрения уголовного дела №42401140005000046 по существу.

- мобильный телефон марки «TECNO CAMON 18» (ТЕКНО КАМОН 18) Модель: «TECNO CH6n» (ТЕКНО СиАш6эн), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Белгородской области – уничтожить.

- компакт-диск CD-R (СиДи-эР) белого цвета, в котором находятся папки, содержащие сведения по счетам, открытым на имя ФИО5, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Белгородской области – уничтожить.

- мобильный телефон марки «HUAWEI FIG LX1» (ХУАВЕЙ ЭфАйДжи ЭльИкс1), хранящийся у Свидетель №1, оставить ему на хранение до рассмотрения уголовного дела №42401140005000046 по существу.

- мобильный телефон марки «Vivo Y93» (Виво Ю93), переданный на хранение свидетелю Свидетель №20, оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья